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Wstęp 

 
„Tylko marzenie może przekroczyć niepokonalne bariery“ 

-Wojciech Siudmak 
 

 

Szanowni Mieszkańcy Miasta Jawor, 

Radni Rady Miejskiej w Jaworze 
 

Celem, który mi przyświeca od początku sprawowania funkcji burmistrza, jest 
stworzenie prężnie rozwijającego się miasta. Wspólnie budujemy przyszłość Jawora, 
który staje się nowoczesny i otwarty na nowe technologie.  

Ubiegły rok przyniósł wiele nowych zrealizowanych pomysłów oraz projektów. 
Miałem na uwadze liczne inwestycje, programy, pomysły własne, jak i te zgłaszane 
przez mieszkańców, także w ramach Jaworskiego Budżetu Obywatelskiego. Dzięki 
temu powstała m.in. Sąsiedzka Strefa Aktywności Fizycznej, Sala Terapii dla 
Seniorów, Strefa Odpoczynku i Zabawy przy Przedszkolu nr 4 z Oddziałami 
Zamiejscowymi przy ul. Dmowskiego 5, czy wybieg dla psów. 

Raport Gminy, który Państwu przedstawiam, ma na celu podsumowanie 
wszystkich działań jakie zostały podjęte w ciągu 2019 roku. Był to czas mający  
na celu podniesienie bezpieczeństwa mieszkańców oraz stworzenie warunków  
do odpoczynku i rekreacji. Odnowiliśmy chodniki, które już od dawna wymagały 
renowacji, wymieniliśmy monitoring w mieście. Sukcesywnie staramy się nadrabiać 
zaległości ostatnich lat w tym zakresie.  

W roku 2019 po raz pierwszy wdrożono projekt odnowy starych kamienic. Jest 
to ogromny sukces. Po wielu latach, wraz ze Wspólnotami Mieszkaniowymi, udało  
się wdrożyć projekt renowacji starych zabytkowych jaworskich kamienic. Ruszyły 
prace przy budynkach Rynek 22 i 24. Konsekwentnie odnawiane będą kolejne 
jaworskie kamienice, na których nieubłagalny czas odbił swoje piętno.  
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Przeprowadzono przetarg na budowę letniego basenu miejskiego. Nowy 
obiekt powstaje w tym samym miejscu co poprzedni, ale już w zupełnie 
nowym standardzie i z atrakcjami, dostosowanymi do każdej grupy 
wiekowej. Akwen będzie wyposażony w podgrzewaną wodę, zjeżdżalnię 
oraz strefy aktywności. 

 

Za sukces ekonomiczny uważam rozbudowę obszaru Mercedesa o nową 
fabrykę baterii. Równocześnie z tą inwestycją, po blisko 70 latach, udało się 

przebudować ulicę Cukrowniczą i Daimlera wraz z siecią wodno-kanalizacyjną w ulicy. 
Ponadto prowadzimy działania związane z promocją zagospodarowania tego terenu 
dla potrzeb nowych inwestorów. Gmina Jawor złożyła do RPOWD projekt pt. 
„Promocja oferty inwestycyjnej Dolnośląskiej Strefy Aktywności Gospodarczej S3 – 
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Jawor oraz Gminy Jawor na rynkach krajowych i międzynarodowych”. Projekt 
otrzymał pozytywne oceny i dofinasowanie w wysokości 583.178,03 zł. Wartość 

całkowita projektu wynosi 686.706,80 zł. 

 

 

Zajęliśmy I miejsce w Dolnośląskim Plebiscycie Gospodarczym w kategorii 
„Samorząd przyjazny biznesowi”. Jawor został nagrodzony „Gwiazdą Biznesu 2019 r.” 
To ważne wyróżnienie, jest docenieniem naszych starań o tworzenie dobrego klimatu 
dla rozwoju biznesu w naszej gminie. Tworzymy duże, jak i mniejsze obszary 
przemysłowe. Nagroda ta jest motywacją dla dalszej współpracy z naszymi firmami. 

Kontynuowana była darmowa komunikacja miejska z 2018 roku, która cieszy 
się sporym zainteresowaniem. Jednocześnie rozpoczęto prace nad uruchomieniem 
drugiej linii autobusowej, jak i zakupem kolejnego autobusu. 

W 2019 roku Jawor, utrzymał status najtańszego do życia miasta. Zachował 
wysoką pozycję, bo aż 9, w rankingu „Wydatków mieszkańców na usługi komunalne 

w miastach powiatowych”. Jest to bardzo dobry wynik. Dla przykładu Świdnica 
znalazła się na 24 pozycji w rankingu miast do 50 tys. mieszkańców. Aspekty 
zestawienia dotyczyły: komunikacji miejskiej, podatków od nieruchomości, opłat za 
parkingi, wodę i ścieki, opłaty za wywóz nieczystości. 
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W roku 2019 stworzyliśmy możliwość realizacji budownictwa wielorodzinnego. 
Zarówno wspólnie z SML-W, jak również poprzez firmy deweloperskie.  
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W roku 2019 wprowadzono zapowiadany rok wcześniej program „Rower 
Miejski”, który cieszył się powodzeniem mieszkańców i turystów. Według rankingu 

systemów rowerów miejskich w kategorii ilości mieszkańców miasta przypadająca na 
jeden rower, zajęliśmy 25-tą pozycję. To imponujący wynik. Pod względem średniej 
ilości wypożyczonych rowerów plasujemy się na 17-stej pozycji obok tak dużego 
miasta, jak np. Piotrków Trybunalski.  

Niech ten dokument zatem nie będzie tylko wykazem efektów oraz rezultatów 
ale zachętą do debaty o potrzebach i kierunkach rozwoju, a także środków osiągania 

wspólnych celów. 

Pragnę podziękować wszystkim, którzy swoim zaangażowaniem i ciężką pracą 
przyczynili się do sukcesów, jakie do tej pory odnieśliśmy. Tylko od nas samych 
zależy jak będzie wyglądać nasza mała ojczyzna i na jakim poziomie będziemy w niej 
żyć.  

 

Emilian Bera 

 

Burmistrz Miasta Jawora 
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II. Informacje ogóle 
2.1 Ogólna charakterystyka gminy (demografia) 

Lokalizacja Jawora leżącego na ważnych szlakach handlowych od zawsze 
dawała całemu regionowi wiele korzyści. Dziś jest najważniejszym atutem miasta. 
Jawor stał się atrakcyjny na krajowym i europejskim rynku inwestycyjnym. Stanowi 
centrum geograficzne Dolnego Śląska oraz centrum powiatu jaworskiego. Długość 
granic administracyjnych Jawora wynosi 23 km. Rozciągłość z południa na północ to 
7 km, ze wschodu na zachód zaś – 6 km. Powierzchnia miasta obejmuje obszar  
18,8 km2, co z kolei stanowi 3,16 % powiatu jaworskiego, 0,09% województwa 
dolnośląskiego i 0,006% powierzchni Polski. 

Ludność ogółem to 23056 mieszkańców (stan na 31.12.2019 r. z GUS).  
W całym powiecie, Jawor należy do najbardziej zaludnionych obszarów pod 
względem liczby ludności i gęstości zaludnienia.  

Jawor jest usytuowany na Nizinie Śląsko – Łużyckiej, nad rzeką Nysą Szaloną 
(prawobrzeżny dopływ Kaczawy). Przez miasto przepływają także dwa dopływy Nysy: 
Jawornik i Paszówka. Przez teren miasta przebiega Kanał Młynówka. Zasila on  
w wodę staw ulokowany w Parku Miejskim oraz jest głównym kanałem odbierającym 
wody opadowe, roztopowe oraz te z rowów melioracyjnych. Całkowita długość 
kanału wynosi ok. 12 km. Wody otwarte i sieci rzek zajmują w mieście powierzchnię 
53 ha. 

Miasto sąsiaduje z: – Gminą Mściwojów (od wschodu); – Gminą Paszowice 
(od południowego – zachodu); – Gminą Męcinka (od północnego- zachodu).  
Od strony południowej Jawor jest ograniczony Pogórzem Kaczawskim,  
od południowowschodniej Wzgórzem Strzegomskim. Najwyższym punktem w mieście 
jest plac przy Wieży Ciśnień (wys. 208,0 m n.p.m.). Najniższym zaś - punkt 
usytuowany nad rzeką Nysą Szaloną, w południowo-zachodniej części miasta 
(miejsce usytuowania przepompowni miejskiej). 

Jawor położony jest blisko większego miasta społeczno – gospodarczego, 
Legnicy. Posiada dogodne położenie komunikacyjne: drogowe i kolejowe. Odległy jest 
od Warszawy (420 km, 4 godziny jazdy), Berlina (280 km, 3,5 godziny jazdy), Pragi 
(210 km, 3 godziny jazdy) i od Wiednia (440 km, 6 godzin jazdy). Strategicznym 
elementem układu komunikacyjnego miasta jest droga ekspresowa S3 łącząca 
południe Europy z wybrzeżem Bałtyku. Na terenie Jawora istnieją węzły drogowe 
„Jawor Północ” i „Jawor Wschód”. Usytuowane są 11 km od autostrady A4, biegnącej 
od granicy z Niemcami do przejścia granicznego z Ukrainą w Korczowy. Daje nam to 
szansę na zwiększenie potencjału i rozwoju wielu branż gospodarczych. Na terenie 
Jawora występuje sieć dróg wojewódzkich, takich jak: droga wojewódzka nr 323 
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(Jelenia Góra - Legnica), droga wojewódzka nr 363 (Jawor – Złotoryja), droga 
wojewódzka nr 374 (Jawor – Strzegom – Wałbrzych). W granicach miasta 
usytuowane są również drogi powiatowe, które wychodzą w kierunku Godziszowej, 
Snowidzy, Słupa i Myśliborza. 

Miasto posiada rozbudowany system zieleni miejskiej. Największym, bo 
liczącym 27,34 ha, terenem zielonym jest Park Miejski. Na jego terenie znajduje się 
zabytkowa fontanna, której remont zaplanowano na 2020 rok, plac zabaw dla dzieci, 
plenerowa siłownia, wzgórze po dawnej pergoli, Europejskie Centrum Młodzieży 
Euroregionu Nysa, a także będący w budowie basen letni. Po zakończeniu prac 
(planowane na 2020 rok) będzie to jeden z najnowocześniejszych obiektów w kraju. 
Cechować go będzie podgrzewana woda i liczne atrakcje dostosowane do każdej 
grupy wiekowej. Obok basenu znajduje się stadion sportowy. 

Ważny obiekt zieleni – Park Pokoju w Jaworze, wpisany został do rejestru 
zabytków województwa dolnośląskiego. W latach 2017-2018 uzupełniono go o małą 
infrastrukturę zabawowo – rekreacyjną w ramach projektu „Rozwój zielonych 
terenów Jawora jako element systemu wymiany i regeneracji powietrza w gminie”.  
W roku 2019 rozpoczęto prace związane z zagospodarowaniem Parku. 
Opracowywany jest projekt, który ma być dofinansowany z Funduszy Norweskich pt. 
„Ochrona Parku przy Kościele Pokoju w Jaworze wraz z nową ofertą kulturalno – 
edukacyjną”.  

Jawor to również atrakcje architektoniczne. Zaliczamy do nich Ewangelicko 
– Augsburski Kościół Pokoju pw. Świętego Ducha wzniesiony w latach 1654 – 1655, 
wpisany jako zabytek najwyższej klasy światowej UNESCO, jak również Kościół pw. 
św. Marcina z przełomu XIII/XIV wieku, Ratusz (wzniesiony pod koniec XIX wieku, 
wielokrotnie przebudowywany) oraz Sala Rajców, która posiada cenne witraże  
(z roku 1897). Do architektonicznych zabytków zaliczyć należy pobernardyński zespół 
klasztorny z końca XV wieku (obecnie siedziba Muzeum Regionalnego w Jaworze), 
Zamek Piastowski (wybudowany ok. 1224 roku, wielokrotnie już przebudowywany), 
kościół pw. św. Wojciecha, kościół pw. św. Barbary czy też pozostałość po dawnej 
bramie strzegomskiej – tzw. Baszta Strzegomska.  

Gmina Jawor posiada również liczne walory wypoczynkowe, takie jak 
Ośrodek Wypoczynkowy „Jawornik” (o powierzchni 11 ha wraz z akwenem wodnym, 
kortem tenisowym, boiskami do piłki koszykowej, plażowej piłki siatkowej, plażowej 
piłki nożnej, skate parkiem i placem zabaw) czy Kryta Pływalnia „Słowianka”,  
na której prowadzone są zajęcia stałe i imprezy organizowane cyklicznie (m.in. 
„Zawody pływackie Mikołaj”). Stadion Miejski ze sztucznym oświetleniem dwóch płyt 
boiskowych wykorzystywany nie tylko do celów sportowych czy kulturalnych, służyć 
może również do organizowania imprez masowych. Jaworskie kluby do zajęć 
sportowych i rozgrywek korzystają obecnie z Centrum sportowego na Osiedlu 
Przyrzecze. Wypocząć można też korzystając z zespołu boisk wielofunkcyjnych „Orlik”. 
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Dużym zainteresowaniem cieszy się wprowadzony wiosną 2019 r. projekt „Jaworski 
Rower Miejski”, który zrzesza coraz to większą liczbę osób korzystających z tego 
rodzaju rekreacji. Jest on nadal kontynuowany. 
 

Ważnymi elementami rozwoju turystyki w mieście są różnorodne 
imprezy i wydarzenia kulturalne. Imprezy organizowane przez Jaworski Ośrodek 
Kultury, Ośrodek Sportu i Rekreacji, Miejską Bibliotekę Publiczną i Muzeum 
Regionalne przyczyniają się do promowania miasta w kraju i za granicą.  
Do prestiżowych imprez o zasięgu międzynarodowym należą: Święto Chleba i 
Piernika (dawniej „Międzynarodowe Targi Chleba”), Jaworskie Koncerty Pokoju, 
Międzynarodowe Grand Prix Polski Modeli Pływających Klasy FSR-V, Teatroman – 
Euroregionalny Tydzień Talentów, etap finałowy Międzynarodowego Wyścigu 
Kolarskiego „CCC Tour - Grody Piastowskie” (na trasie Jawor – Złotoryja) oraz Wyścig 
Kolarski dla amatorów „Jaworska Pajda Chleba” (jawor i okolice), Międzynarodowy 
Salon Sztuki Dziecięcej (konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży). Charakter 
ogólnopolski mają takie wydarzenia, jak: Jaworskie Ogólnopolskie Biesiady Literackie, 
Jaworskie Dyktando o Pióro Burmistrza Miasta Jawora. W Jaworze odbywa się wiele 
przedsięwzięć artystyczno-kulturalnych o zasięgu lokalnym m.in: Jaworskie Impresje 
Teatralne, Noc w muzeum, Konkurs recytatorski Pegazik, Jaworskie Forum Filmowe, 
Wegetariada. Miasto jest organizatorem wielu uznanych imprez sportowych, takich 
jak Półmaraton Jaworski, wyścig kolarski dla amatorów Jaworska Pajda Chleba, 
wyścig Szalona 9, turniej zGRAny Jawor. 

Przez Jawor przebiegają szlaki turystyczne: „Szlak Wygasłych 
Wulkanów” (trasa: Legnickie Pole – Złotoryja, znaki żółte) liczy 89 km i nawiązuje 
tematycznie do reliktów zjawisk wulkanicznych występujących w postaci odsłonięć 
bazaltów, profitów, diabazów; „Szlak martyrologii” (trasa: Jawor – Strzegom, znaki 
niebieskie) o długości około 20 km prowadzi przez malownicze Wzgórza 
Strzegomskie; „Szlak Cystersów” bierze swój początek w Portugalii, a kończy się w 
Polsce; „Szlak miast i miejsc UNESCO” biegnie od Łęknicy do Warszawy i prowadzi 
przez wszystkie miasta i miejsca, gdzie zlokalizowane są polskie obiekty znajdujące 
się na Liście Światowego Dziedzictwa Kulturowego i Przyrodniczego UNESCO. 
Terenem częstych wycieczek jest też Park Miejski. Na terenie miasta istnieją szlaki 
rowerowe „Trasa pieszo-rowerowa śladami historii”. Jej przebieg jest następujący: 
Kościół Pokoju, centrum miasta, Park Miejski, Stadion i Basen miejski, Ośrodek 
Wypoczynkowy „Jawornik”, Kryta Pływalnia „Słowianka”, Kościół Pokoju. Na trasie 
szlaku umieszczonych jest 16 tablic informacyjnych o obiektach oraz specjalne stojaki 
na rowery. Wśród szlaków turystycznych na terenie Jawora i powiatu jaworskiego 
zaliczamy: Szlak Wygasłych Wulkanów (od Snowidzy, poprzez Jawor do Myśliborza), 
Krawędziowy (od Bolkowa, przez Myślibórz, Chełmiec, Stanisławów do Złotoryi) oraz 
Martyrologii (od Jawora, poprzez Paszowice, Czernicę, Rogoźnicę, Gross Rosen, 
Krzyżową Górę do Strzegomia). 
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Dziełem jaworskiego Oddziału PTTK w latach 70-tych i 80-tych XX w. było 
zagospodarowanie ok. 200 km szlaków turystycznych w powiecie jaworskim. 
Zaliczamy do nich: „Szlak Wygasłych Wulkanów” (znaki żółte, ok. 85km), trasa: 
Legnickie Pole – Mikołajowice - Jawor – Wzgórze Rataj – Wąwóz Myśliborski – 
Myślinów – Czartowska Skała – Kondratów – Sędziszowa – Ostrzyca Proboszczowicka 
– Grodziec - Uniejowice – Wojcieszów - Złotoryja); „Szlak Krawędziowy” (znaki 
czerwone, ok. 52 km), trasa: Bolków – Świny – Parking nad Swarną – Swarna – 
Kwietniki - Grobla – Radogost – Bazaltowa Góra – Wzgórze Rataj - Myślibórz 
(CEEiK)– Chełmiec – Górzec – Bogaczów - Stanisławów – Leszczyna (Skansen 
Górniczo – Hutniczy) - Złotoryja; „Szlak Martyrologii” (znaki niebieskie, ok. 20 km), 
trasa: Jawor- Paszowice – Czernica – Rogoźnica – Gross Rosen – Krzyżowa Góra – 
Strzegom; „Szlak Kopaczy” (znaki niebieskie, ok. 4,5 km), trasa: Wojcieszów – 
Radzimowice – Lipa – Żelazny Most – Myślinów – Chełmiec – Raczyce – Bogaczów – 
Sichów – Sichowskie Wzgórza – Stanisławów – Prusicki Potok – Leszczyna; „Szlak 
Trzy Wąwozy” (znaki zielone, ok. 11 km), trasa: Grobla – Siedmica – Zbójecki Zamek 
– Nowa Wieś Wielka – Muchów. 

 

2.2 Charakterystyka pozycji i rozwoju gminy 
Z uwagi na dogodne położenie Jawora na ważnych szlakach komunikacyjnych – 

skrzyżowaniu autostrady A4 i drogi ekspresowej S3, w bliskiej odległości od granicy 
zachodniej i południowej oraz sprzyjające warunki do obsługi rynków 
międzynarodowych na terenie miasta znajduje się obecnie jeden z największych  
i najbardziej atrakcyjnych terenów inwestycyjnych w Polsce - Dolnośląska Strefa 
Aktywności Gospodarczej – S3 Jawor (DSAG – S3 Jawor). Jest to obszar 
przemysłowy o powierzchni ponad 450 hektarów w pasie drogi ekspresowej S3  
o szczególnych atutach dla rozwijania biznesu. W całości objęty jest działaniem 
Specjalnej Strefy Ekonomicznej zarządzanej przez Wałbrzyską Specjalną Strefę 
Ekonomiczną „INVEST-PARK” Sp. z o.o. Miasto jest również udziałowcem Specjalnej 
Strefy Ekonomicznej Małej Przedsiębiorczości w Kamiennej Górze, która w Jaworze 
posiada tereny o pow. ok. 6,7 ha przy ul. Wrocławskiej. 

 
Koncern Daimler AG jako pierwszy inwestor na terenie DSAG-S3 Jawor, kończy 

budowę pierwszej w Polsce i na Świecie fabryki, gdzie produkowane są już silniki  
do aut marki Mercedes. Przedsięwzięcie na wysoką skalę ma szczególne znaczenie 
dla poprawy konkurencyjności lokalnego rynku, wzmacnia możliwości inwestycyjne 
oraz rozwój gospodarczy i społeczny miasta oraz całego Dolnego Śląska, którego 
Jawor stanowi geograficzne centrum. Kontynuacją działań promocyjnych Jawora 
mających na celu zachęcać inne marki Premium na terenie DSAG-S3 Jawor, jest 
napisanie i złożenie do RPO WD, projektu pt.: „Promocja oferty inwestycyjnej 
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Dolnośląskiej Strefy Aktywności Gospodarczej S3 – Jawor oraz Gminy Jawor  
na rynkach krajowych i międzynarodowych”. Przedmiotem tego projektu jest 
promocja gospodarcza w celu przyciągnięcia nowych inwestorów. Realizowana będzie 
w wymiarze krajowym i międzynarodowym, w tym również poprzez działania 
medialne, takie jak informacja, promocja, edukacja. W ramach tego projektu 
zaplanowano organizację imprez połączonych z misjami gospodarczymi na terenie 
Jawora, organizację misji gospodarczych wyjazdowych na rynki perspektywiczne, 
udział w targach jako wystawca, przeprowadzenie działań informacyjno – 
reklamowych na rynkach zagranicznych. Osią projektu będzie promocja terenów 
inwestycyjnych (głównie w branży motoryzacyjnej i transportowej) Jawora oraz 
promocja Zamku Piastowskiego w Jaworze (jako potencjalnego przedmiotu inwestycji 
w postaci partnerstwa publiczno-prywatnego). Uzasadnieniem realizacji projektu jest 
współpraca z sektorem motoryzacyjnym i transportowym (Niemcy, Francja, Japonia, 
Korea Południowa, Chiny, Indie).  

Wyznaczenie, utworzenie, uzbrojenie terenów pod inwestycje i równoległe 
włączenie ich do wybranej specjalnej strefy ekonomicznej oraz identyfikacja  
i pozyskiwanie pożądanych inwestorów powinno przełożyć się na wzrost zatrudnienia, 
zmiany profilu kształcenia zawodowego, zwiększoną sprzedaż produktów i usług 
lokalnych podmiotów pełniących ważne funkcje w łańcuchu dostaw. Poprzez szereg 
działań promocyjnych (targi, misje gospodarcze wyjazdowe i przyjazdowe, 
opracowanie materiałów promocyjnych, stworzenie bazy inwestorów, nawiązanie 
bezpośrednich relacji handlowych) wzmocni promocję gospodarczą regionu w celu 
przyciągnięcia nowych inwestorów. Projekt ten jest zaplanowany na rok 2020-2021. 
Koszt jego realizacji wynosi 686 706,80 zł Wkład z funduszy europejskich zaś 583 
178,03 zł (85% dotacji).  

Ulica Cukrownicza i Gottlieba Daimlera, są zasadniczym elementem 
infrastruktury strefy gospodarczej. Łączą największy obszar przemysłowy położony 
pomiędzy autostradą A4 i drogą ekspresową S3, a linią kolejową, którą dostarczane 
są niemalże wszystkie kruszywa pod budowę dróg w Polsce i Europie. Gmina Jawor 
zakończyła formalnie kompleksową przebudowę drogi przy ul. Cukrowniczej,  
za łączną kwotę ok. 25 milionów złotych w roku 2018 i 2019.  

Ulica Cukrownicza przed przebudową była drogą gminną o szerokości 6m  
i nawierzchni betonowej. Po spękanych, betonowych płytach pozostało tylko 
wspomnienie. Ulica cukrownicza zyskała nowoczesny standard: nową nawierzchnię  
z pasami wjazdu i wyjazdu, której nośność dostosowana została do potrzeb 
transportu ciężarowego, chodniki, ścieżki rowerowe, oświetlenie, wiaty przystankowe. 
Pod powierzchnią drogi w ramach zadania inwestycyjnego „Modernizacja gospodarki 
wodno-ściekowej na terenie aglomeracji jaworskiej”, wykonano kompleksową 
modernizację sieci wodnej i kanalizacyjnej. Projekt przebudowy ul. Cukrowniczej 
zakładał poprawę dostępności transportowej Jawora i zlokalizowanej na terenie 
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miasta DSAG-S3 Jawor do tzw. sieci TEN-T, poprzez połączenie z drogami DK3 i S3  
o znaczeniu krajowym i międzynarodowym. Miasto zyskało nowe połączenie z siecią 
dróg międzynarodowych w Europie. Realizacja tego dużego zadania umożliwiła 
uzbrojenie terenu inwestycyjnego jaworskiej strefy ekonomicznej DSAG-S3 Jawor,  
co zachęci kolejnych inwestorów do inwestowania. Dodatkowym argumentem 
decydującym o jej znaczeniu dla miasta i regionu jest fakt, że jest to droga 
dojazdowa do wybudowanej fabryki silników do samochodów Mercedes-Benz oraz 
fabryki baterii do samochodów elektrycznych. Wjeżdżając do Jawora od północnej 
strony, zarówno mieszkańcy jak i pracownicy DSG-S3 Jawor, mają możliwość 
dotarcia do miasta nowoczesną, najwyższą jakości drogą. Z tej inwestycji skorzystali 
także rowerzyści i piesi, dla których zaprojektowano wydzielone szlaki. Nowatorskim 
rozwiązaniem było połączenie budowy drogi oraz budowy sieci wodno-kanalizacyjnej 
w ramach dwóch różnych zadań, przy jednocześnie prowadzonej budowie fabryki 
silników firmy Mercedes oraz budowie drogi ekspresowej S3. Koszt przebudowy drogi 
to 10.782.078,94 zł, z czego ponad 9.164.767,10 zł pochodzi z dofinansowania 
uzyskanego przez Gminę Jawor ze środków unijnych z Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego. Dodatkowy koszt to wymiana i budowa 
sieci wodno-kanalizacyjnej w ramach zadania „Modernizacja gospodarki wodno-
kanalizacyjnej na terenie aglomeracji jaworskiej”. Wartość ten inwestycji to kwota 
14.904.665,05 zł brutto. Inwestycja wodno-kanalizacyjna realizowana była w 2/3  
w pasie drogi ul. Cukrowniczej oraz na terenach przyległych do drogi, stąd też 
różnica w czasie realizacji poszczególnych zadań. Wykonano sieć wodociągową, 
kanalizację tłoczną, sanitarną grawitacyjną, linię światłowodową. Zadanie było 
realizowane od października 2017 r., a termin zakończenia robót nastąpił 28 stycznia 
2019 r. Inwestycję dofinansowano z Unii Europejskiej w ramach Programu 
Operacyjnego Infrastruktura i środowisko 2014-2020, w wysokości 10.299.971,81 zł. 
Realizacja dwóch inwestycji, w tym samym czasie dała możliwość skrócenia czasu 
realizacji robót, a także możliwość połączenia z budowanymi wiaduktami nad drogą 
S3. 

Kolejnym elementem modernizacji infrastruktury komunalnej mającej wpływ 
zarówno na rozwój miasta pod względem gospodarczym, jak i życia mieszkańców, 
jest rozpoczęcie budowy przepompowni ścieków za kwotę ponad 24 mln zł. 

W ramach ofensywy elektromobilności Mercedes-Benz Cars buduje fabrykę 
baterii elektrycznych. Daimler inwestuje ponad miliard euro w globalną sieć produkcji 
baterii Mercedes-Benz Cars. Obecnie ta sieć to dziewięć fabryk w siedmiu 
lokalizacjach na trzech kontynentach. Jedna z nich została właśnie ulokowana  
w Jaworze. Ustawione zostały pierwsze elementy konstrukcyjne (podpory) pod halę 
produkcyjno – montażową. Fabryka baterii w Jaworze jest drugą już inwestycją 
Mercedes-Benz Cars w tej lokalizacji. Pierwsza to inteligentna fabryka 
zaawansowanych technologicznie silników do pojazdów konwencjonalnych. Teraz 
koncern wprowadza do Polski kolejną technologię przyszłości. Podczas montażu 
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baterii, będą wykorzystywane najnowocześniejsze rozwiązania technologiczne  
i podobnie jak fabryka silników, nowo powstający zakład będzie zaopatrywany  
w energię odnawialną. Seryjna produkcja baterii do pojazdów z rodziny EQ (Electric 
Intelligence) rozpocznie się na początku kolejnej dekady. 

Biorąc pod uwagę przyszłe wyzwania, odpowiedzialność w każdym obszarze 
działań, szczególnie spełnienie wymogów środowiskowych, grupa Daimler AG 
wyraźnie wpisuje zrównoważony rozwój w swą strategię biznesową. Jednym z jej 
elementów jest produkcja pojazdów niskoemisyjnych. Do 2022 roku firma planuje 
elektryfikację całego portfolio Mercedesa proponując klientom różne wersje pojazdów 
z napędem elektrycznym w każdym segmencie. Baterie do tych aut będą 
produkowane m.in. w nowo powstającej fabryce w Jaworze, która wejdzie w skład 
globalnej sieci produkcji baterii elektrycznych. Nowa fabryka baterii to kolejne 
miejsca pracy, jak i zastrzyk gotówki dla Jawora (ok. 5 mln złotych), czyli podatku  
od nieruchomości.  

Pod względem gospodarczym Jawor nadal pozostaje regionalnym centrum 
przemysłu metalowego, maszynowego (w tym samochodowego), a także 
chemicznego i budownictwa. Największe firmy zlokalizowane na terenie miasta 
zajmują się produkcją elementów do maszyn i urządzeń (przekładnie do wózków 
widłowych, kombajnów rolniczych), odkuwek i kołnierzy do połączeń rurowych, 
odkuwek do produkcji części samochodowych, wyrobów metalowych do produkcji 
maszyn i urządzeń przemysłowych, podzespołów do wyposażenia samochodów, 
wyrobów do prania, higieny osobistej, wyrobów gumowych i tekstylnych oraz 
urządzeń dla przemysłu kamieniarskiego. Miasto skupia dużą liczbę spółek  
o zróżnicowanej strukturze branżowej.  

Jawor w 2019 roku stał się centrum handlowym dla regionu jaworskiego. Firma 
Trei Real Estate zagospodarowała obszar przy ulicy Słowackiego 43 (po byłej 
Pollenie). Na tym terenie powstała końcem roku 2019 pierwsza w Jaworze Galeria 
Handlowa „Vendo Park” o powierzchni ok. 6100 m² nowoczesnej przestrzeni 
zakupowej. W ramach współpracy z Gminą Jawor, zakończono inwestycję w grudniu 
2019 r., (co dało możliwość płacenia podatku od nieruchomości od stycznia 2020 r.).  

Jaworskie podmioty gospodarcze funkcjonują w otoczeniu różnych organizacji i 
instytucji biznesowych. Najważniejszym z nich jest Związek Pracodawców Ziemi 
Jaworskiej zrzeszający na zasadzie dobrowolności osoby fizyczne i prawne 
prowadzące działalność gospodarczą oraz Cech Rzemiosł Różnych. 

Jawor posiada opracowane i uchwalone Miejscowe Plany Zagospodarowania 
Przestrzennego na całą jego powierzchnię. Plany te przewidują rezerwy terenów 
zarówno pod budowę obiektów przemysłowych, przemysłowo-handlowo-usługowych, 
jak również budownictwo mieszkaniowe jedno- i wielorodzinne. Dzięki współpracy 
Gminy Jawor ze Spółdzielnią Mieszkaniową Lokatorsko – Własnościową, ruszył 
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program budowy nowych mieszkań spółdzielczych przy Krytej Pływalni „Słowianka”. 
W 2019 roku gmina sprzedała teren o powierzchni ok. 1,4 ha na osiedlu słowiańskim 
pod budowę budynków mieszkalnych wielorodzinnych. Deweloper, firma 
„Modernbud” z Legnicy, wybuduje trzy budynki mieszkalne, parkingi i place zabaw. 
Będzie to kolejna inwestycja w budownictwie wielorodzinnym. Powstanie ok. 120 
mieszkań o pow. od 30-80 m². Mniejsze mieszkanie będzie można łączyć ze sobą 
tworząc wiele mieszkalnych kombinacji powierzchniowych.  

Przedsiębiorca lokalizujący swoje inwestycje w Jaworze może liczyć na 
stabilność podatków oraz pomoc prawną i merytoryczną udzielaną przez organ 
wykonawczy. Stawki podatków od wszystkich środków transportowych w Jaworze 
należą do najniższych w Polsce, a współpraca w ramach działań promocyjnych  
z firmami, w tym listingowymi, pozwala na rejestrację pojazdów ciężarowych i naczep 
w ilości ok. 100 rocznie, co przynosi wymierne efekty podatkowe. 

 
 

2.3 Mieszkańcy Jawora w latach 2016-2019 
 Zgodnie z danymi GUS w Jaworze mieszka 23.056 mieszkańców (stan na 
31.12.2019 r.).  

Według danych z „Rejestru Mieszkańców Miasta Jawora”, w Jaworze mieszka 
22.074 osób. W okresie ostatnich lat odnotowano spadek liczby ludności miasta. 
Zaobserwowano utrzymujący się ujemy przyrost naturalny.  

Rok Mieszkańcy Jawora 
(osoby) 

Urodzenia 
(osoby) 

Zgony 
(osoby) 

2016 23.199 198 256 

2017 22.839 173 285 

2018 22.486 187 262 

2019 22.074 170 274 

 

2.3.1 Statystyka mieszkańców Jawora wg wieku i płci na dzień 
31.12.2019r., według Rejestru Mieszkańców Miasta Jawora. 

Wiek Mężczyzn Kobiet Ogółem 

0-2 271 251 522 

3 99 96 195 

4-5 185 208 393 
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6 88 93 181 

7 99 96 195 

8-12 527 509 1036 

13-15 285 276 561 

16-17 165 150 315 

18 94 82 176 

19-65 7.042 0 7.042 

19-60 0 6.257 6.257 

>65 1.631 0 1.631 

>60 0 3.570 3.570 

ogółem 10.486 11.588 22.074 
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III. Finanse gminy 
3.1 Wykonanie budżetu Gminy Jawor 

Uchwalony budżet na 2019 r. po stronie dochodów wyniósł kwotę 
94.243.200,52 zł i był mniejszy od uchwalonych wydatków o kwotę 13.104.000,00 zł 
W trakcie roku budżetowego zwiększono plan deficytu do kwoty 14.804.000,00 zł 
Zgodnie z Uchwałą Rady Miejskiej w Jaworze źródłem pokrycia uchwalonego deficytu 
budżetu były przychody ze sprzedaży innych papierów wartościowych  
i z zaciągniętych pożyczek, oraz przychody z tytułu wolnych środków. W ciągu roku 
dochody ogółem zwiększono o kwotę 10.760.721,29 zł Zmian dokonano sześcioma 
uchwałami Rady Miejskiej w Jaworze oraz podjęto dwadzieścia trzy zarządzenia 
Burmistrza Miasta. Budżet po zmianach po stronie dochodów zamknął się kwotą 
105.003.921,81 zł 

Wydatki wg uchwały Rady Miejskiej Nr IV/25/2019 z dnia 16 stycznia 2019 r. 
w sprawie budżetu Gminy Jawor na 2019 rok w kwocie 107.347.200,52 zł w trakcie 
roku zwiększono o kwotę 12.460.721,29 zł Budżet po zmianach po stronie wydatków 
zamknął się kwotą 119.807.921,81 zł 

 

3.1.1 Zestawienie dochodów i wydatków planowanych i zrealizowanych  
w 2019 roku 

 Wyszczególnienie (w złotych) Plan po 
zmianach Wykonanie  % 

 Dochody ogółem: 105.003.921,81 100.228.529,38 95,45 

 w tym:    

 dochody bieżące 90.392.444,61 88.026.548,54 97,38 

 
w tym na programy i projekty z 
udziałem środków o których 
mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 

875.487,39 391.700,86 44,74 

 dochody majątkowe 14.611.477,20 12.201.980,84 83,51 

 
w tym na programy i projekty z 
udziałem środków o których 
mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 

11.851.177,20 9.844.364,37 83,07 

 Wydatki ogółem 119.807.921,81 101.798.636,79 84,97 

 z tego:    
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 • wydatki bieżące z tego: 88.715.676,94 84.238.323,11 94,95 

 -wynagrodzenia i pochodne od 
wynagrodzeń 

35.048.822,95 33.245.188,68 94,85 

 -wydatki związane z realizację ich 
zadań statutowych 

20.654.471,36 19.054.612,54 92,25 

 -świadczenia na rzecz osób 
fizycznych 

23.621.575,28 22.977.861,71 97,27 

 -dotacje na zadania bieżące 7.883.600,00 7.826.470,77 99,28 

 -wydatki na programy i projekty  
z udziałem środków o których 
mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 

529.992,35 491.747,88 92,78 

 -wydatki na obsługę długu 
publicznego 

977.215,00 642.441,53 65,74 

 • wydatki majątkowe 31.092.244,87 17.560.313,68 56,48 

 - z tego: 
 -na inwestycje i zakupy 
inwestycyjne 

 
31.092.244,87 

 
17.560.313,68 

 
56,48 

 w tym na programy i projekty  
z udziałem środków o których 
mowa w art. 5 ust. 1 pkt 2 i 3 

9.888.206,95 9.810.429,70 99,21 

 -zakup i objęcie akcji i udziałów 
oraz wniesienie wkładów do 
spółek prawa handlowego 

0,00 0,00 0,00 

 

3.1.2  Dynamika budżetu w latach 2018/2019 

Wyszczególnienie 2018 2019 % 

Dochody 101.559.573,71 100.228.529,38 98,69 

w tym: bieżące 84.008.137,88 88.026.548,54 104,78 

majątkowe 17.551.435,83 12.201.980,84 69,52 

Wydatki 102.923.649,98 101.798.636,79 98,91 

w tym: bieżące 76.926.968,66 84.238.323,11 109,50 

majątkowe 25.996.681,32 17.560.313,68 67,55 
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Wynik (deficyt) -1.364.076,27 -1.570.107,41 115,10 

3.1.3 Przychody i rozchody 

Zgodnie z uchwałą Nr IV/25/2019 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 16 stycznia 
2019 r. w sprawie budżetu Gminy Jawor na 2019 r. zaplanowano przychody  
ze sprzedaży innych papierów wartościowych na kwotę 11.000.000,00 zł, przychody 
z zaciągniętych pożyczek i kredytów na rynku krajowym na kwotę 1.794.226,70 zł 
oraz przychody z tytułu wolnych środków na kwotę 3.535.660,54 zł Natomiast 
rozchody zaplanowano w kwocie 3.200.000,00 zł z tytułu wykupu innych papierów 
wartościowych oraz w kwocie 25.887,24 zł z tytułu spłaty otrzymanych krajowych 
pożyczek i kredytów.  

Po dokonanych zmianach w trakcie roku budżetowego na dzień 31.12.2019 r.: 

− planowano przychody ze sprzedaży innych papierów wartościowych na kwotę 
13.700.000,00 zł, wykonanie wyniosło 7.700.000,00 zł, 

− planowano przychody z zaciągniętych pożyczek i kredytów na rynku krajowym na 
kwotę 1.794.226,70 zł, wykonanie wyniosło 616.142,14 zł, 

− planowano przychody z tytułu wolnych środków na kwotę 2.535.660,54 zł 
wykonanie wyniosło 5.643.282,95 zł 

Rozchody w 2019 r. zaplanowano w kwocie 3.225.887,24 zł, w tym z tytułu wykupu 
obligacji 3.200.000,00 zł oraz spłaty pożyczki 25.887,24 zł. 

 

3.1.4 Dług gminy na 31.12.2019 r. 

Stan zobowiązań na 31.12.2019 r.     23.893.803,92 zł 

w tym: 

 obligacje        22.700.000,00 zł 

 pożyczka          1.193.803,92 zł 

Struktura długu publicznego spłacanego wydatkami (wg. stanu na 31.12.2019 r.) 
wynosi 30.327,87 zł i będzie on spłacony w roku 2020. Gmina Jawor w 2019 roku nie 
udzieliła gwarancji i poręczeń. 

3.2 Wykonanie wydatków inwestycyjnych 

W 2019 roku zaplanowanych było do realizacji przez Gminę Jawor 42 zadania 
inwestycyjne. Wykonanie wyniosło 17.560.313,68 zł przy planowanej kwocie 
31.092.244,87 zł. 
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Realizowane były min. następujące zadania: 

1. Budowa sieci wodociągowej od ul. Narutowicza wzdłuż ul. Kuzienniczej 
i Kwiatowej. 
Łączne koszty inwestycji 290.298,23 zł. W ramach zadania wykonano 565 mb 
sieci wodociągowej PE Ø160 oraz 5 hydrantów nadziemnych DN80. 
 

  
Budowa sieci przy ul. Kwiatowej 

 
 

2. Modernizacja nawierzchni chodników oraz utwardzenie terenu pod 
miejsca postojowe. 
W ramach zadania wykonano modernizację nawierzchni chodników na ul. 
Korfantego, Dworcowej, Staszica, Wrocławskiej, Reja o łącznej nawierzchni 
1724,19 m2 oraz utwardzono teren o powierzchni 450 m2 pod miejsca postojowe 
przy ul. Gagarina. Łącznie na te zadania wydatkowano kwotę 875.041,84 zł. 
 

  
Ul. Korfantego Ul. Dworcowa 
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Ul. Wrocławska Ul. Staszica 

 
 

3. Przebudowa ulicy Zagrodowej. 

W ramach zadania wykonano utwardzenie części ulicy Zagrodowej od 
skrzyżowania z ul. Słowackiego do skrzyżowania z ul. Ptasią o powierzchni 
1391,79 m2 oraz wykonano 475,38 m2 chodnika. Wartość zadania 380.599,31 zł. 
 

  
Ul. Zagrodowa – przed Ul. Zagrodowa – po przebudowie 

 
 

4. Zakup i montaż aktywnych przejść dla pieszych. 
W celu poprawy bezpieczeństwa osób pieszych zakupiono i zamontowano na 
przejściu dla pieszych na ul. kard. St. Wyszyńskiego urządzenie informujące 
kierowców o zbliżaniu się do przejścia osób pieszych. Wartość urządzenia wraz  
z kosztem montażu 28.588,89 zł. 
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Przed realizacją Po realizacji zadania 

 
 

5. Zakup i montaż wiat przystankowych. 
W ramach zadania zakupiono i zamontowano dwie wiaty przystankowe: przy ul. 
Starojaworskiej (na wysokości bloków ul. Jasna 6 i 8) oraz przy ul. Dworcowej . 
Koszt zadania 27.171,23 zł. 
 

  
Ul. Starojaworska Ul. Dworcowa 

 
6. Dotacje dla Zarządu Lokalami Komunalnymi w Jaworze. 

W ramach zadania przekazano dotacje na realizację zadań dotyczących wymiany 
pokryć dachowych budynków przy ul. kard. St. Wyszyńskiego 6, Starojaworskiej 
15, Limanowskiego 8 i 33a, Piastowskiej 7, Mickiewicza 11, Armii Krajowej 24a, 
Szkolnej 10, Plac Seniora 5 – Barbary 7, ocieplenie budynku przy ul. Cichej 2, 
montaż wkładu kominowego w budynku przy ul. Zamkowej 1 oraz zakup 
samochodu. Łączna wartość dotacji 511.049,95 zł. 
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Ul. Mickiewicza 11 ul. Ks. Kard. St. Wyszyńskiego 6 

  
Ul. Piastowska 7 Pl. Seniora 

 
 

7. Budowa systemu monitoringu na terenie Cmentarza Komunalnego. 
W celu poprawy bezpieczeństwa osób przychodzących na Cmentarz Komunalny  
w obrębie kaplicy cmentarnej zamontowano system monitoringu składający się  
z czterech kamer oraz rejestratora. Wydatkowano kwotę 34.932,00 zł. 
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8. Opracowanie dokumentacji projektowej na budowę boiska przy ul. 
Moniuszki 4. 

W związku z planowaną budową boiska zlecono wykonanie dokumentacji 
projektowej dla zadania. Koszt dokumentacji to kwota 34.440,00 zł Realizacja 
zadania przewidziana na rok 2020. 
 

 

 
Wizualizacja boiska - projekt 
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9. Otwarta strefa aktywności OSA przy placu Bankowym 1 w Jaworze. 
W ramach zadania zamontowano urządzenia siłowni zewnętrznej, stoliki do gier, 
ławki i stojaki na rowery. Wartość robót 107.900,77 zł. 
 

  

  
 

10. Strefa odpoczynku i zabawy przy Przedszkolu Publicznym nr 4  
z Oddziałami Zamiejscowymi przy ul. Dmowskiego 5 (Budżet 
Obywatelski) 
W ramach zadania wykonano zadaszoną altanę wraz z kompletem 
wypoczynkowym -stół, ławki i krzesła Wartość zadania 19.926,00 zł. 
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11. Z parkingu samochodowego do przedszkola „Bezpieczna droga 
malucha” (Budżet Obywatelski) 
W ramach zadania wykonano dojście z kostki brukowej od parkingu do 
przedszkola, zamontowano lampy uliczne, wyremontowano odcinek ogrodzenia. 
Wartość zadania 49.890,00 zł. 
 

  

Widok od strony przedszkola Widok od strony parkingu przy ul. 
Piłsudskiego 

 
12. Termomodernizacja MOPS w Jaworze. 

Inwestycja realizowana w latach 2018 – 2019, łącznie poniesione koszty 
2.048.875,73 zł W ramach zadania wykonano termomodernizację budynku 
polegającą m.in. na dociepleniu ścian w gruncie, wymianie stolarki drzwiowej  
i okiennej, wymianie pokrycia dachowego, wykonaniu instalacji wod-kan, 
elektrycznej, p/poż i CO z montażem pompy ciepła, odrestaurowaniu i malowaniu 
elewacji. W roku 2019 wydatkowano kwotę 625.588,13 zł. 
 

  
Budynek MOPS, przed remontem Budynek MOPS, w trakcie remontu 
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Budynek MOPS, po remoncie 

 
13. Modernizacja gospodarki wodno-ściekowej na terenie aglomeracji 

jaworskiej. 
 
W ramach zadania pn.:”Modernizacja gospodarki wodno-ściekowej na terenie 
aglomeracji jaworskiej” w 2019 roku realizowane były dwa zadania:  
Zad nr 1 pt.: ”Wykonanie dwóch rurociągów  tłocznych kanalizacji 
sanitarnej, kolektora kanalizacji sanitarnej graw itacyjnej w raz  
z przyłączami, odcinka sieci wodociągowej w raz z przyłączami oraz 
ułożenie kabla św iatłowodowego”. Zadanie realizowane w latach 2017 – 
2019. Odbioru inwestycji dokonano w lipcu 2019 r. W ramach zadania ułożono 
3,2 km sieci wodociągowej, 5,4 km kanalizacji sanitarnej tłocznej, 1,7 km 
kanalizacji grawitacyjnej oraz 3,4 km światłowodu. Łączny koszt zadania 
14.904.665,07 zł, w tym w roku 2019 zapłacono 1.286.746,73 zł. 
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Prace budowlane przy rurociągach tłocznych i kanalizacji grawitacyjnej oraz wodociągach 

oraz stan po wykonaniu inwestycji 
 
 
Zad nr 2 pt.: ”Budowa przepompowni ścieków  przy ul. Starojaworskiej  
w  Jaworze”. Zadanie realizowane w latach 2019 – 2020. W ramach zadania 
planuje się budowę obiektu nowej przepompowni ścieków wraz z infrastrukturą 
towarzyszącą. Na realizację tego zadania w 2019 roku wydatkowano kwotę 
7.485.655,28 zł. Nadzór inwestorski nad prawidłową realizacją prac realizowanych 
w ramach zadania zlecono podmiotowi zewnętrznemu. Koszt nadzoru w 2019 
roku wyniósł 336.000,00 zł. 

  



Raport o stanie Gminy Jawor za 2019 rok 

strona 31 z 111 

  

 
Przepompownia przed i w trakcie budowy 

 
14. Zmiana systemu ogrzewania na terenie miasta Jawor – część II 

W 2019 roku Gmina Jawor udzieliła mieszkańcom miasta dotacji na wymianę 
starych pieców na ekologiczne źródła ciepła. Wartość dotacji w roku 2019 
wyniosła 616.142,14 zł. 
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Wymiana na piec opalany biomasą Wymiana na piec opalany węglem 

  
Wymiana na piec opalany ekogroszkiem Wymiana na pompę ciepła 

  
Wymiana na piec gazowy 
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15. Basen Miejski 
Zadanie dotyczące budowy nowego basenu w Parku Miejskim realizowane jest od 
2018 r. W 2019 roku wydatkowano na to zadanie kwotę 2.709.162,31 zł 
Przewidywany termin zakończenia prac – II kw. 2020 r. 
 

  

  

  
Basen w latach 80-tych, 90-tych, przed budową oraz w trakcie budowy 

 
16. Modernizacja terenów zielonych 

W ramach zadania wykonano ciąg pieszy w Parku Miejskim na kwotę 7.043,30 zł. 
17. Plac zabaw na Przyrzeczu 
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W ramach zadania wybudowano plac zabaw. Wartość inwestycji 49.777,77 zł 
 

  
 
 

18. Przebudowa schodów na targowisko 
Zadanie polegało na przebudowie schodów prowadzących od parkingu przy ul. 
Zamkowej do Targowiska Miejskiego. Wartość zadania 138.146,29 zł. 
 

  
 

19. Rozbudowa systemu monitoringu 
W ramach zadania w celu poprawy bezpieczeństwa osób korzystających z płyty 
Rynku i chodzących przyległymi ulicami zamontowano wokół płyty Rynku 
dodatkowych 12 szt. kamer monitorujących wraz z urządzeniem rejestrującym na 
łączną kwotę 119.925,00 zł. 
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Dodatkowe kamery stałe przy ul. 

Grunwaldzkiej/Rynek, Chrobrego/Rynek 
Dodatkowe kamery stałe przy ul. 
Lipowej/Rynek, Klasztornej/Rynek 

 
 

20. Sąsiedzka Strefa Aktywności dz. ewid. nr 138, Obręb Zacisze 
W ramach zadania wybudowano boisko do gry w koszykówkę. Wartość zadania 
19.500,00 zł. 
 

  
Strefa Aktywności przy ul. Mickiewicza 

 
 

21. Wybieg dla psów „Psi Raj” (Budżet Obywatelski) 

W ramach zadania na terenie Parku Miejskiego wybudowano ogrodzony wybieg 
dla psów, na którym mieszkańcy mogą wypuścić swoje psy. Na wybiegu znajdują 
się różnego typu przeszkody do zabawy dla psów. Wartość zadania 19.999,90 zł. 
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3.3 Zadania realizowane z dofinansowaniem środków zewnętrznych 

• Plan Gospodarki Niskoemisyjnej - Gmina Jawor (PGN), 
• Strategia Rozwoju Miasta Jawora na lata 2014-2020 (SRMJ), 
• Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Jawora na lata 2016-2023 (LPR MJ). 

3.3.1 Projekty realizowane w roku 2019 – opis  
1. „Nowa grupa przedszkolna i rozszerzona oferta edukacyjna w gminie 

Jawor” - Projekt realizowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020; Oś priorytetowa 10. Edukacja; 
Działanie 10.1. Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości edukacji 
przedszkolnej; Poddziałanie 10.1.1 Zapewnienie równego dostępu do wysokiej 
jakości edukacji przedszkolnej – konkursy horyzontalne.  

Umowa o dofinansowanie Projektu została podpisana dnia 17 lipca 2018 r. Projekt 
zakończono w sierpniu 2019 r. Wysokość dofinansowania stanowi 85 % 
wydatków kwalifikowalnych Projektu. 

Całkowita wartość projektu: 368 741,13  zł 
Kwota dofinansowania:  313 429,98  zł 

Zgodnie z Strategią Rozwoju Miasta Jawora (SRMJ), rozdział 4 – pola strategiczne 
4.2. obszar strategiczny nr 2 – Miasto spójności infrastrukturalnej 

Kierunek działania: Upowszechnienie i zwiększenie dostępności do edukacji 
żłobkowej i przedszkolnej poprzez tworzenie nowych miejsc w żłobkach  
i przedszkolach lub innych formach edukacji żłobkowej i przedszkolnej oraz 
doposażenie tychże placówek w sprzęt dydaktyczny, w tym do wczesnej nauki 
przedmiotów matematyczno-przyrodniczych, informatycznych, języków obcych 
i przedsiębiorczości. 
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2. „Szkolenie uczniów, doskonalenie nauczycieli – sukcesem szkół  
w Gminie Jawor” – Projekt realizowany w ramach Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego na lata 2014-2020; Oś priorytetowa 
10. Edukacja; Działanie 10.2. Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości 
edukacji podstawowej, gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej; Poddziałanie 10.2.1 
Zapewnienie równego dostępu do wysokiej jakości edukacji podstawowej, 
gimnazjalnej i ponadgimnazjalnej – konkursy horyzontalne i OSI.  

Umowa o dofinansowanie projektu została podpisana dnia 12.10.2017 r. Projekt 
ukończono w czerwcu 2019 r. Wysokość dofinansowania stanowi 95 % wydatków 
kwalifikowalnych Projektu (w tym 85 % pochodzi ze środków europejskich, a 10 
% stanowi dotacja celowa z budżetu państwa). 

Całkowita wartość projektu: 1 113 544,73 zł 
Kwota dofinansowania:  1 057 867,42 zł 
 
Zgodnie z SRMJ, rozdział 4 – pola strategiczne 4.3. obszar strategiczny nr 3 – 
Miasto Wysokiej jakości usług publicznych 

Kierunki działań:  

a) budowanie programów edukacyjnych w zakresie kompetencji kluczowych  
na rynku pracy, wsparcie nauki języków obcych, nauk matematyczno‐
przyrodniczych i ICT oraz postaw kreatywności, innowacyjności, 
przedsiębiorczości, itp. na wszystkich etapach kształcenia;  

b) prowadzenie szkoleń, doradztwa oraz innych form podwyższania kwalifikacji dla 
nauczycieli i pracowników pedagogicznych pod kątem kluczowych kompetencji 
uczniów niezbędnych do poruszania się po rynku pracy, tj. ICT, matematyczno-
przyrodniczych, języków obcych, nauczania eksperymentalnego, właściwych 
postaw uczniów (kreatywności, innowacyjności, pracy zespołowej) oraz metod 
zindywidualizowanego podejścia do ucznia oraz wykorzystania narzędzi 
wspierających pomoc psychologiczno-pedagogiczną na każdym etapie 
edukacyjnym (m.in. dla uczniów niepełnosprawnych, uczniów uzdolnionych, 
zagrożonych przedwczesnym kończeniem nauki). 

3. „Modernizacja gospodarki wodno-ściekowej na terenie aglomeracji 
jaworskiej” – Projekt realizowany w ramach Programu Operacyjnego 
Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, Oś priorytetowa II - Ochrona Środowiska, 
w tym adaptacja do zmian klimatu, Działanie 2.3 Gospodarka wodno-ściekowa  
w aglomeracjach, Typ projektów 2.3.1 Projekty dotyczące gospodarki wodno-
ściekowej, realizowane w aglomeracjach o wielkości co najmniej 10 000 RLM. 
Umowa o dofinansowanie projektu została podpisana 24.04.2017 r. 
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Całkowita wartość projektu:  86 583 043,25 zł 
Kwota dofinansowania:   45 014 830,34 zł 

Zgodnie z SRMJ, rozdział 4 – pola strategiczne 4.2. obszar strategiczny nr 2 – 
Miasto spójności infrastrukturalnej 

Kierunki działań:  

a) rozbudowa i modernizacja infrastruktury uzdatniania i przesyłu wody, 
b) rozbudowa i modernizacja infrastruktury odprowadzania i oczyszczania ścieków 
oraz zagospodarowania osadów ściekowych. 

 

  

  
 

4. „Lokalny Animator Sportu” (edycja 2019) – Projekt ogłaszany przez 
Ministerstwo Sportu i Turystyki za pośrednictwem Operatora tj. Fundacji „Orły 
Sportu”. Projekt realizował OSIR. 

Całkowita wartość projektu:  19 200,00 zł 
Kwota dofinansowania:   9 600,00 zł 
 

5. „Zapewnienie funkcjonowania Dziennego Domu Senior+ w Jaworze” – 
realizacja Zadania na 2019 rok zleconego w ramach Programu Wieloletniego 
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„Senior+” na lata 2015-2020. Moduł II – Zapewnienie funkcjonowania Dziennego 
Domu „Senior+”/Klubu ”Senior+”. Program prowadzi Ministerstwo Rodziny, Pracy i 
Polityki Społecznej. Projekt realizowany w Gminie Jawor za pośrednictwem MOPS. 

Całkowita wartość zadania:  217 672,68 zł 
Dotacja celowa:     63 393,68  zł 

Zgodnie z SRMJ, 4. Pola strategiczne 4.3. obszar strategiczny nr 3 – Miasto 
wysokiej jakości usług publicznych. 

Kierunek działania: tworzenie, wdrażanie i rozwój usług opieki środowiskowej 
skierowanej do seniorów, w tym aktywizujących i integrujących. 

  

  
 

6. Instrument „Łącząc Europę” (CEF)-WiFi4EU (Działanie: Propagowanie 
łączności internetowej w społecznościach lokalnych – WiFi4EU). Program 
nadzorowany przez Ministerstwo Cyfryzacji, w ramach którego Komisja Europejska 
udziela dotacji na zakup i instalację publicznie dostępnych hot-spotów Wi-Fi 
(punkty dostępu do Internetu dla mieszkańców miasta w wybranych lokalizacjach 
zewnętrznych). Podpisano stosowną umowę o realizacji w dniu  
4 marca 2019 roku. Od tego momentu Gmina jest zobowiązana w okresie  
18 miesięcy wykonać zadanie. Pozyskane środki przekazywane są na zasadzie 
bonu (voucher) do wykorzystania. Maksymalna wartość bonu to 15 000 Euro. 
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7.  „Termomodernizacja obiektów użyteczności publicznej na terenie 
Gminy Jawor” - Projekt zrealizowany w ramach RPO WD na lata 2014-2020,  
Oś priorytetowa 3. Gospodarka niskoemisyjna; Działanie 3.3 Efektywność 
energetyczna w budynkach użyteczności publicznej i sektorze mieszkaniowym; 
Poddziałanie 3.3.1 Efektywność energetyczna w budynkach użyteczności 
publicznej i sektorze mieszkaniowym – OSI. Umowa o dofinansowanie projektu 
została podpisana 23.11.2017 r. 

Całkowita wartość projektu: 3 590 409,52 zł 
Kwota dofinansowania:   1 868 416,23  zł 
 
Zgodnie z SRMJ, rozdział 4 – pola strategiczne 4.2. obszar strategiczny nr 2 – 
Miasto spójności infrastrukturalnej. 
Zgodnie z PGN, rozdział 11 – Źródła finansowania realizacji planu gospodarki 
niskoemisyjnej Tabela, str. 90: Priorytet III-3.3: Efektywność energetyczna  
w budynkach użyteczności publicznej i sektorze mieszkaniowym – główne typy 
przedsięwzięć: modernizacja energetyczna budynków oparta o system 
monitorowania i zarządzania energią oraz wymiana oświetlenia  
na energooszczędne. 

  
POZ ul. Moniuszki przed 
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POZ ul. Moniuszki po 

  
Sp 4 przed remontem 

  
SP 4 po remoncie 

 

8. „Promocja oferty inwestycyjnej DSAG S3-Jawor oraz Gminy Jawor na 
rynkach krajowych i międzynarodowych” – RPOWD, Działanie 1.4 
Internacjonalizacja przedsiębiorstw. W grudniu 2019 roku zapadła decyzja  
o przyznaniu dofinansowania. Przewidywany okres realizacji: 2020-2021. 
Całkowita wartość zadania: 686 706,80 złotych 
Kwota dofinansowania: 583 178,03 złotych 
 
Zgodnie z SRMJ, rozdział 4 – pola strategiczne 4.1. obszar strategiczny nr 1 – 
Miasto wzrostu gospodarczego. 
4.1 obszar strategiczny nr 1 – Miasto wzrostu gospodarczego 
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9. „Otwarta Strefa Aktywności OSA przy pl. Bankowym 1 w Jaworze”;  
to rządowy program rozwoju małej infrastruktury sportowo-rekreacyjnej  
o charakterze wielopokoleniowym, współfinansowany przez Ministerstwo 
Sportu i Turystki. 
Całkowita wartość zadania: 107 900,77 złotych 
Kwota dofinansowania: 50 000,00 złotych 
 

10. „Modernizacja systemów grzewczych oraz zastosowanie 
odnawialnych źródeł energii w celu zwalczania emisji kominowej na 
terenie Gminy Jawor”; RPOWD, Działanie: 3.3 Efektywność energetyczna  
w budynkach użyteczności publicznej i sektorze mieszkaniowym. Wniosek 
został złożony w kwietniu 2019 roku, umowę o dofinansowanie podpisano  
w grudniu 2019. Realizacja odbędzie się w latach 2020-2021. 
Całkowita wartość zadania: 2 896 719,00 złotych 
Kwota dofinansowania: 2  454 289,15 złotych 

Zgodnie z PGN, rozdział 11 – Źródła finansowania realizacji planu gospodarki 
niskoemisyjnej Tabela, str. 90: Priorytet III-3.3: Efektywność energetyczna  
w budynkach użyteczności publicznej i sektorze mieszkaniowym – główne typy 
przedsięwzięć: modernizacja energetyczna budynków oparta o system 
monitorowania i zarządzania energią oraz modernizacja systemów grzewczych 
wraz z wymianą i podłączeniem do źródła ciepła. 
Zgodnie z SRMJ, rozdział 4 – pola strategiczne 4.2. obszar strategiczny nr 2 – 
Miasto spójności infrastrukturalnej. 
4.2 obszar strategiczny nr 2 – Miasto spójności infrastrukturalnej 
Zgodnie z LPR /aktualizacja nr 1/, rozdz. 4. Wizja oraz cele rewitalizacji 4.2. 
Cele rewitalizacji oraz kierunki działań odpowiadające zidentyfikowanym 
potrzebom rewitalizacyjnym: Wzrost spójności przestrzennej, estetycznej, 
środowiskowej, technicznej i drogowej OR – 2. Kompleksowa modernizacja 
infrastruktury mieszkaniowej. 
 

11. „Strategia rozwoju elektromobilności na terenie Gminy Jawor na lata 
2019-2035”; Gepard II - transport niskoemisyjny, część 2 "Strategia rozwoju 
elektro mobilności"; operator: NFOŚiGW; W 2019 r. podpisano umowę o 
dofinansowanie. Realizacja w roku 2020. 
Całkowita wartość zadania: 52 890,00 złotych 
Kwota dofinansowania: 49 999,00 złotych 
 
Zgodnie z PGN, rozdział 11 – Źródła finansowania realizacji planu gospodarki 
niskoemisyjnej Tabela, str. 90: 3.4: Wdrażanie strategii niskoemisyjnych – 
główne typy przedsięwzięć: inwestycje w ekologiczne i zrównoważone miejskie 
systemy transportowe. 
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Zgodnie z SRMJ, rozdział 4 – pola strategiczne 4.2. obszar strategiczny nr 2 – 
Miasto spójności infrastrukturalnej. 
4.2 obszar strategiczny nr 2 – spójności infrastrukturalnej. 

 
 

3.4 Realizacja budżetu obywatelskiego 

Rada Miejska Uchwałą nr XLVII/319/2018 z dnia 21 marca 2018r. w sprawie 
realizacji budżetu obywatelskiego w Gminie Jawor określiła zasady i tryb konsultacji 
społecznych z mieszkańcami Gminy Jawor dotyczących Budżetu Obywatelskiego  
w roku 2019. W 2019 r. zaplanowano na realizację zadania środki w wysokości 
200.000,00 zł W ramach Jaworskiego Budżetu Obywatelskiego zrealizowano 
następujące projekty: Strefa odpoczynku i zabawy przy Przedszkolu Publicznym nr 4 
z Oddziałami Zamiejscowymi przy ul. Dmowskiego 5; Wybieg dla psów – „Psi Raj”;  
Z parkingu samochodowego do przedszkola „Bezpieczna droga malucha” 
(Przedszkole Publiczne nr 2) na łączną kwotę 89 815,90 zł. 
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IV. Informacja o stanie mienia komunalnego 
4.1 Prawo własności gruntów 

Gmina Jawor dysponuje prawem własności do gruntów o powierzchni 288,30 
ha. Składają się na to grunty zabudowane i niezabudowane, użytki rolne, tereny 
zielone oraz grunty pod drogami. 

W drodze publicznych przetargów sprzedano trzy nieruchomości gruntowe  
oraz sukcesywnie sprzedawano również komunalne lokale mieszkalne na rzecz 
dotychczasowych najemców z bonifikatami w łącznej kwocie 2 299 377,60 zł 

4.2 Udziały w spółkach 
Gmina posiada również udziały w spółkach i akcje w następujących podmiotach: 

1. ”Inwestycje” - założyciel Gmina Jawor posiada 2046 udziałów o łącznej 
wartości 2.046.000zł 

2. Towarzystwo Budownictwa Społecznego „TBS” Sp. z o.o. z/s  
w Kamiennej Górze – Gmina Jawor posiada 6011 udziałów o wartości 
3.005.500 zł 

3. „Ciepło-Jawor” Spółka z o.o. - Gmina Jawor posiada 1065 udziałów  
o wartości 10.000.00 zł każdy, po wniesieniu w 2019 roku aportu w postaci 
prawa własności budynków, budowli, instalacji, urządzeń i infrastruktury 
towarzyszącej służącej zaopatrzeniu mieszkańców w ciepło. Łączna wartość 
udziałów wynosi 10.650.000 zł 

4. Specjalna Strefa Ekonomiczna Małej Przedsiębiorczości S.A. 
Kamienna Góra - Gmina Jawor ma 5931 akcji imiennych o wartości 
593.100,00 zł 

5. Gmina Jawor posiada 2164 udziały w podwyższonym kapitale zakładowym 

Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej „SANIKOM” Sp. z o.o.  
w Lubawce, o łącznej wartości 1.082.000 zł. 

4.3 Zagospodarowanie przestrzenne 
Cały obszar miasta posiada aktualne plany zagospodarowania przestrzennego. 

W 2019 roku uchwalono nowy plan zagospodarowania przestrzennego miasta Jawora 
w obrębie ul. Cukrowniczej, Starego Jawora i Osiedla Słowiańskiego.  
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Jako jedni z pierwszych w kraju zdecydowaliśmy się podjąć uchwałę o ustaleniu 
lokalizacji inwestycji mieszkaniowej na Osiedlu Słowiańskim przy ul. Królowej 
Marysieńki w Jaworze, która umożliwiła rozpoczęcie budowy nowego budynku 
mieszkalnego przez SML-W. Specustawa dopuszcza realizację inwestycji z 
pominięciem ustaleń planu miejscowego. Musi być ona jednak niesprzeczna ze 
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studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy, a tak 
było właśnie w naszym przypadku. 

Wartość nieruchomości położonych w mieście sukcesywnie wzrasta. Świadczy 
to o prężnym rozwoju gospodarczym Jawora oraz o bogaceniu się obywateli, którzy 
są w stanie nabywać nieruchomości oraz inwestować na terenach o funkcjach 
usługowych i przemysłowych, a także rozwijać budownictwo mieszkaniowe, jedno-  
i wielorodzinne. 
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V. Informacja o realizacji polityk, programów i strategii 
5.1 Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta 

Jawora na lata 2016–2020 

Gminna Strategia Rozwiązywania Problemów Społecznych Miasta Jawora na lata 
2016 – 2020, została przyjęta Uchwałą nr XVI/80/2015 Rady Miejskiej w Jaworze  
z dnia 28 października 2015r.  

Misją strategii jest poprawa jakości życia mieszkańców Gminy Jawor 
poprzez zapewnienie bezpieczeństwa socjalnego, dążenie do integracji 
społecznej oraz tworzenie równych szans rozwoju społecznego wszystkim 
mieszkańcom.  

W celu realizacji misji wyznaczono siedem obszarów: uzależnienia, 
problemy opiekuńczo-wychowawcze, osoby starsze, niepełnosprawność, 
przemoc, bezrobocie, bezdomność i przyporządkowano im działania, które 
pozwolą osiągnąć zamierzony cel główny każdego z nich. 

Niniejszy raport przedstawia dane za 2019r. Bazę informacji statystycznych 
stanowią dane uzyskane z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Jaworze oraz 
innych instytucji i organizacji działających na rzecz poprawy jakości życia 
mieszkańców gminy Jawor.  

 
Celem raportu jest określenie stopnia realizacji celów głównych i działań 

wyznaczonych w siedmiu obszarach tj.: uzależnienia, problemy opiekuńczo-
wychowawcze, osoby starsze, niepełnosprawność, przemoc, bezrobocie, 
bezdomność, co zostało przedstawione w poniższych tabelach. 
 
5.1.1. Działania dla obszaru: UZALEŻNIENIA 

L.P. DZIAŁANIE WSKAŹNIKI REALIZACJI 
ZADAŃ 

DANE ILOŚCIOWE REALIZATORZY 

1. Świadczenie profesjonalnej 
pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 
została udzielona pomoc  
w formie pracy socjalnej 

136 osób MOPS 

2. Wspieranie i organizowanie 
akcji mających na celu 
promowanie zdrowego stylu 
życia 

- zajęcia warsztatowe  
z uczniami  
- konsultacje i porady dla 
rodziców 

- 687 dzieci i uczniów 

- 518 rodziców 

Powiatowe Ośrodek 
Rozwoju Edukacji  

3. Tworzenie grup wsparcia dla 
osób uzależnionych od 
alkoholu, współuzależnionych 
oraz zagrożonych 
uzależnieniem 

- liczba grup 
- liczba spotkań 
- liczba uczestników 
 
 

Poradnia Rodzinna, 
terapia uzależnień: 
- 2 grupy zapobiegające 
nawrotom, dla dorosłych  
i młodzieżowa; 

MOPS (Poradnia 
Rodzinna) 
finansowana przez 
GKRPA – Gmina 
Jawor, organizacje 
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- liczba grup 
- liczba spotkań 
- liczba uczestników 

- 47 spotkań grupy dla 
dorosłych 
- 12 spotkań grupy 
młodzieżowej; 
- 31 uczestników; 
 
Przychodnia Rejonowa 
1 
48 
576 
 
NZOZ ,,Kormed” - brak 
 odpowiedzi na zapytanie 
 
AZYL 
Dwie grupy, spotkania dwa 
razy w tygodniu, 
uczestników 15 osób 

GKRPA – nie realizuje 
w/w zadań, jedynie 
dofinansowuje działania 
innych jednostek 

pozarządowe, NZOZ 

4. Prowadzenie i rozwijanie 
oferty punktu 
konsultacyjnego ds. 
uzależnień 

- liczba osób, którym 
udzielono pomocy  
i wsparcia 

Dane z Poradni 
Rodzinnej przy MOPS  
w Jaworze 
Punkt konsultacyjny dla 
osób uzależnionych  
w Poradni rodzinnej – 
skorzystało 214 osób. 
Azyl 
45 osób punkt działał dwa 
razy w miesiącu 

MOPS (Poradnia 
Rodzinna) – Punkty 
Konsultacyjne 
finansowane przez 
GKRPA - Gmina 
Jawor, organizacje 
pozarządowe  

5. Świadczenie pomocy 
finansowej lub rzeczowej na 
rzecz dzieci z rodzin z 
problemem uzależnienia 

- liczba rodzin MOPS 
- 100 rodzin 
 
AZYL 
3 rodziny na zakup leków 

MOPS 

6. Współfinansowanie 
organizacji obozów, kolonii 
letnich i wycieczek 
zawierających programy 
profilaktyki alkoholowej  
i uzależnień 

- liczba zorganizowanych 
wycieczek, obozów 
- liczba uczestników, 

0 GKRPA – Gmina 
Jawor 

7. Prowadzenie i rozwinięcie 
oferty świetlicy 
środowiskowej z elementami 
socjoterapii dla dzieci  
i młodzieży. 

- liczba dzieci 
uczęszczających do 
świetlicy 

- 18 dzieci  MOPS (Świetlica 
Środowiskowa) 
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8. Zwiększenie w mieście 
dostępności pomocy 
terapeutycznej i 
rehabilitacyjnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu  
i narkotyków, m.in. poprzez 
kontynuowanie działalności  
i poszerzenie oferty 
funkcjonującego w mieście 
Punktu Konsultacyjnego oraz 
dalszą współpracę z 
placówkami leczenia 
uzależnień.  

- liczba osób, którym 
udzielono pomocy  
i wsparcia 
- liczba punktów 
konsultacyjnych 

Poradnia Rodzinna, 
Punk t konsultacyjny dla 
osób uzależnionych 
- 214 osób skorzystało z 
pomocy; 
 
Przychodnia Rejonowa 
- 111 osób 
 
AZYL – brak danych 
 
NZOZ,,Kormed” - brak  
 odpowiedzi na zapytanie 

GKRPA – Gminna Komisja 
nie realizuje w/w zadań, 
jedynie dofinansowuje 
działania innych jednostek 

GKRPA,MOPS 
(Poradnia Rodzinna), 
Stowarzyszenie 
„AZYL”, NZOZ 

 
5.1.2 Działania dla obszaru: PROBLEMY OPIEKUŃCZO – WYCHOWAWCZE 

Lp.  
DZIAŁANIE 

WSKAŹNIKI 
REALIZACJI ZADAŃ 

 
DANE ILOŚCIOWE 

 
REALIZATORZY 

1. Zapewnienie 
podstawowych potrzeb 
materialno-bytowych 

- liczba przyznanych 
świadczeń 

Przyznawanie pomocy w formie zasiłków 
celowych z przeznaczeniem na:  
- zakup żywności: 3 rodziny 
- zakup odzieży i obuwia: 1 rodzina 
- zakup leków: 0 rodzin 
- zakup opału – 8 rodzin 
- zasiłki celowe na najpilniejsze potrzeby- 4 
rodziny 
 
Przyznawanie i wypłacanie zasiłków 
okresowych w tym: 
-Zasiłek okresowy z powodu bezrobocia: 7 
rodzin 
- Zasiłek okresowy z powodu długotrwałej 
choroby - 3 rodziny 
- Zasiłek okresowy z powodu 
niepełnosprawności -1 rodzina 
-z powodu wielodzietności 
- 3 rodziny 
-z powodu ochrony macierzyństwa- 1 rodzina 
Na bieżąco była udzielana pomoc w formie 
świadczeń na dożywianie, posiłków w 
stołówkach szkolnych. 

MOPS 

2. Zapewnienie asystenta 
rodziny rodzinom 
przeżywającym 

- liczba rodzin 
objętych wsparciem 
 

Wsparciem asystenta było objętych 37 rodzin,  
 
2 asystentów rodziny 

MOPS 
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trudności  
w wypełnianiu funkcji 
opiekuńczo-
wychowawczych 

- liczba asystentów 
rodziny 

3. Prowadzenie oraz 
rozszerzenie oferty 
Poradni Rodzinnej 
działającej przy MOPS 
w Jaworze 

- liczba porad 
- liczba osób 

Poradnia Rodzinna: 
- 136 osób skorzystało z pomocy 
psychologicznej, 
- 61 osób z pomocy pedagogicznej; 
- 55 osób z pomocy prawnej; 
- 214 z pomocy terapeutów uzależnień 

MOPS 
(Poradnia 
Rodzinna) 
Punkty 
Konsultacyjne 
finansowane 
prze GKRPA – 
Gmina Jawor 

4. Prowadzenie i 
rozwinięcie oferty 
świetlicy środowiskowej 
z elementami 
socjoterapii dla dzieci i 
młodzieży w miarę 
rozeznanych potrzeb 

- liczba uczestników -18 uczestników MOPS 
(Świetlica 
Środowiskowa) 
finansowana 
przez GKRPA – 
Gmina Jawor 

5. Współfinansowanie 
organizacji obozów, 
kolonii letnich i 
wycieczek 
zawierających 
programy profilaktyki. 

- liczba 
zorganizowanych 
wycieczek, obozów 
- liczba uczestników, 

Szkoła Podstawowa  
 nr 1:  
Wycieczki jednodniowe, kilkudniowe, zielone 
szkoły, rajdy 
 
2 rajdy z uczniami 

-wycieczki jednodniowe – ilość 166 

-wycieczki kilkudniowe - ilość 7 (w tym 2 
zagraniczne) 

Szkoła Podstawowa nr 2 –  
 brak danych 
Szkoła Podstawowa nr 4 Półkolonie 
podczas wakacji-  
30 uczniów. 
Zielone szkoły oraz wycieczki jedno i 
kilkudniowe – 30 uczniów 
Szkoła Podstawowa nr5 
-26 wycieczek  
-954 uczestników 
Gmina Jawor - ogółem 

Półkolonie: SP nr 1, SP nr 5, SP nr 4 

- 393 uczestników 

Gmina Jawor 
(placówki 
oświatowe) 

6. Świadczenie 
profesjonalnej pracy 
socjalnej 

- liczba osób, 
którym została 
udzielona pomoc w 
formie pracy 
socjalnej 

624 osoby MOPS 
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7. Promowanie już 
istniejących placówek 
dla młodzieży 
zagrożonej i 
dysfunkcyjnej 

- liczba akcji 
promocyjnych 

Działanie nie było realizowane Gmina Jawor, 
MOPS  

8. Utworzenie i 
prowadzenie 
Punktu Konsultacyjnego 
dla młodzieży 
uzależnionej, 
współuzależnionej oraz 
ofiar przemocy w 
Poradni Rodzinnej  

- liczba konsultacji -Poradnia Rodzinna, Punkt konsultacyjny 
dla osób uzależnionych 
- 214 osób skorzystało z pomocy; 791 
porad/konsultacji; 
Punkt konsultacyjny dla ofiar przemocy – 74 
osoby;  
228 konsultacji 
W/w punkty są finansowane prze GKRPA – 
Gmina Jawor 
 
Nie ma Punktu Konsultacyjnego dla młodzieży 
uzależnionej, współuzależnionej  

MOPS 
(Poradnia 
Rodzinna) 
Gmina Jawor- 
GKRPA 

9. Utworzenie i 
prowadzenie świetlicy 
dla młodzieży 
gimnazjalnej w centrum 
miasta 

- liczba uczestników Nie utworzono, gdyż po przeprowadzeniu 
reformy szkolnictwa, wróciło 8 klas 
podstawowych, gimnazja będą wygaszane 

Gmina Jawor, 
MOPS 

10. Wyrównywanie szans 
edukacyjnych dzieci i 
młodzieży, m.in. 
poprzez zwiększenie 
dostępności zajęć 
wyrównawczych, 
udzielanie pomocy w 
nauce, przyznawanie 
stypendiów socjalnych, 
wdrażanie programów 
w w/w zakresie 

- liczba zajęć 
wyrównawczych 
- liczba przyznanych 
stypendiów 
 

Szkoła Podstawowa nr 1 
 Z uwzględnieniem  
 Gimnazjum nr 1 
zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze- 53 zajęć 
-zajęcia korekcyjno-kompensacyjne – 8 zajęć 
-zajęcia rozwijające kompetencje 
emocjonalno-społeczne - zajęcia 
-zajęcia logopedyczne- 7 zajęć 
- konsultacje- 13 zajęć  
-terapeutyczne – 3 zajęcia 
- zajęcia -tyflopedagogiczne – 
1 zajęcia 
-zajęcia rewalidacyjne – 13 zajęć  
8 uczniów 
14 uczniów 
1 uczennica  
1 uczennica 
Szkoła Podstawowa nr 2 
Zajęcia dydaktyczno-wyrównawcze z:  
języka polskiego: 8 uczniów 
matematyki: 17 uczniów 
fizyki: 6 uczniów 
chemii: 2 uczniów 
Zajęcia korekcyjno – kompensacyjne – 16 
uczniów 

z uwzględnieniem  
klas gimnazjalnych 

Gmina Jawor, 
(Placówki 
oświatowe), 
MOPS 
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Zajęcia dydaktyczno – wyrównawcze 
matematyki:  
8 uczniów,  
Szkoła Podstawowa nr 4 
Zajęcia pozalekcyjne, dydaktyczno- 
wyrównawcze, korekcyjno- kompensacyjne, 
socjoterapeutyczne, logopedyczne – 61 osób 
Szkoła Podstawowa nr 5 
13 zespołów zajęć dydaktyczno-
wyrównawczych – 82  
uczestników 
MOPS 
46 stypendiów szkolnych dla uczniów szkół 
podstawowych  
i ponadpodstawowych 

11. Wspieranie rodzin w 
środowisku lokalnym 
oraz udzielanie im 
pomocy w 
przezwyciężeniu 
problemów opiekuńczo- 
wychowawczych z 
dziećmi oraz 
materialnych. 

- liczba rodzin 
objętych pomocą 
asystenta 
 
-liczba asystentów 

37 rodzin 
 
 
 
2 asystentów 
 

MOPS 

12. Promowanie Karty 
Dużej Rodziny 

- liczba wydanych 
Kart Dużej Rodziny 

MOPS- 267 kart  
UM – 14 Jaworskich Kart 
 Dużej Rodziny 

MOPS, UM 

 
5.1.3 Działania dla obszaru: OSOBY STARSZE 

Lp. DZIAŁANIE WSKAŹNIKI 
REALIZACJI ZADAŃ 

DANE ILOŚCIOWE REALIZATORZY 

1. Zapewnienie podstawowych 
potrzeb materialno-
bytowych 

- liczba przyznanych 
świadczeń 

Pomoc w formie:  
- usług opiekuńczych podstawowych 
68 osób 
- usług opiekuńczych 
specjalistycznych 19 osób 
- skierowano 7 osób do Domów 
Pomocy Społecznej 
Udzielanie pomocy finansowej w 
postaci zasiłków na żywność odzież, 
leki, opał, zasiłków stałych z tytułu 
wieku lub niepełnosprawności, 
specjalnych zasiłków celowych w 
sytuacji kiedy dochód klienta lub 
rodziny przekracza kryterium 
dochodowe; w 2019 r. łącznie 
skorzystało 116 osób, w tym: 51 
kobiet i 65 mężczyzn, świadczeń 

 MOPS 
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pieniężnych na dożywianie w ramach 
wieloletniego rządowego programu 
„Posiłek w domu i w szkole na lata 
2019-2023” – w 2019 skorzystało 23 
osoby starsze 
 
Udzielanie pomocy w formie 
dodatków mieszkaniowych, 
energetycznych; w 2019 skorzystało 
77 osób,  
z dodatków energetycznych 43 osoby 
starsze  

2. Świadczenie profesjonalnej 
pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 
została udzielona 
pomoc w formie pracy 
socjalnej 

487 osób MOPS 

3. Utworzenie i prowadzenie 
punktu wydawania 
posiłków dla osób starszych 

-liczba osób 
odbierających posiłki w 
punkcie 

-Wydawanie obiadów codziennie 
przez cały rok w stołówce w Centrum 
Usług Socjalnych MOPS Jawor . W 
2019 wydano 7947 posiłków, 
korzystających – 137 osób starszych 
- Punkt odbioru posiłków przy DPS w 
Jaworze korzystało 4 osoby 

MOPS 

4. Rozszerzenie i 
dostosowanie w miarę 
posiadanych informacji 
oferty usług opiekuńczych 
o usługi świadczone w dni 
wolne od pracy i w 
godzinach popołudniowych 
(w sytuacjach szczególnie 
uzasadnionych) 

- liczba dodatkowych 
usług opiekuńczych 

MOPS 
brak 

MOPS 

5. Rozszerzenie oferty 
Centrum Usług Socjalnych 
przy MOPS Jawor 

- zakres oferty 
 
- liczba uczestników 

-Dzienny Dom Senior +- liczba 
uczestników 22 osoby 
 -Sala Dziennego Pobytu –  
7 osób 

MOPS Jawor 

6. Współpraca z Bankiem 
Żywności w celu pozyskania 
żywności dla osób 
najbardziej potrzebujących 

- liczba osób, którym 
wydano skierowania  
do BŻ 

MOPS  
- wydano 149 skierowań 
 
Zbór Siloah 
 - wydano skierowań 
186 skierowań dla 407 osób 

MOPS, 
organizacje 
pozarządowe 
(Zbór Siloah pp. 
Detyna) 

7. Promowanie już 
istniejących miejsc pobytu 
dla osób starszych 

- liczba akcji 
promocyjnych i 
informacyjnych 

-Dzień Babci i Dziadka 
-Uroczyste śniadanie Wielkanocne 
- Piknik „Zielono mi…” 
- Uroczysta Wigilia 

MOPS (Centrum 
Usług 
Socjalnych, Dział 
Pomocy 
Środowiskowej) 

8. Współpraca z 
Uniwersytetem III Wieku 

- liczba słuchaczy 
 

- 200 osób Gmina Jawor, 
JOK 
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5.1.4  Działania dla obszaru: NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ 

Lp. DZIAŁANIE 
 

WSKAŹNIKI 
REALIZACJI ZADAŃ 

DANE ILOŚCIOWE REALIZATORZY 

1. Zapewnienie 
podstawowych potrzeb 
materialno-bytowych 

- liczba przyznanych 
świadczeń 

- Zasiłek okresowy z powodu 
niepełnosprawności: 18 rodzin 
-zasiłek stały z tyt. niepełnosprawności - 80 
rodzin 
-specjalne zasiłki celowe –  
44 rodziny 
 - zasiłki celowe na leki –  
26 rodzin 
- usługi opiekuńcze – 68 rodzin 
-usługi specjalistyczne- 19 rodzin 
-świadczenia na dożywianie – 123 rodziny 
Ponadto osoby niepełnosprawne korzystały z 
pomocy na zasadach przewidzianych ustawą 
o pomocy społecznej, w tym z: 
-Dziennego Domu Senior +, Sali Dziennego 
Pobytu, posiłków obiadowych (CUS Jawor), 
schronisk dla osób bezdomnych, domów 
pomocy społecznej 
 
W 2019 r. udzielono pomocy 137 osobom ze 
znacznym stopniem niepełnosprawności  
i 397 osobom z umiarkowanym stopniem 
niepełnosprawności  
w formie: zasiłku pielęgnacyjnego (534 osób 
w 2019) , specjalnego zasiłku opiekuńczego 
(14 osób w 2019 roku), zasiłku na rzecz 
opiekuna (8 osób skorzystało) 

MOPS 

2. Świadczenie 
profesjonalnej pracy 
socjalnej 

- liczba osób, którym 
została udzielona 
pomoc w formie pracy 
socjalnej 

198 osób MOPS 

3. Niwelowanie barier 
technicznych oraz 
architektonicznych. 

- liczba zrealizowanych 
wniosków 
- liczba osób, którym 
udzielono pomocy 

-7 zrealizowanych wniosków 

-7 osób otrzymało pomoc 

PCPR,  

4. Promowanie już 
istniejących miejsc 
pobytu dla osób 
niepełnosprawnych 

- liczba ulotek 
- liczba akcji 
informacyjnych 

Na bieżąco informowanie przez pracowników 
socjalnych 

MOPS (Dział 
Pomocy 
Środowiskowej) 

5. Motywowanie osób 
niepełnosprawnych, 
bezrobotnych do 
aktywnego 
poszukiwania 

- liczba osób 
niepełnosprawnych 
objętych pomocą 

 -206 osób niepełnosprawne objęte 
wsparciem MOPS 
 
PUP – brak danych 

MOPS  
 
 
 
PUP 
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zatrudnienia oraz 
usamodzielnienia. 

6. Współpraca z 
samorządem powiatu w 
zakresie aktywizacji 
zawodowej osób 
niepełnosprawnych 

- liczba osób 
niepełnosprawnych, 
które podjęły 
zatrudnienie 

- 4 PUP 

 
5.1.5  Działania dla obszaru: PRZEMOC 

Lp. DZIAŁANIE 
 

WSKAŹNIKI 
REALIZACJI ZADAŃ DANE ILOŚCIOWE REALIZATORZ

Y 

1. Zapewnienie podstawowych 
potrzeb materialno-
bytowych 

- liczba rodzin 
korzystających ze 
świadczeń 

Osoby dotknięte problemem przemocy w 
rodzinie korzystały z pomocy społecznej 
na zasadach ogólnych (61 rodzin)  

MOPS 

2. Świadczenie profesjonalnej 
pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 
została udzielona 
pomoc w formie 
pracy socjalnej 

- udzielono pomocy w formie pracy 
socjalnej 95 rodzinom – monitoring 
rodzin objętych procedurą Niebieskiej 
Karty 

MOPS, GZI 

3. Opracowywanie  
i aktualizowanie diagnozy 
zjawiska przemocy w 
rodzinie 

- liczba opracowań GZI - 1 diagnoza – ewaluacja 
wskaźników dotyczących przemocy za 
2018 rok. 

MOPS 

4 Organizowanie 
profesjonalnych szkoleń 
związanych z 
przeciwdziałaniem przemocy 

- liczba szkoleń 
- liczba uczestników 

- GZI – organizacja szkoleń z zakresu 
przeciwdziałania przemocy w rodzinie i 
procedury Niebieskiej karty – 5 szkoleń, 
łącznie przeszkolono 73 osoby 
(pracownicy socjalni MOPS, dzielnicowi 
KPP, kuratorzy SR w Jaworze, pedagodzy 
i nauczyciele z jaworskich szkół; 

MOPS, GZI  

5. Kampanie informacyjne  
i edukacyjne dotyczące 
przeciwdziałania przemocy  
w rodzinie 

-liczba kampanii, 
pogadanek, itp. 

 GZI – kampania 19 dni przeciwko 
przemocy i krzywdzeniu dzieci  
i młodzieży  
Poradnia Rodzinna - trzy edycje 
Warsztatów dla rodziców: 
- I edycja – 04.03.2019 – 08.04.2019 r. 
- II edycja – 13.05.2019 – 17.60.2019 r. 
- III edycja – 21.10.2019 – 02.12.2019 r. 
Łącznie w trzech edycjach wzięły udział 
22 osoby.  
GKRPA, S P nr 1, 2, 5, MOW, Azyl, 
KPP Jawor, Przychodnia Rejonowa 
w Jaworze, PCKZ  
w Jaworze, Świetlica Środowiskowa 
– MOPS Jawor, MOPS w tym 
Poradnia Rodzinna 
Udział w Kampanii „19 dni bez 
przemocy” 

 MOPS 
(Poradnia 
Rodzinna), GZI 
, GKRPA 
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6. Podnoszenie i wzmacnianie 
kompetencji rodzicielskich  
w rodzinach dotkniętych 
przemocą 

-liczba porad 
  

Poradnia Rodzinna - trzy edycje 
warsztatów dla rodziców: 
- I edycja – 04.03.2019 – 08.04.2019 r. 
 II edycja – 13.05.2019 – 17.60.2019 r. 
- III edycja – 21.10.2019 – 02.12.2019 r. 
Łącznie w trzech edycjach wzięły udział 
22 osoby.  

MOPS 
(Poradnia 
Rodzinna) 

7. Upowszechnianie informacji  
w zakresie możliwości i form 
uzyskania wszechstronnego 
wsparcia dla osób 
dotkniętych przemocą w 
rodzinie 

- liczba akcji 
informacyjnych, 
pogadanek, itp. 

- GZI – na bieżąco przez cały rok, 
działania informacyjne przy 
prowadzonych procedurach Niebieskie 
Karty, rozpowszechnianie ulotek, akcja 
informacyjna podczas kampanii 19 dni 
przeciwko przemocy i krzywdzeniu dzieci  
i młodzieży – 1 – 19 listopad 2019 
KPP - 85 
Szkoła Podstawowa nr 1 
1 akcja informacyjna – Listopad 2019- 
wszystkie klasy I- VIII. 28 oddziałów. 
 
Zajęcia z wychowawcami , pedagogami i 
psychologiem zgodnie z planem pracy.  
Szkoła Podstawowa nr 2  
z uwzględnieniem Gimnazjum  
- ok. 10 
Szkoła Podstawowa nr 4 – brak 
danych 
Szkoła Podstawowa nr 5 -  
w miarę potrzeb 

GKRPA 
- 250 sztuk ulotek 

MOPS 
(Poradnia 
Rodzinna), 
placówki 
oświatowe (w 
tym oddziały 
gimnazjalne), 
GKRPA, KPP, 
organizacje 
pozarządowe 

 
5.1.6  Działania dla obszaru: BEZROBOCIE 

Lp.  
DZIAŁANIE 

 

 
WSKAŹNIKI REALIZACJI 

ZADAŃ 

 
DANE ILOŚCIOWE 

 
REALIZATORZY 

1. Zapewnienie 
podstawowych potrzeb 
materialno - bytowych 

- liczba przyznanych 
świadczeń 

-Zasiłek okresowy z powodu 
bezrobocia: 56 osób, a ponadto 
osoby dotknięte problemem 
bezrobocia korzystały z pomocy 
społecznej na zasadach ogólnych. 

MOPS 

2. Świadczenie 
profesjonalnej pracy 
socjalnej 

- liczba osób, którym 
została udzielona pomoc 
w formie pracy socjalnej 

119 osób  MOPS 

3. Organizowanie kursów 
oraz szkoleń w celu 
podwyższenia lub zmiany 
kwalifikacji osób 
długotrwale bezrobotnych 

 
- liczba kursów, szkoleń 
- liczb uczestników 

Dane z PUP 
- 17 
- 16 

PUP 
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4. Organizowanie 
profesjonalnych szkoleń 
dla pracowników służb 
społecznych związanych 
przeciwdziałaniem 
bezrobociu 

- liczba szkoleń 
- liczba uczestników 

- 2 
 

MOPS, PUP 

5. Motywowanie 
bezrobotnych do 
aktywnego poszukiwania 
zatrudnienia i 
usamodzielnienia się 

- liczba osób objętych 
pracą socjalną 
- liczba kontraktów 
socjalnych 

- 119 osób 
 
- 77 kontraktów socjalnych 

MOPS 

 
5.1.7  Działania dla obszaru: BEZDOMNOŚĆ 

Lp. DZIAŁANIE 
 

WSKAŹNIKI 
REALIZACJI ZADAŃ DANE ILOŚCIOWE REALIZATORZY 

1. Zabezpieczenie 
podstawowych potrzeb 
materialno-bytowych osób 
bezdomnych 

- liczba osób objętych 
pomocą i wsparciem 

UM 
-2 osoby dostały propozycję 
otrzymania mieszkania, w tym  
1 osoba odmówiła przyjęcia 
 
MOPS 
- ogółem udzielono 72 razy pomocy z 
powodu bezdomności w formie 
zasiłków na żywność, odzież, leki, 
najpilniejsze potrzeby życiowe, w tym 
17 osobom pokryto koszty schronienia 
i wyżywienia  

Gmina Jawor, 
MOPS,  

2. Świadczenie profesjonalnej 
pracy socjalnej 

- liczba osób, którym 
została udzielona 
pomoc w formie pracy 
socjalnej 

51 rodzin MOPS 

3. Podpisanie kontraktów 
socjalnych w celu 
przezwyciężenia problemu 
bezdomności  

- liczba zawartych 
kontraktów 

19 MOPS 

4. Upowszechnianie informacji 
dotyczących możliwości 
uzyskania wsparcia przez 
osoby bezdomne 

- liczba ulotek 
- szkolenie dla 
policjantów 
- objazdy policji 
wspólnie z 
pracownikami 
socjalnymi  

100 szt. 
 -1 szkolenie organizowane przez 
MOPS 
- 7 objazdów w godz. wieczornych, 
monitoring miejsc pobytu osób 
bezdomnych 

MOPS 
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5.1.8 PODSUMOWANIE 

Opracowana Strategia uwzględnia ważne problemy społeczne występujące na 
terenie Gminy Jawor i obejmuje obszary, które przez kolejne lata się zmieniają. 
Raport sprowadza się do przedstawienia danych ilościowych w oparciu o wyznaczone 
wskaźniki realizacji zadań za poprzedni rok kalendarzowy. 

 
 

5.2 Gminny Program Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2019 

Gminny Program Profilaktyki i Rozwiazywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2019 rok został przyjęty uchwałą nr 
II/8/2018 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 5 grudnia 2018 r. w sprawie uchwalenia 
Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych oraz 
Przeciwdziałania Narkomanii w Jaworze na 2019 rok. Program był realizowany przy 
współpracy z jednostkami miejskimi, organizacjami pozarządowymi i innymi 
podmiotami, które organizacyjnie i merytorycznie przygotowane były do 
wykonywania zadań z zakresu profilaktyki i rozwiązywania problemów uzależnień. 
Szczegółowy opis realizowanych zadań za 2019 rok przedstawiono w sprawozdaniu 
złożonym Radzie Miejskiej w Jaworze. Realizowane zadania to: 

− Rozwiązywanie problemów alkoholowych. 
1) Wsparcie finansowe jaworskich środowisk abstynenckich. 
2) Prowadzenie spraw o zobowiązanie do leczenia w zakładzie lecznictwa 

odwykowego na podstawie ustawy z dnia 26 października 1982 r.  
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi. 

− Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie. 
1) Współfinansowanie Poradni Rodzinnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Jaworze przy ul. Moniuszki 6. 
2) Dofinansowanie działalności Izby Wytrzeźwień w Legnicy poprzez 

podejmowanie oddziaływań profilaktycznych w stosunku do osób 
zatrzymywanych. 

− Rozwiązywanie problemów narkomanii. 
1) Prowadzenie Punktu Konsultacyjnego dla osób z problemami narkotykowymi  

w Poradni Rodzinnej Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej. 
2) Przeprowadzenie programu profilaktycznego dotyczącego używania środków 

psychoaktywnych. 

− Profilaktyka problemów alkoholowych i narkomanii. 
1) Realizacja programów profilaktycznych, prowadzenie poradnictwa 

psychologicznego w szkołach prowadzonych przez Gminę Jawor. 
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2) Dofinansowanie działalności świetlic środowiskowych, opiekuńczo-
wychowawczych w zakresie zakupu organizacji popołudniowych zajęć 
świetlicowych dla dzieci i młodzieży, zakupu niezbędnych materiałów są stale 
poprawiane, a świetlice sukcesywnie doposaża się w pomoce i sprzęt do 
prowadzenia zajęć. W celu podniesienia bezpieczeństwa zamontowany jest 
monitoring. 

3) Organizacja czasu wolnego w okresie wakacji i ferii szkolnych. 
4) Organizacja szkoleń grup zawodowych. 

 
5) Organizacja czasu wolnego dla dzieci i młodzieży stanowiących alternatywę 

wobec używania substancji psychoaktywnych (pozalekcyjne zajęcia sportowe).  
6) Organizacja imprez turystycznych i krajoznawczych, rajdów, konkursów  

o tematyce krajoznawczej, w tym także uwzględniającej problematykę 
profilaktyki uzależnień. 

7) Organizacja imprez sportowo-rekreacyjnych. 

− Działalność Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. 
1) Prowadzenie procedury zobowiązania do leczenia odwykowego. 
2) Opiniowanie wniosków o wydanie zezwolenia na sprzedaż napojów 

alkoholowych. 
3) Udział w pracach Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego  

ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie. 
4) Prowadzenie kontroli placówek prowadzących sprzedaż napojów 

alkoholowych. 
 

5.3 Program osłonowy „Pomoc gminy w zakresie dożywiania dzieci  
w żłobkach i przedszkolach na lata 2019-2023” 

Program „Pomoc gminy w zakresie dożywiania dzieci w żłobkach i przedszkolach 
na lata 2019- 2023” jest programem osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 
ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (Dz. U. z 2018 r. poz. 1508) 
dotyczącym realizacji zadań własnych gminy o charakterze obowiązkowym w zakresie 
pomocy społecznej, o których mowa w art. 17 ust. 1 pkt 3 ustawy o pomocy 
społecznej. 

Celem programu jest ograniczenie zjawiska niedożywienia dzieci z rodzin o niskich 
dochodach lub znajdujących się w trudnej sytuacji. Program jest elementem polityki 
społecznej gminy w zakresie: 
- poprawy poziomu życia rodzin o niskich dochodach; 
-poprawy stanu zdrowia dzieci; 
-kształtowania właściwych nawyków żywieniowych. 
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W ramach programu udziela się wsparcia dzieciom uczęszczającym do żłobków  
i przedszkoli, zamieszkującym na terenie miasta Jawora. 

Uchwalenie programu osłonowego „Pomoc gminy w zakresie dożywiania dzieci  
w żłobkach i przedszkolach na lata 2019-2023” gwarantuje całodzienne wyżywienia 
dzieciom uczęszczającym do żłobków i przedszkoli, objętym pomocą w formie 
jednego posiłku, w ramach programu wspierania finansowego gmin w zakresie 
dożywiania „ Pomoc państwa w zakresie dożywiania” na lata 2014-2020 przyjętego 
uchwałą nr 140 Rady Ministrów z dnia 15 października 2018 r. (M.P. z 2018 poz. 
1007). Następuje to z uwzględnieniem podwyższonych kwot kryterium dochodowego 
do wysokości których nie żąda się zwrotu wydatków za udzielony posiłek do 150 % 
obowiązującego kryterium dochodowego na osobę w rodzinie określonego w art. 8 
ust. 1 pkt 2 ustawy o pomocy społecznej na podstawie uchwały Nr IV/32/2019 Rady 
Miejskiej w Jaworze z dnia 16 stycznia 2019 r. opublikowanej w Dzienniku 
Urzędowym Województwa Dolnośląskiego poz. 484. Jest to program uzupełniający 
do rządowego programu dożywiania, zapewniający całodzienne wyżywienie dzieci  
z rodzin najuboższych. 

Program finansowany ze środków własnych gminy, w roku 2019 wydatkowano na 
ten cel 9.883,80 zł 

5.4 Program „Jaworska Karta Dużej Rodziny” 
Program „Jaworska Karta Dużej Rodziny” został przyjęty przez Radę Miejską w 

Jaworze uchwałą Nr XXI/116/2016 z dnia 3 lutego 2016 r., zmieniony uchwałą Nr 
XXXIX/239/2017 z dnia 12 kwietnia 2017 r. oraz uchwałą Nr XLVII/315/2018 z dnia 
21 marca 2018 r. i obowiązuje od 1 marca 2016 r.  

Jego celem jest wsparcie rodzin wielodzietnych (troje lub więcej dzieci) w realizacji 
ich funkcji, zapewnieniu optymalnych warunków do godnego życia, zaspokajaniu 
różnorodnych potrzeb i zrównoważonego rozwoju, szczególnie wśród dzieci  
i młodzieży, przy wykorzystaniu systemu ulg i zwolnień na usługi i dobra oferowane 
przez jednostki organizacyjne Gminy Jawor, a także przez partnerów programu: 
przedsiębiorców i inne instytucje.  

W roku 2019 do programu zgłosiło się 14 rodzin, wydano 72 karty 
potwierdzające prawo do ulg. Rodzin z trojgiem dzieci było 12, rodzin z czworgiem 
dzieci było 2. Od początku obowiązywania programu zgłosiło się 101 rodzin, wydano 
509 kart, w tym dla rodzin z trojgiem dzieci 86, z czworgiem dzieci 13, z pięciorgiem 
dzieci 1 oraz z sześciorgiem dzieci 1.  

W programie uczestniczą jednostki gminne, oferując ulgi w podanym zakresie: 

1. Jaworski Ośrodek Kultury - 20% zniżki na bilety wstępu na koncerty i spektakle 
(koszt realizacji programu – 30 zł, liczba osób korzystająca z ulg – 10). 



Raport o stanie Gminy Jawor za 2019 rok 

strona 62 z 111 

2. Ośrodek Sportu i Rekreacji - 50% zniżki na bilety wstępu na Krytą Pływalnię 
„Słowianka” (koszt realizacji programu – 2199 zł, liczba osób korzystająca z ulg – 
449). 

3. Muzeum Regionalne - 50% zniżki na bilety wstępu i koncerty (koszt realizacji 
programu – 15 zł, liczba osób korzystająca z ulg - 3). 

4. Przychodnia Rejonowa w Jaworze – 5% rabatu na usługi laboratoryjne, USG, 
EKG, 10% rabatu na wizyty u lekarza specjalisty, jeden raz w roku kompleksowe 
badania pediatryczne wraz z pakietem badań laboratoryjnych (koszt realizacji 
programu – 20 zł, liczba osób korzystająca z ulg – 2). 

W programie, obok gminnych jednostek, uczestniczy obecnie 21 parterów.  
W roku 2019 skierowano 36 zaproszeń do uczestnictwa w programie do jaworskich 
przedsiębiorców. Wykaz wszystkich partnerów wraz z fotografiami, znajduje się na 
stronie internetowej miasta (www.jawor.pl) w zakładce „Jaworska Karta Dużej 
Rodziny”. W zakładce zamieszczono ponadto program, deklarację współpracy 
podmiotu będącego partnerem działań wspierających rodziny wielodzietne, a także 
wniosek o wydanie Jaworskiej Karty Dużej Rodziny. Na bieżąco wszelkie informacje  
o programie udzielane są w Biurze Obsługi Klienta u Koordynatora Programu.  

 
5.5 Program Współpracy Gminy Jawor z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 
2003 r. o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie w 2019 roku. 

 Zgodnie z zapisami ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r. o działalności pożytku 
publicznego i o wolontariacie (Dz.U. z 2019 r. poz. 688 z późń. zm.) Gmina Jawor 
współpracuje z organizacjami pozarządowymi oraz podmiotami, o których mowa  
w art. 3 ust. 3 ustawy.  

W roku 2019 obowiązywał uchwalony dnia 5 grudnia 2018 r. (Uchwała  
Nr II/7/2018) Program Współpracy Gminy Jawor z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  
o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie na rok 2019.  

Zlecanie realizacji zadań publicznych organizacjom pozarządowym oraz podmiotom 
prowadzącym działalność pożytku publicznego odbywało się w formie wsparcia  
lub powierzenia realizacji zadań w ramach otwartych konkursów ofert oraz w trybie 
pozakonkursowym. 

1. Tryb konkursowy 
Na realizację zadań publicznych w roku 2019 r. Burmistrz Miasta Jawora 

ogłosił dwa otwarte konkursy ofert: 

http://www.jawor.pl/
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1) Zarządzeniem Nr 21.2018 Burmistrza Miasta Jawora z dnia 21 grudnia 2018 r. – 
ogłoszono otwarty konkurs ofert na realizację zadań publicznych w roku 2019  
z zakresu: 
a) ochrony i promocji zdrowia - 7.000,00 zł, 
b) ochrony i promocji zdrowia – profilaktyka uzależnień – 68.000,00 zł, 
c) pozostałych zadań w zakresie polityki społecznej – 15.000,00 zł, 
d) rodziny – 522.720,00 zł, 
e) wspierania i upowszechniania kultury fizycznej – 610.000,00 zł, 
f) ekologii i ochrony zwierząt oraz ochrony dziedzictwa przyrodniczego – 

10.000,00 zł, 
g) wypoczynku dzieci i młodzieży w okresie ferii zimowych – 20.000,00zł, 
h) nauki, szkolnictwa wyższego, edukacji, oświaty i wychowania – 5.000,00 zł, 
i) kultury, sztuki, ochrony dóbr kultury i dziedzictwa narodowego –  

55.000,00 zł. 
2) Zarządzeniem Nr 82.2019 Burmistrza Miasta Jawora z dnia 29 kwietnia 2019 r. – 

ogłoszono otwarty konkurs ofert na realizację zadania publicznego w roku 2019 z 
zakresu wypoczynku dzieci i młodzieży w okresie wakacji letnich – 55.000,00 zł 
W przypadku zadań zlecanych w formie wsparcia wysokość dotacji nie mogła 
przekroczyć 90% całkowitych kosztów zadania. Podmiot występujący z ofertą  
o przyznanie dotacji zobowiązany był do posiadania co najmniej 10% wkładu 
osobowego, bądź wkładu finansowego własnego lub z innych źródeł. 

2. Tryb pozakonkursowy 
Na podstawie ofert złożonych przez organizacje zgodnie z art. 19a ww. ustawy, 

spełniających łącznie następujące warunki tj.: 

a) wysokość dofinansowania lub finansowania zadania publicznego nie przekroczyła 
kwoty 10.000 zł, 

b) zadanie publiczne realizowano w okresie nie dłuższym niż 90 dni, 
 

Burmistrz Miasta Jawora uznając celowość realizacji zadań zlecił, z pominięciem 
otwartego konkursu ofert, realizację 12 zadań publicznych, na realizację których 
przeznaczono łącznie 33.966,34 zł 

Liczbowe zestawienie podpisanych umów oraz środków przekazanych 
beneficjentom w okresie sprawozdawczym 

 

Organizacje pozarządowe i 
stowarzyszenia Razem w ramach 

konkursu 
poza 

konkursem 
Liczba podpisanych umów w 2019 

roku – ogółem 51 12 63 
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Wysokość przekazanych w 2019 roku 
środków na podstawie podpisanych 

umów (w zł) 
1.250.673,89 33.966,34 1.284.640,23 

 
Poniższe zestawienie obrazuje wysokość dotacji udzielonych w okresie 
sprawozdawczym w poszczególnych obszarach współpracy zarówno  
w trybie konkursowym jak i pozakonkursowym: 

Lp. Obszar współpracy Wysokość środków 
przekazanych w (zł) 

1. Ochrony i promocji zdrowia – profilaktyka 
uzależnień 63.500,00 

2. Pozostałe zadania w zakresie polityki 
społecznej 7.967,34 

3. Wspieranie i upowszechnianie kultury 
fizycznej 609.900,00 

4. Wypoczynek dzieci i młodzieży 46.000,00 

5. Ekologia i ochrona zwierząt oraz ochrona 
dziedzictwa przyrodniczego 10.000,00 

6. Kultura, sztuka, ochrona dóbr kultury  
i dziedzictwa narodowego 54.912,89 

7. Rodzina 492.360,00 
RAZEM 1.284.640,23 

Wszystkie organizacje złożyły sprawozdania końcowe, zadania zostały 
zrealizowane oraz rozliczone zgodnie z umowami wraz z załącznikami 
(zaktualizowany kosztorys, harmonogram oraz opis działań). Żadna spośród 
zawartych umów nie została rozwiązana.  

W przedsięwzięciach realizowanych w 2019 roku uczestniczyły głównie dzieci  
i młodzież z terenu Jawora.  

 
5.6 Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego południowej i zachodniej 

części województwa dolnośląskiego na lata 2020–2030 (Sudety 2030) 

Gmina Jawor jako jeden z sygnatariuszy podpisała umowę na opracowanie 
Strategii rozwoju społeczno-gospodarczego południowej i zachodniej 
części województwa dolnośląskiego na lata 2020–2030, obejmującą swoim 
zasięgiem subregiony wałbrzyski i jeleniogórski (NUTS 3) – Strategia Rozwoju 
Sudety 2030. Istotą współpracy w ramach Strategii jest wypracowanie kilku, 
kilkunastu obszarów wspólnych, w których kooperacja może przynieść dodatkowe 
korzyści. Wdrażanie Strategii przełoży się na wzmocnienie, poszerzenie i pogłębienie 
różnych form współpracy oraz włączanie do niej szerokiego grona interesariuszy, 
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m.in. przedsiębiorców, organizacji pozarządowych, instytucji otoczenia biznesu czy 
szkół wyższych. 

Strategia Rozwoju Sudety 2030 składa się z dwóch podstawowych części: 
diagnozy i założeń strategicznych. Pierwsza część obejmuje diagnozę prospektywną 
w zakresie sytuacji społeczno-gospodarczej, środowiskowej i przestrzennej obszaru 
subregionów (podregionów) wałbrzyskiego i jeleniogórskiego. Przygotowano ją  
z wykorzystaniem najnowszych dostępnych danych statystycznych pochodzących 
przede wszystkim z Banku Danych Lokalnych GUS oraz Eurostatu. Jako porównanie 
dane odniesiono do wartości osiąganych w pozostałych subregionach województwa 
dolnośląskiego, średniej dla województwa i Polski, a także – w miarę dostępności 
porównywalnych danych – do wartości osiąganych w sąsiadujących subregionach 
czeskich i niemieckim. Kolejnym źródłem danych do diagnozy są wyniki badań 
ankietowych. Badanie ankietowe przeprowadzono wśród Jednostek Samorządu 
Terytorialnego – Gmin i Powiatów Sygnatariuszy Porozumienia Sudeckiego (JST), 
oddzielnym badaniem objęto instytucje otoczenia biznesu i organizacje pożytku 
publicznego (jednostki sektora trzeciego), ostatnim – szkoły wyższe. Diagnozę 
uzupełnia analiza celów i innych kluczowych zapisów strategii rozwoju lokalnego: 
gminnych i powiatowych, studiów uwarunkowań i kierunków zagospodarowania 
przestrzennego gmin, miejscowych planów zagospodarowania przestrzennego,  
a także dokumentów ponadlokalnych: strategii ZIT Aglomeracji Wałbrzyskiej  
i strategii ZIT Aglomeracji Jeleniogórskiej, pod kątem podobieństw celów, priorytetów 
i zadań. W ramach diagnozy przeprowadzono także analizę SWOT obszaru Sudety. 
Część diagnostyczną kończą wnioski, nawiązujące m.in. do potencjałów i barier 
rozwojowych, obszarów problemowych i depresyjnych oraz struktury badanego 
obszaru i jego otoczenia. 

Część druga to założenia strategiczne. Przedstawiono i scharakteryzowano: 
wizję, misję i cel główny Strategii. Następnie wyodrębniono cele strategiczne.  
W ramach każdego z celów strategicznych wskazano cele operacyjne oraz 
przedsięwzięcia strategiczne. Do przedstawienia powiązań między celami 
operacyjnymi (priorytetami), obszarami tematycznymi a przedsięwzięciami 
strategicznymi zastosowano ujęcie macierzowe oparte na zarządzaniu zmianą. 
Zastosowanie tego narzędzia pozwala na elastyczne włączanie poszczególnych 
przedsięwzięć, a w ich ramach bardziej szczegółowych zadań, w trakcie realizacji 
Strategii – w powiązaniu z opisanymi zasadami monitoringu i ewaluacji wdrażania 
Strategii. 

Ponadto, w części obejmującej założenia strategiczne omówiono kluczowe 
narzędzia wdrażania Strategii, wraz ze wskazaniem potencjalnych źródeł 
finansowania przedsięwzięć strategicznych oraz system wdrażania Strategii z opisem 
zakresu działań i odpowiedzialności podmiotów, jak również systemu finansowania, 
kluczowe podmioty i koncepcję funkcjonowania obszaru Sudety. W tej części zawarto 
również scenariusze rozwoju (optymalny, realny i pesymistyczny). Zaproponowano 
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sposób prowadzenia monitoringu i ewaluacji oraz wskaźniki służące do pomiaru 
efektów. Przeanalizowano także jej zapisy pod kątem spójności ze strategiami gmin, 
powiatów, ZIT Aglomeracji Wałbrzyskiej, ZIT Aglomeracji Jeleniogórskiej, 
zaktualizowaną Strategią Rozwoju Województwa Dolnośląskiego 2030 oraz Strategią 
na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju do roku 2020 (z perspektywą do rozwoju do 
2030 roku), jak również z projektami nowych rozporządzeń Komisji Europejskiej 
regulującymi prowadzenie polityki spójności w okresie programowania 2021-2027. 
Na końcu tej części opisano partycypację społeczną i udział partnerów na etapie 
przygotowania Strategii. Całość dokumentu wieńczy podsumowanie. 

 

W strategiach gminnych gmin Powiatu Jaworskiego zidentyfikowano następujące 
obszary wspólne w celach strategicznych i operacyjnych:  
• poprawę jakości życia mieszkańców; rozwój instrumentów wspierających 

przedsiębiorczości lokalnej oraz działania zmierzające do pozyskania inwestorów  
z zewnętrz; 

• rozwój turystyki; rewitalizację obszarów i obiektów zdegradowanych; 
• promocję kultury i sportu i aktywnych form spędzania wolnego czasu, a także 

inwestycje w poprawę jakości obiektów sportowych; 
• ochronę środowiska przyrodniczego, szczególnie w zakresie poprawy gospodarki 

wodno-ściekowej; 
• budowę kanalizacji; 
• poprawę jakości powietrza oraz rozwój postaw proekologicznych; 
• poprawę jakości i dostępu do usług publicznych, w tym przede wszystkim  

w zakresie edukacji. 

 
5.7 Program ochrony środowiska  

Program ochrony środowiska Rada Miejska w Jaworze przyjęła Uchwałą  
nr XXXIII/192/2016 z dnia 30 listopada 2016 r. w sprawie: przyjęcia "Programu 
Ochrony Środowiska dla miasta Jawora na lata 2016-2019 z perspektywą do roku 
2023" oraz przyjęcia „Raportu z realizacji Programu Ochrony Środowiska dla miasta 
Jawora za lata 2011-2015”.  

W ramach programu ochrony środowiska Gmina Jawor realizowała zadania  
w zakresie edukacji ekologicznej, zakupu nagród na konkursy ekologiczne dla 
uczniów jaworskich szkół, finansowano przewozy dzieci przedszkolnych na ścieżki 
edukacyjne. 

 
5.8 Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest 

Program usuwania azbestu i wyrobów zawierających azbest reguluje Uchwała 
XII/123/2020 w sprawie przyjęcia „Aktualizacji Programu usuwania azbestu  
i wyrobów zawierających azbest z terenu miasta Jawora na lata 2020 – 2032”.  
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Program wskazuje cele i zadania, a także ramy prawne w odniesieniu do zagadnień 
gospodarowania azbestem, jak również aktualny stan w zakresie wyrobów 
zawierających azbest na terenie Gminy Jawor oraz stopień pilności prac w świetle 
ocen stanu technicznego obiektów z wbudowanym azbestem. 

 

5.9 Projekt założeń do planu zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i 
paliwa gazowe dla Gminy Jawor na lata 2015-2030 
Na dzień 31.12.2019 r. obowiązuje aktualizacja Projektu założeń do planu 

zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Jawor na lata 
2015-2030 uchwalona Uchwałą Rady Miejskiej w Jaworze nr XVI/76/2015 z dnia  
28 października 2015 r. w sprawie „Aktualizacji projektu założeń do planu 
zaopatrzenia w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Jawor na lata 
2015-2030”. 

 
5.10 Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 

bezdomności zwierząt na terenie Gminy Jawor w 2019 roku 
„Program opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności 

zwierząt na terenie Gminy Jawor w 2019 roku” został uchwalony Uchwałą Rady 
Miejskiej w Jaworze nr V/53/2019 z dnia 6 marca 2019r. Wysokość środków 
finansowych na realizację zadań związanych z zapobieganiem bezdomności zwierząt 
w roku 2019 wyniosła 61 714,00zł 

 
5.11 Plan gospodarki niskoemisyjnej - Gmina Jawor (PGN) 

  „Plan gospodarki niskoemisyjnej Gminy Jawor” został przyjęty Uchwałą Rady 
Miejskiej w Jaworze nr XVI/77/2015 z dnia 28 października 2015 r. Uchwałą  
Nr XXIV/147/2016 z dnia 27 kwietnia 2016 r. w sprawie przyjęcia do realizacji „Planu 
Gospodarki Niskoemisyjnej - Gminy Jawor”, został zweryfikowany i pozytywnie 
oceniony przez Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej. W roku 
2016 został zaktualizowany i przyjęty do realizacji Uchwałą nr XXV/152/2016 z dnia 
16 maja 2016 r. 

Celem opracowania „Planu gospodarki niskoemisyjnej Gminy Jawor” było wsparcie 
działań na rzecz realizacji pakietu klimatyczno-energetycznego do roku 2020, tj.: 

1. redukcji emisji gazów cieplarnianych, 

2. zwiększenia udziału energii pochodzącej ze źródeł odnawialnych, 

3. redukcji zużycia energii finalnej poprzez podniesienie efektywności 
energetycznej. 
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  Planowane działania mają zmierzać do poprawy jakości powietrza na 
obszarach, na których odnotowano przekroczenia jakości poziomów dopuszczalnych 
stężeń w powietrzu i realizowane są programy ochrony powietrza. 

 

Dla każdego z planowanych działań wskazano zakres odpowiedzialności, 
harmonogram w odniesieniu do lat, oszacowano koszty realizacji przedsięwzięć, 
wskazano możliwe źródła finansowania i przyjęto wskaźniki monitorowania realizacji 
założonych celów. W ramach Planu wspierane są wszelkie działania, mające na celu 
zmniejszenie emisji dwutlenku węgla, podejmowane zarówno przez Gminę Jawor,  
a także spółki gminne, miejskie/gminne jednostki organizacyjne, mieszkańców 
Jawora oraz jednostki usługowe i przemysłowe, działające na terenie Gminy. 

W PGN wskazane zostały potencjalne źródła finansowania zadań 
realizowanych w ramach dążenia do gospodarki niskoemisyjnej, tj. środków  
w ramach Programu Operacyjnego Infrastruktura i Środowisko 2014-2020, funduszy 
przewidzianych w Regionalnym Programie Operacyjnym Województwa 
Dolnośląskiego na lata 2014-2020, Programu LIFE+, Programie Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020, Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska  
i Gospodarki Wodnej, środków finansowych z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej we Wrocławiu, a także funduszy własnych Gminy 
Jawor.  

Ponadto wskazane jest podjęcie działań, które mają na celu podniesienie 
świadomości ekologicznej mieszkańców w zakresie efektywnego gospodarowania 
energią, zwłaszcza w trakcie akcji informacyjnych i edukacyjnych. 

Plan gospodarki niskoemisyjnej Gminy Jawor obejmuje całość obszaru 
administracyjnego Gminy Jawor. 

 
5.12 Strategia rozwoju Miasta Jawora na lata 2014-2020 

Strategia rozwoju jest dokumentem wyznaczającym najistotniejsze kierunki 
rozwoju jednostki samorządu terytorialnego. Określa wizję, misję, założone obszary  
i cele strategiczne oraz pola operacyjne, jak również wskazuje na otwarte kierunki 
rozwoju. Zalecenia Komisji Europejskiej mówią, że każda jednostka samorządowa 
swoje działania, a zwłaszcza inwestycje finansowane ze środków Unii Europejskiej, 
powinna podejmować w oparciu o jasno sformułowany plan długofalowego rozwoju.  

Miasto Jawor to obszar dynamicznego rozwoju gospodarczego opartego o silną 
lokalną przedsiębiorczość i inwestorów zewnętrznych oraz kreatywnie wykorzystujący 
dziedzictwo przeszłości. Jest przestrzenią wysokiej jakości infrastruktury i usług 
publicznych, promującą idee zgody i wielopłaszczyznowej współpracy. 
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Miasto Jawor dąży do dynamicznego rozwoju gospodarczego poprzez 
identyfikację i wzmacnianie przewag konkurencyjnych lokalnej przedsiębiorczości  
i skuteczne pozyskiwanie inwestorów zewnętrznych. Rozwija, promuje  
i upowszechnia zasoby dziedzictwa przeszłości oraz tworzy warunki infrastrukturalne 
do świadczenia wysokiej jakości usług publicznych. Miasto Jawor współpracuje  
i stymuluje do współpracy sektor przedsiębiorstw, organizacji pozarządowych  
i mieszkańców oraz podmioty otoczenia zewnętrznego. 

Budując Strategię Rozwoju Miasta Jawora na lata 2014–2020 (SRMJ) przyjęto 
zasadę, że wszystkie zidentyfikowane kierunki działania powinny realizować zasady 
podejścia obszarowego, tj. ukierunkowanego na realizację projektów zintegrowanych 
i partnerskich, inkorporujących korzyści synergiczne, a za rozwój Miasta 
odpowiedzialność ponoszą nie tylko władze samorządowe, ale także inne podmioty, 
w tym przedsiębiorstwa, organizacje samorządowe i mieszkańcy. 

Strategia Rozwoju Miasta Jawora na lata 2014-2020 jest to najważniejszy 
dokument planistyczny i strategiczny, którego głównym celem jest stworzenie 
realnego planu rozwoju miasta Jawora. Dokument ten został przyjęty 26 sierpnia 
2015 r. Uchwałą Nr XIII/69/2015 Rady Miejskiej w Jaworze. 

Najważniejszym źródłem finansowania działań strategicznych są środki  
z funduszy unijnych (Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego–EFRR, 
Europejskiego Funduszu Społecznego–EFS i Funduszu Spójności–FS). 

Ponadto w finansowaniu działań SRMJ 2014–2020 niezbędne jest 
zaangażowanie prywatnych środków, w tym pochodzących z bezzwrotnych  
i zwrotnych funduszy oraz rozwój instrumentów finansowych opartych na 
partnerstwie publiczno-prywatnym i partnerstwie publiczno-społecznym. 

Strategia Rozwoju Miasta Jawora wpisuje się w logikę interwencji programów 
operacyjnych o zasięgu krajowym i europejskim, takich jak Program Polska Cyfrowa 
2014–2020; Program Wiedza Edukacja Rozwój; Program Infrastruktura i Środowisko 
2014–2020; Program Inteligentny Rozwój oraz Europejska Współpraca Terytorialna 
2014–2020. Nie wszystkie jednak z w/w programów operacyjnych otwierają 
możliwości pozyskiwania środków dla samorządu gminnego, ale spójność SRMJ 
umożliwia aplikowanie o środki finansowe innym podmiotom, które bezpośrednio lub 
pośrednio przyczyniają się do rozwoju obszaru. 

 

5.13 Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Jawora na lata 2016-2023 

Działania rewitalizacyjne w Polsce mogą być realizowane na podstawie ustawy  
o rewitalizacji z dnia 9 października 2015 r. oraz wytycznych w zakresie rewitalizacji  
w programach operacyjnych na lata 2014 – 2020 z dnia 3 lipca 2015 r. (Wytyczne 
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MIR). Gmina Jawor zdecydowała o zastosowaniu Wytycznych MIR i na tej podstawie 
opracowała Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Jawora. 

Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Jawor na lata 2016-2023 został przyjęty 
Uchwałą nr XXXII/186/2016 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 21 listopada 2016 r.  

 

Z uwagi na szczególną koncentrację negatywnych zjawisk i istotne znaczenie 
dla rozwoju lokalnego Miasta Jawora procesem rewitalizacji na terenie miasta został 
objęty 1 obszar rewitalizacji zlokalizowany w centralnej, historycznej części miasta  
i rozciągający się na południe. 

Nadrzędnym celem strategicznym Lokalnego Programu Rewitalizacji Miasta Jawora 
od roku 2014 do roku 2023 jest zrównoważony rozwój historycznej i zielonej części 
Jawora dla podniesienia jakości zamieszkania, pracy i odpoczynku na obszarze 
rewitalizowanym.  

Dokument pod nazwą „Lokalny Program Rewitalizacji Miasta Jawora na lata 
2016-2023” został poddany aktualizacji w lutym 2017 roku. Urząd Marszałkowski 
Województwa Dolnośląskiego w marcu 2017 wydał pozytywną opinię co do 
zgodności LPR z Wytycznymi w zakresie rewitalizacji w programach operacyjnych  
na lata 2014-2020 oraz Wytycznymi programowymi IZ RPO WD dotyczącymi zasad 
przygotowania lokalnych programów rewitalizacji w perspektywie finansowej  
2014-2020. Następnie, Rada Miejska w Jaworze uchwałą nr XXXVII/228/2017 z dnia 
28 lutego 2017 roku przyjęła aktualizację list projektów planowanych do realizacji 
(lista A i lista B). Aktualizacja stanowiła element niezbędny przy aplikowaniu  
o dofinansowanie w ramach konkursu ogłoszonego przez Instytucję Zarządzającą 
Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Dolnośląskiego, działanie 6.3 
Rewitalizacja zdegradowanych obszarów. Na podstawie powyższego dokumentu 
Gmina Jawor aplikowała w przedmiotowym konkursie składając wniosek projektowy 
pn.: „Zintegrowane inwestycje rewitalizacyjne Gminy Jawor – etap I”.  

Drugim zagadnieniem w kręgu zainteresowania Gminy jest mieszkalnictwo  
i rewitalizacja w tym zakresie. Jednostka gminna – Zarząd Lokalami Komunalnymi, 
jest w posiadaniu dokumentacji budowlanej dla czterech obiektów położonych  
w centrum Jawora, w których Gmina posiada 100% udziałów. Wobec powyższego 
Gmina jest przygotowana do realizacji zadań w momencie ogłoszenia konkursów  
na projekty termomodernizacji budynków mieszkalnych. 

Obecnie, na liście A znajdują się wnioski gminne, takie jak: „Przebudowa 
basenu letniego”, „Rewitalizacja budynków mieszkalnych”, „Rewitalizacja podwórek  
w celu likwidacji wykluczenia społecznego” oraz 372 wnioski zgłoszone przez 
mieszkańców zainteresowanych rewitalizacją obiektów, którymi zarządzają jako 
wspólnoty mieszkaniowe i wnioski te dotyczą remontów budynków mieszkalnych. 
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Również oczekujemy na ogłoszenia konkursowe w zakresie rewitalizacji budynków 
mieszkalnych. 

Na liście B znajduje się 7 wniosków z obszaru rewitalizacji społecznej.  
Są to propozycje działań do podjęcia przez Gminę we współpracy z partnerami 
społecznymi: „Aktywizacja zawodowa Jaworzan pod kątem potrzeb rynku pracy  
w związku z rozwojem DSAG”, „Rozwój usług asystenckich i bytowych oraz innych 
usług deinstytucjonalizacji opieki społecznej”, „Włączenie społeczne poprzez 
przeciwdziałanie wyuczonej bezradności”, „Włączenie zdrowotne poprzez promocję 
aktywnego stylu życia”, „Przebudowa lub modernizacja sieci ciepłowniczej”, 
„Rewitalizacja Zamku Piastowskiego w celu nadania funkcji społecznych”, 
„Rewitalizacja Parku i terenów zielonych”. Ostatnie zagadnienie zostało zrealizowane 
w latach 2017-2018 w postaci projektu pod tytułem: „Rozwój zielonych terenów 
Jawora jako element systemu wymiany i regeneracji powietrza w gminie”.  

W zakresie usług asystenckich i promocji aktywnego stylu życia zrealizowane 
zostały projekty w ramach programów: „Asystent rodziny i koordynator rodzinnej 
pieczy zastępczej” oraz „Senior+”.  
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VI. Realizacja uchwał rady gminy 
Do zadań Burmistrza Miasta Jawora, który jest organem wykonawczym Gminy 

Jawor należy m.in. wykonanie uchwał Rady Miejskiej w Jaworze (zgodnie z art. 30 
ust.1 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym). 

Podjęte przez Radę Miejską uchwały zostały przekazane wg właściwości do 
organów nadzoru jakimi są Wojewoda Dolnośląski oraz Regionalna Izba 
Obrachunkowa. Ponadto wszystkie uchwały zostały opublikowane w Biuletynie 
Informacji Publicznej Gminy Jawor. Uchwały stanowiące akty prawa miejscowego 
zostały ponadto opublikowane w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Dolnośląskiego.  

Sposób wykonania uchwał skierowanych do realizacji Burmistrzowi Miasta Jawora 
zawiera poniższa tabela. 

Lp. numer uchwały i 
data podjęcia w sprawie sposób realizacji 

1.  IV/25/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie budżetu Gminy Jawor na 2019 rok Uchwała zrealizowana. 

2.  IV/26/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Jawor 

Uchwała zrealizowana. 

3.  IV/27/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie określenia zasad udzielenia dotacji 
na prace konserwatorskie, restauratorskie lub 
roboty budowlane przy zabytkach wpisanych 
do rejestru zabytków, położonych na terenie 
gminy Jawor 

Uchwała jest w trakcie realizacji. 

4.  IV/28/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie wysokości oraz warunków 
udzielania bonifikaty od opłat z tytułu 
przekształcenia prawa użytkowania 
wieczystego gruntów zabudowanych na cele 
mieszkaniowe stanowiących własność Gminy 
Jawor w prawo własności tych gruntów 

Uchwała zrealizowana w całości. 

5.  IV/29/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie zaciągnięcia długoterminowej 
pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej we 
Wrocławiu 

Uchwała zrealizowana. 

6.  IV/30/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie zaciągnięcia długoterminowej 
pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej we 
Wrocławiu 

Uchwała zrealizowana. 

7.  IV/31/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie zaciągnięcia długoterminowej 
pożyczki z Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej we 
Wrocławiu 

Uchwała zrealizowana. 

8.  IV/32/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie podwyższenia kryterium 
dochodowego uprawniającego do przyznania 
nieodpłatnie pomocy w zakresie dożywiania 
dla osób objętych wieloletnim programem 

Uchwała została przekazana do 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Jaworze, który 
realizuje ją na bieżąco w ramach 
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„Posiłek w szkole i w domu” na lata 2019-
2023 oraz określenie zasad zwrotu wydatków 
w zakresie dożywiania za udzielony posiłek 
albo świadczenie rzeczowe w postaci 
produktów żywnościowych 

udzielanej pomocy. 

9.  IV/33/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie przyjęcia wieloletniego programu 
osłonowego w zakresie dożywiania „Posiłek 
w szkole i w domu” na lata 2019 - 2023 

Uchwała została przekazana do 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Jaworze, który 
realizuje ją na bieżąco w ramach 
udzielanej pomocy. 

10.  IV/34/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie określenia przystanków 
komunikacyjnych, których właścicielem lub 
zarządzającym jest Gmina Jawor oraz 
warunków i zasad korzystania z tych 
przystanków 

Uchwała jest w trakcie realizacji. 

11.  IV/35/2019 
16 stycznia 2019 

w sprawie przystąpienia Gminy Jawor do 
konkursu projektów w ramach Programu 
Priorytetowego NFOŚIGW Gepard II – 
transport niskoemisyjny, część 2 „Strategia 
rozwoju elektromobilności” 

Uchwała w trakcie realizacji. 
Na dzień 20.03.2020 r.: dokonano 
wyboru firmy wykonującej 
Strategię. Przygotowywana jest 
umowa z Wykonawcą. 

12.  V/37/2019 
6 marca 2019 

w sprawie zmiany nazwy części ulicy 
położonej w Jaworze 

Uchwała zrealizowana w całości. 

13.  V/43/2019 
6 marca 2019 

w sprawie zmiany budżetu Gminy Jawor na  
2019 r. 

Uchwała zrealizowana. 

14.  V/44/2019 
6 marca 2019 

w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Jawor 

Uchwała zrealizowana. 

15.  V/45/2019 
6 marca 2019 

w sprawie zmiany uchwały Nr L/341/2018 
Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 5 września 
2018 r. w sprawie emisji obligacji oraz zasad 
ich zbywania, nabywania i wykupu 

Uchwała zrealizowana. 

16.  V/46/2019 
6 marca 2019 

w sprawie przyjęcia i realizacji programu 
osłonowego "Pomoc gminy w zakresie 
dożywiania dzieci w żłobkach i przedszkolach 
na lata 2019-2023" 

Uchwała została przekazana do 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Jaworze, który 
realizuje ją na bieżąco w ramach 
udzielanej pomocy 

17.  V/47/2019 
6 marca 2019 

w sprawie udzielenia pomocy rzeczowej dla 
Województwa Dolnośląskiego Uchwała jest w trakcie realizacji. 

18.  V/49/2019 
6 marca 2019 

w sprawie zaliczenia drogi do kategorii dróg 
gminnych i ustalenia jej przebiegu 

Uchwała została zrealizowana 
 w roku 2019. 

19.  V/50/2019 
6 marca 2019 

w sprawie desygnowania przedstawiciela do 
składu Powiatowej Rady Rynku Pracy w 
Jaworze 

Uchwała stosowana na bieżąco. 

20.  V/51/2019 
6 marca 2019 

w sprawie przyjęcia „Aktualizacji założeń do 
planu zaopatrzenia w ciepło, energię 
elektryczną i paliwa gazowe dla Gminy Jawor 
na lata 2015-2030” 

Uchwała została zrealizowana  
w roku 2019. 

21.  V/52/2019 
6 marca 2019 

w sprawie przystąpienia do Związku Miast 
Polskich 

Gmina Jawor została członkiem 
Związku Miast Polskich na 
podstawie Uchwały nr 
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2/VIII/2019 Związku Miast 
Polskich z dnia 6.04.2019. 

22.  V/53/2019 
6 marca 2019 

w sprawie przyjęcia "Programu opieki nad 
zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania 
bezdomności zwierząt na terenie Gminy 
Jawor w 2019 roku" 

Uchwała została zrealizowana w 
roku 2019. 

23.  V/54/2019 
6 marca 2019 

w sprawie ustalenia lokalizacji inwestycji 
mieszkaniowej na Osiedlu Słowiańskim przy 
ul. Królowej Marysieńki w Jaworze 

Uchwała zrealizowana w całości. 

24.  V/55/2019 
6 marca 2019 

w sprawie przyjęcia Regulaminu dostarczania 
wody i odprowadzania ścieków 
obowiązującego na terenie Gminy Jawor 

Uchwała została zrealizowana  
w roku 2019. 

25.  V/56/2019 
6 marca 2019 

w sprawie ustalenia planu sieci publicznych 
szkół podstawowych prowadzonych przez 
Gminę Jawor oraz określenia granic 
obwodów publicznych szkół podstawowych, 
od dnia 1 września2019 roku 

Uchwała została opublikowana  
w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego  
w dniu 18.03.2019 r. – poz. 1829, 
weszła w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszona. 

26.  VI/59/2019 
17 maja 2019 

w sprawie określenia wykazu kąpielisk na 
terenie Gminy Jawor oraz określenia sezonu 
kąpielowego na 2019 rok 

Uchwała została opublikowana  
w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego  
w dniu 22.05.2019 r. – poz. 3383 
i weszła w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia. 

27.  VI/60/2019 
17 maja 2019 

w sprawie zwolnienia samorządowego 
zakładu budżetowego - Zakład Wodociągów  
i Kanalizacji w Jaworze z obowiązku wpłaty 
nadwyżki środków obrotowych do budżetu 
Gminy Jawor oraz przeznaczenia ich na cele 
statutowe 

Uchwała została zrealizowana  
w roku 2019. 

28.  VII/64/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie zmiany budżetu na 2019 r. Uchwała zrealizowana. 

29.  VII/65/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Jawor 

Uchwała zrealizowana. 

30.  VII/66/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie zatwierdzenia sprawozdania 
finansowego oraz oceny sytuacji 
ekonomiczno-finansowej Samodzielnego 
Publicznego Zakładu Opieki Zdrowotnej - 
Przychodni Rejonowej w Jaworze za 2018 rok 

Uchwała została przekazana do 
Samodzielnego Publicznego 
Zakładu Opieki Zdrowotnej – 
Przychodnia Rejonowa w Jaworze. 
Uchwała zrealizowana. 

31.  VII/70/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie powołania Rady Społecznej 
działającej przy Przychodni Rejonowej  
w Jaworze 

Uchwała stosowana na bieżąco. 

32.  VII/71/2019 
7 czerwca 2019 

zmieniająca uchwałę w sprawie utworzenia 
samorządowego zakładu budżetowego pod 
nazwą „Zakład Wodociągów i Kanalizacji” 

Uchwała została zrealizowana  
w roku 2019. 

33.  VII/72/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie uchwalenia zmiany miejscowego 
planu zagospodarowania przestrzennego 
miasta Jawora w obrębie ul. Cukrowniczej, 
Starego Jawora i Osiedla Słowiańskiego 

Uchwała zrealizowana w całości. 
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34.  VII/73/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie ustalenia wzoru wniosku o wypłatę 
dodatku energetycznego 

Uchwała została przekazana do 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Jaworze, który 
realizuje ją na bieżąco w ramach 
udzielanej pomocy 

35.  VII/74/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie przyjęcia Lokalnego Programu 
Wspierania Edukacji Uzdolnionych Dzieci  
i Młodzieży Pobierających Naukę na Terenie 
Gminy Jawor pod nazwą: Stypendium 
Burmistrza Miasta Jawora 

Uchwała weszła w życie z dniem 
podjęcia. 

36.  VII/75/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie zasad udzielania Stypendiów 
Burmistrza Miasta Jawora dla uzdolnionych 
uczniów 

Uchwała została opublikowana  
w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego  
w dniu 19.06.2019 r. – poz. 3930 
i weszła w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia. 

37.  VII/76/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie powołania zespołu opiniującego 
kandydatów na ławników na kadencję 2020-
2023 do Sądu Okręgowego w Legnicy i Sądu 
Rejonowego w Jaworze 

Uchwała zrealizowana. 

38.  VII/77/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie przyjęcia rocznego Raportu o 
stanie realizacji Lokalnego Programu 
Rewitalizacji Miasta Jawora na lata 2016-
2023 

Uchwała zrealizowana. 
Raport po przyjęciu został 
przesłany do instytucji 
zatwierdzającej. 

39.  VII/78/2019 
7 czerwca 2019 

w sprawie wyboru metody ustalenia 
wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi dla nieruchomości, 
na których zamieszkują mieszkańcy oraz 
ustalenia stawki opłaty 

Zmiana wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami 
komunalnymi dla nieruchomości 
zamieszkałych - wybór metody  
i ustalenie stawki opłaty za 
odpady segregowane  
i niesegregowane, wysokość 
opłaty za ilość zamieszkujących 
osób lub gospodarstwo domowe. 

40.  VII/79/2019 
7 czerwca 2019 

zmieniająca uchwałę Nr XXIII/141/2016 Rady 
Miejskiej w Jaworze z dnia 30 marca 2016 r., 
w sprawie wzorów deklaracji o wysokości 
opłaty za gospodarowanie odpadami 
komunalnymi składanej przez właściciela 
nieruchomości 

Obowiązek składania deklaracji  
o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami 
komunalnymi dla nieruchomości, 
na których zamieszkują 
mieszkańcy oraz dla 
nieruchomości, na której w części 
zamieszkują mieszkańcy i na 
której nie zamieszkują 
mieszkańcy, a powstają odpady 
komunalne. 

41.  VIII/80/2019 
11 września 2019 

w sprawie zasad realizacji Jaworskiego 
Budżetu Obywatelskiego 

Uchwała została opublikowana  
w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego  
w dniu 18.09.2019 r. – poz. 5439 
i weszła w życie po upływie 14 dni 
od dnia jej ogłoszenia. 
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42.  VIII/87/2019 
11 września 2019 

w sprawie zmiany budżetu Gminy Jawor na 
2019 r. 

Uchwała zrealizowana. 

43.  VIII/88/2019 
11 września 2019 

w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Jawor 

Uchwała zrealizowana. 

44.  VIII/89/2019 
11 września 2019 

w sprawie emisji obligacji oraz zasad ich 
zbywania, nabywania i wykupu 

Uchwała nie zrealizowana. 
Uchwała zmieniona uchwałą  
nr XIII/128/2020 z dnia 5 marca 
2020r. 

45.  VIII/90/2019 
11 września 2019 

w sprawie przyjęcia Regulaminu 
przyznawania tytułów "Honorowy Obywatel 
Miasta Jawora", "Nagroda Miasta Jawora" 

Uchwała stosowana na bieżąco. 

46.  VIII/91/2019 
11 września 2019 

w sprawie powołania doraźnej Komisji 
Kapituły Rady Miejskiej w Jaworze 

Uchwała zrealizowana. 

47.  VIII/92/2019 
11 września 2019 

w sprawie powołania Przewodniczącego 
doraźnej Komisji Kapituły Rady Miejskiej  
w Jaworze 

Uchwała zrealizowana. 

48.  VIII/93/2019 
11 września 2019 

w sprawie wyrażenia zgody na wniesienie 
wkładu niepieniężnego (aportu) do "CIEPŁO - 
JAWOR" Spółki z ograniczoną 
odpowiedzialnością 

Uchwała zrealizowana w całości. 

49.  VIII/94/2019 
11 września 2019 

w sprawie określenia tygodniowego 
obowiązkowego wymiaru zajęć dla 
nauczycieli pracujących z grupami 
obejmującymi dzieci 6-letnie i dzieci młodsze 

Uchwała została opublikowana  
w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego  
w dniu 18.09.2019 r. – poz. 5441 
i weszła w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia z mocą 
obowiązującą od dnia 1 września 
2019 r. 

50.  VIII/95/2019 
11 września 2019 

zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia 
regulaminu określającego wysokość stawek 
dodatków do wynagrodzenia zasadniczego  
i szczegółowe warunki ich przyznawania oraz 
szczegółowe warunki obliczania i wypłacania 
wynagrodzenia za godziny ponadwymiarowe  
i godziny doraźnych zastępstw dla nauczycieli 
zatrudnionych w szkołach dla których 
organem prowadzącym jest Gmina Jawor 

Uchwała została opublikowana  
w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego  
w dniu 18.09.2019 r. – poz. 5439 
i weszła w życie po upływie 14 dni 
od dnia ogłoszenia z mocą 
obowiązującą od dnia 1 września 
2019 r. 

51.  VIII/96/2019 
11 września 2019 

zmieniającej uchwałę w sprawie określenia 
przystanków komunikacyjnych, których 
właścicielem lub zarządzającym jest Gmina 
Jawor oraz warunków i zasad korzystania  
z tych przystanków 

Uchwała została zrealizowana  
w roku 2019. 

52.  IX/98/2019 
30 października 
2019 

w sprawie zmiany budżetu Gminy Jawor na 
2019 r. 

Uchwała zrealizowana. 

53.  IX/99/2019 
30 października 
2019 

w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Jawor 

Uchwała zrealizowana. 

54.  IX/100/2019 zmieniająca uchwałę nr V/47/2019 Rady Uchwała jest w trakcie realizacji. 
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30 października 
2019 

Miejskiej w Jaworze z dnia 6 marca 2019 r. w 
sprawie udzielenia pomocy rzeczowej dla 
Województwa Dolnośląskiego 

55.  IX/104/2019 
30 października 
2019 

w sprawie nadania Tytułu "Honorowego 
Obywatela Miasta Jawora" 

Uchwała zrealizowana. 

56.  IX/105/2019 
30 października 
2019 

w sprawie nadania Tytułu "Nagroda Miasta 
Jawora" 

Uchwała zrealizowana. 

57.  IX/106/2019 
30 października 
2019 

w sprawie nadania Tytułu "Nagroda Miasta 
Jawora" 

Uchwała zrealizowana. 

58.  IX/107/2019 
30 października 
2019 

w sprawie uchwalenia Programu Współpracy 
Gminy Jawor z organizacjami pozarządowymi 
oraz podmiotami wymienionymi w art. 3 ust. 
3 ustawy z dnia 24 kwietnia 2003 r.  
o działalności pożytku publicznego  
i o wolontariacie na rok 2020 

Uchwała weszła w życie z dniem 
podjęcia, z mocą obowiązującą od 
dnia 1 stycznia 2019 roku  
i została poddana do wiadomości 
publicznej poprzez zamieszczenie 
na tablicy ogłoszeń Urzędu 
Miejskiego w Jaworze oraz  
w Biuletynie Informacji Publicznej. 

59.  IX/108/2019 
30 października 
2019 

stanowisko w sprawie zapobiegania 
lokalizacji objazdowych występów, 
przedstawień oraz pokazów dla celów 
widowiskowo - rozrywkowych  
z wykorzystaniem tresury zwierząt na 
terenach należących do Gminy Jawor 

Uchwała została zrealizowana  
w roku 2019. 

60.  X/111/2019 
25 listopada 2019 

w sprawie zmiany budżetu Gminy Jawor na 
2019 r. 

Uchwała zrealizowana. 

61.  X/112/2019 
25 listopada 2019 

w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Jawor 

Uchwała zrealizowana. 

62.  X/113/2019 
25 listopada 2019 

w sprawie określenia stawek podatku od 
nieruchomości oraz wprowadzenia zwolnień 
w tym podatku 

Uchwała obowiązuje od 
01.01.2020 r., została 
opublikowana w dniu 28.11.2019 
r. w Dzienniku Urzędowym 
Województwa Dolnośląskiego 
rocznik 2019 poz. 6844. 

63.  X/114/2019 
25 listopada 2019 

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu 
Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych oraz Przeciwdziałania 
Narkomanii w Jaworze na 2020 rok 

Uchwała wchodzi w życie z dniem 
podjęcia, z mocą obowiązującą od 
1 stycznia 2020 r. 

64.  XI/115/19  
18.12.2019 

w sprawie przyjęcia Wieloletniej Prognozy 
Finansowej Gminy Jawor 

Uchwała w trakcie realizacji 

65.  XI/116/19  
18.12.2019 

w sprawie budżetu Gminy Jawor na 2020 rok Uchwała w trakcie realizacji 

66.  XI/117/19  
18.12.2019 

w sprawie zmiany budżetu Gminy Jawor na 
2019 

Uchwała zrealizowana. 

67.  XI/118/19  
18.12.2019 

w sprawie szczegółowych zasad ponoszenia 
odpłatności za pobyt w ośrodkach wsparcia 
udzielających schronienia osobom 

Uchwała została przekazana do 
Miejskiego Ośrodka Pomocy 
Społecznej w Jaworze, który 
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bezdomnym z terenu Gminy Jawor realizuje ją na bieżąco w ramach 
udzielanej pomocy 

68.  XI/119/19  
18.12.2019 

w sprawie zmiany uchwały nr XXIII/141/2016 
Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 30 marca 
2016 r., w sprawie wzorów deklaracji  
o wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi składanej przez 
właściciela nieruchomości 

Obowiązek składania deklaracji  
o wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami 
komunalnymi dla nieruchomości, 
na których zamieszkują 
mieszkańcy oraz dla 
nieruchomości, na której w części 
zamieszkują mieszkańcy i na 
której nie zamieszkują 
mieszkańcy, a powstają odpady 
komunalne 

69.  XI/120/19  
18.12.2019 

w sprawie wyboru metody ustalenia 
wysokości opłaty za gospodarowanie 
odpadami komunalnymi dla nieruchomości, 
na których zamieszkują mieszkańcy oraz 
ustalenia stawki opłaty i wysokości 
zwolnienia 

Zmiana wysokości opłaty za 
gospodarowanie odpadami 
komunalnymi dla nieruchomości 
zamieszkałych - wybór metody 
ustalenia stawki opłaty oraz 
wysokości zwolnienia z opłaty za 
posiadanie przydomowego 
kompostownika  
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VII. Współpraca z innymi społecznościami samorządowymi  
7.1 Udział w gminy w związkach międzygminnych, stowarzyszeniach w 2019 roku  

Nazwa związku/ 
stowarzyszenia 

Data 
przystąpienia 

Nr uchwały o 
przystąpieniu Krótki opis/charakterystyka Działania zrealizowane w 2019 roku  

przez Gminę Jawor 

Stowarzyszenie 
Gmin Polskich 
Euroregionu 
„Nysa” 

16.03.1995 r. XI/51/95 

Utworzone w 1991 r., obejmuje trzy obszary 
przygraniczne położone w środkowej 
Europie, u styku granic Polski Czech i 
Niemiec; Celem stowarzyszenia jest 
poprawa standardu życia mieszkańców 
przygranicza, rozwój gospodarczy, poprawa 
stanu środowiska przyrodniczego tzw. 
„czarnego trójkąta Europy”. 

Kontynuacja współpracy ze 
Stowarzyszeniem; udział w XL Konferencji 
Krajowej Euroregionu NYSA. Najważniejsze 
poruszane priorytety dotyczyły kwestii 
drogowych i kolejowych.  
Postulat o utworzeniu bezpośredniego 
połączenia kolejowego przewozu osób 
Legnica – Jawor - Jaworzyna Śląska – 
Wrocław 

Dolnośląska 
Organizacja 
Turystyczna 

31.12.2003 r. XXI/139/03 

Utworzona w 2000 r. przez władze 
samorządowe Dolnego Śląska;  
Podstawowym celem jest 
wspieranie rozwoju turystyki, promocja 
Dolnego Śląska jako regionu atrakcyjnego 
turystycznie, prowadzenie informacji 
turystycznej regionie, inicjowanie, 
opiniowanie i wspomaganie planów rozwoju 
i modernizacji infrastruktury turystycznej, 
doskonalenie kadr w zakresie planowania i 
realizacji imprez turystycznych, 
doskonalenie kadr, prowadzenie badań 
marketingowych  
w zakresie turystyki oraz ich analiza. 

W 2019 r. Gmina Jawor realizowała 
działania związane z przynależnością do 
DOT, poprzez: 

- współudział w organizacji i koordynacja 
ekspozycji na targach turystycznych 
zagranicznych i krajowych, 

- organizację studyjnych wizyt w Kościele 
Pokoju w Jaworze dla dziennikarzy 
zagranicznych i krajowych, 

- współudział w przygotowaniu wydawnictw 
(folderów informacyjnych) wydawanych 
przez DOT. 
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Stowarzyszenie 
Lokalna 
Organizacja 
Turystyczna 
„Liga Polskich 
Miast i Miejsc 
UNESCO” 

29.04.2005 r. XLVIII/252/05 

Powstało w 2005 roku w Zamościu; zrzesza 
ponad połowę przedstawicieli polskich dóbr 
UNESCO i liczne organizacje, które wspólnie 
dbają o ochronę, promocję polskich 
obiektów wpisanych na listę światowego 
dziedzictwa UNESCO. 

W 2019 r. Gmina Jawor realizowała 
działania związane z przynależnością do 
LOT „Liga Polskich Miast i Miejsc UNESCO”, 
poprzez: 
- współudział w Walnym Zebraniu 
Sprawozdawczy – Wyborczym Członków 
Stowarzyszenia LOT. „Liga Polskich Miast i 
Miejsc UNESCO”, 
- Emilian Bera został wybrany 
Wiceprezesem Zarządu ( reprezentującym 
Gminę Jawor ). 

Stowarzyszenie 
Lokalna 
Organizacja 
Turystyczna 
„Księstwo 
Świdnicko – 
Jaworskie” 

25.04.2007 r. VIII/44/07 

Powstało w 2007 roku w celu kultywowania 
dziejów historycznych Świdnicy, Jawora, 
Świebodzic, Bolkowa, Żarowa, Jaworzyny 
Śląskiej, Strzegomia, Dobromierza, 
Stoszowic  
i wiele instytucji z obszaru turystyki  
i kultury; Celem Stowarzyszenia jest 
odbudowa zerwanych więzi pomiędzy 
miastami i gminami leżącymi na terytorium 
średniowiecznego Księstwa Świdnicko-
Jaworskiego poprzez wspólną promocję 
turystyczną  
i przedsięwzięcia kulturalne. 

W 2019 r. Gmina Jawor realizowała 
działania związane z przynależnością do 
LOT „Księstwo Świdnicko-Jaworskie”, 
poprzez: 
- współudział w projekcie pn. „Skarbnica 
wrażeń - opowieści o tajemnicach i 
wspólnej historii” realizowanym z czeskim 
miastem Litomyśl (wartość projektu: 440 
736,64 Euro); 
- współudział w projekcie „Jak Unia 
zmieniła Księstwo”; 
- współudział w tworzeniu ulotek 
turystycznych. 

Stowarzyszenie 
Kaczawskie 27.03.2013 r. XXXVII/189/13 

Organizacja społeczna działająca na 
obszarze Gór i Podgórza Kaczawskiego, czyli 
krainy wygasłych wulkanów; działa na rzecz 
promocji i zrównoważonego rozwoju 
naszego regionu. 

Gmina Jawor jest członkiem wspierającym 
działania Stowarzyszenia Kaczawskiego. 
Dzięki przynależności Gminy, grupy 
nieformalne oraz organizacje formalne i 
stowarzyszenia z terenu miasta Jawora 
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Celem organizacji jest budowanie trwałej, 
partnerskiej współpracy pomiędzy ludźmi, 
instytucjami  
i przedsiębiorcami. Stowarzyszenie zajmuje 
się edukacją ekologiczną  
(w szczególności na temat 
georóżnorodności i bioróżnorodności Gór i 
Pogórza Kaczawskiego), promocją 
zrównoważonej turystyki i lokalnej 
wytwórczości (rękodzieła i produktów 
spożywczych). 

mogą korzystać m.in. z punktu 
konsultacyjnego dla potencjalnych 
beneficjentów oraz możliwości 
wnioskowania o tzw. małe granty. 
- współudział w spotkaniu informacyjno-
konsultacyjnym dotyczącym tworzonego się 
Geoparku Kraina Wygasłych Wulkanów i 
jego wstąpienia do UNESCO. 

Związek Miast 
Polskich 06.03.2020 r. V/52/2019 

Związek Miast Polskich to ogólnopolska 
organizacja samorządowa, która 
reprezentuje interesy dużych i małych 
miast, wspiera samorządność lokalną  
i decentralizację, dąży do lepszego rozwoju 
miast polskich. Zadania te realizuje poprzez 
lobbing legislacyjny, wsparcie eksperckie, 
wymianę doświadczeń, promocję miast, 
współpracę zagraniczną oraz działalność 
informacyjną i wydawniczą. 
Związek istnieje od 1917 roku i już w 
okresie międzywojennym mógł poszczycić 
się wieloma osiągnięciami. Po II wojnie 
światowej działalność ZMP została 
uniemożliwiona. Jednak zaraz po pierwszych 
po wojnie wolnych wyborach lokalnych (27 
maja 1990 r.) pojawiła się inicjatywa 
odtworzenia Związku. W ciągu kilku 

W 2019 r. Gmina Jawor realizowała 
działania związane z przynależnością do 
ZMP, poprzez współudział w grupach 
roboczych: 
− Komisja Administracji 
− Komisja Bezpieczeństwa i Porządku 

Publicznego 
− Komisja Edukacji 
− Komisja Finansów 
− Komisja Geodezji i Infrastruktury 

Informacji Przestrzennej 
− Komisja Gospodarki Komunalnej i 

Ochrony Środowiska 
− Komisja Gospodarki Mieszkaniowej 
− Komisja Gospodarki Nieruchomościami 
− Komisja Kultury 
− Komisja Małych Miast 
− Komisja Partnerstwa i Dialogu 

http://www.miasta.pl/strony/komisja-administracji
http://www.miasta.pl/strony/komisja-bezpieczenstwa-i-porzadku-publicznego
http://www.miasta.pl/strony/komisja-bezpieczenstwa-i-porzadku-publicznego
http://www.miasta.pl/strony/komisja-edukacji
http://www.miasta.pl/strony/komisja-finansow
http://www.miasta.pl/strony/komisja-geodezji-i-infrastruktury-informacji-przestrzennej
http://www.miasta.pl/strony/komisja-geodezji-i-infrastruktury-informacji-przestrzennej
http://www.miasta.pl/strony/komisja-gospodarki-komunalnej-i-ochrony-srodowiska
http://www.miasta.pl/strony/komisja-gospodarki-komunalnej-i-ochrony-srodowiska
http://www.miasta.pl/strony/komisja-gospodarki-mieszkaniowej-i-przestrzennej
http://www.miasta.pl/strony/komisja-gospodarki-nieruchomosciami
http://www.miasta.pl/strony/komisja-kultury
http://www.miasta.pl/strony/komisja-malych-miast
http://www.miasta.pl/strony/komisja-partnerstwa-i-dialogu
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miesięcy rady blisko 60 miast podjęły 
uchwały o przystąpieniu do Związku i w 
styczniu 1991 roku odbył się w Poznaniu – 
statutowej siedzibie Związku – jego Kongres 
Restytucyjny. Obecnie do Związku należy 
298 miast. Mieszka w nich około 72% 
miejskiej ludności kraju.  
 

− Komisja Polityki Europejskiej i Spraw 
Zagranicznych 

− Komisja Polityki Miejskiej i Rozwoju 
Miast 

− Komisja Polityki Społecznej 
− Komisja Sportu 
− Komisja Transportu 
− Komisja Turystyki 
− Komisja Zagospodarowania 

Przestrzennego 
− Komisja Partnerstwa Publiczno-

Prywatnego 
− Konwent Przewodniczących Rad Miast 
Ponadto opracowano ankietę 
„Najważniejsze wydarzenia w miastach  
w roku 2020”. 

 
 

 

 

http://www.miasta.pl/strony/komisja-polityki-europejskiej-i-spraw-zagranicznych
http://www.miasta.pl/strony/komisja-polityki-europejskiej-i-spraw-zagranicznych
http://www.miasta.pl/strony/komisja-polityki-miejskiej-i-rozwoju-miast
http://www.miasta.pl/strony/komisja-polityki-miejskiej-i-rozwoju-miast
http://www.miasta.pl/strony/komisja-polityki-spolecznej
http://www.miasta.pl/strony/komisja-sportu
http://www.miasta.pl/strony/komisja-transportu
http://www.miasta.pl/strony/komisja-turystyki
http://www.miasta.pl/strony/komisja-zagospodarowania-przestrzennego
http://www.miasta.pl/strony/komisja-zagospodarowania-przestrzennego
http://www.miasta.pl/strony/komisja-partnerstwa-publiczno-prywatnego
http://www.miasta.pl/strony/komisja-partnerstwa-publiczno-prywatnego
http://www.miasta.pl/strony/konwent-przewodniczacych-rad-miast
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7.2 Współpraca międzynarodowa  
W roku 2019 Gmina Jawor współpracowała z trzema zagranicznymi miastami 

partnerskimi – Turnov (Czechy), Niesky (Niemcy) i Berdyczów (Ukraina) a także  
z polskim miastem Niepołomice. 

7.2.1 Turnov (Czechy) 
Umowa o partnerskiej współpracy z miastem Turnov w Czechach została 

podpisana 11 listopada 1999 r. 

Turnov to blisko 15-tysięczne miasto założone ok. 1250 r. Położone jest nad 
rzeką Izerą, w sercu krainy geograficznej zwanej Czeskim Rajem. Miasto Turnov słynie 
na całym świecie z kamieni szlachetnych i półszlachetnych oraz biżuterii  
z czeskim granatem, a także szklanych imitacji kamieni naturalnych. W 1884 r. otwarto 
tam szkołę rzemiosła artystycznego, ukierunkowaną na obróbkę kamienia, metali i 
wyrób biżuterii. 

Współpraca partnerska miast realizowana jest na płaszczyźnie kulturowej, 
społecznej oraz sportowej. Delegacja z miasta Turnov uczestniczy w najważniejszych 
imprezach i uroczystościach miejskich w Jaworze takich jak obchody świąt 
państwowych (Narodowego Święta Niepodległości, Bieg ku Wolności oraz Święto 
Chleba i Piernika). 

Jesienią 2019 r, spotkali się w Jaworze dyrektorzy jednostek miasta Turnov  
i Jawor, by wspólnie uzgodnić do realizacji nowe projekty na rok 2020. Wszystkie 
projekty będą dotyczyły zarówno młodzież jak i seniorów. Przygotowywany jest letni 
mikroprojekt pt. „Woda bez granic”. Będzie dotyczył działań w sportach wodnych dzieci 
i seniorów. 

 
7.2.2 Niesky (Niemcy) 

Umowa o partnerskiej współpracy została podpisana 11 listopada 2001 r. 
Niesky to niewielkie miasto położone w południowo-wschodniej części Niemiec, 
siedziba władz powiatu Niederschlesien Oberlausitzkreis, oddalone od Jawora  
o 124 km. Liczy ok. 12 tysięcy mieszkańców. Charakterystycznym elementem miasta 
są objęte ochroną drewniane domy z lat 30-tych. W sektorze gospodarczym Niesky 
dominuje produkcja wagonów i konstrukcji stalowych. 

  Współpraca partnerska pomiędzy miastami koncertuje się na wymianie 
doświadczeń w zakresie kultury, sportu m.in. poprzez przygotowanie wspólnych 
wniosków o dofinansowanie projektów w ramach Funduszu Mikroprojektów Interreg 
Polska – Saksonia. W 2019 roku prowadzone były rozmowy i odbywały się spotkania 
przedstawicieli obu miast, w celu realizacji kolejnych wspólnych działań. 
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 W ramach wymiany kulturowej, delegacja z Niesky uczestniczyła w 2019 roku  
w obchodach Święta Chleba i Piernika w Jaworze, prezentując własny dorobek 
artystyczny. 

 
7.2.3 Berdyczów (Ukraina) 

Umowa o współpracy partnerskiej została podpisana 31 sierpnia 2003 r. 

Berdyczów jest miastem położonym w zachodniej części Ukrainy, w obwodzie 
żytomierskim, liczy 94 tys. mieszkańców. W mieście dominuje obecnie przemysł 
maszynowy (m.in. obrabiarki), spożywczy, obuwniczy, meblarski. Głównymi zabytkami 
są: ufortyfikowany zespół klasztorny Karmelitów Bosych (fundacja  
J. Tyszkiewicza ok. 1630r), kilkakrotnie przebudowany w XVIII w. przez Zawiszów  
i Radziwiłłów, z późnobarokowym kościołem z poł. XVIII w. (największe sanktuarium 
maryjne Ukrainy z otoczonym kultem obrazem Matki Bożej z Dzieciątkiem), pałac 
Radziwiłłów z XVIII/XIX w., cerkiew prawosławna z XIX w. 

Współpraca pomiędzy miastami realizowana jest głównie na płaszczyźnie 
społeczno-kulturowej, poprzez wymiany mieszkańców miast, prezentację dorobków 
artystycznych i lokalnego rzemiosła podczas ważniejszych wydarzeń kulturowych 
(Święto Chleba i Piernika w Jaworze, Dni Kultury Polskiej w Berdyczowie). W 2019 
roku delegacja z miasta Berdyczów uczestniczyła wraz z zespołem folklorystycznym  
i przedstawicielami piekarzy w Święcie Chleba i Piernika, a delegacja miasta Jawora w 
Dniach Kultury Polskiej w Berdyczowie. 

 
7.2.4 Niepołomice (Polska) 

Umowa o współpracy partnerskiej została podpisana 11 listopada 2006 r. 

Niepołomice położone są 25 km na wschód od centrum Krakowa, w zachodniej części 
Kotliny Sandomierskiej. Obecnie to jedna z najprężniej rozwijających się gmin  
w Polsce. Dzięki korzystnej lokalizacji, dobrej infrastrukturze i działaniom lokalnego 
samorządu, stały się miejscem, w którym swoje inwestycje ulokowało ponad  
60 dużych firm. Niepołomice są miejscem aktywnego wypoczynku. 

Współpraca partnerska miast realizowana jest w wielu dziedzinach. Dotyczy 
wymiany mieszkańców poprzez udział zespołów muzycznych i tanecznych oraz 
delegacji oficjalnych w najważniejszych wydarzeniach kulturalnych, obchodach świąt  
i rocznic państwowych oraz imprezach sportowych. 

Partnerstwo koncertuje się ponadto na wymianie informacji, wiedzy  
i doświadczeń między miastami oraz współpracy jednostek organizacyjnych podległych 
gminie, w tym muzeum (wymiana muzealiów). 
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7.2.5 Złotonosza (Ukraina) 

W roku 2019 podjęto inicjatywę współpracy z kolejnym miastem o nazwie 
Złotonosza na Ukrainie. Władze tego miasta odwiedziły Jawor podczas Święta Chleba 
i Piernika. Władze samorządowe Jawora odwiedziły w 2019 r. Złotonosze, celem 
omówienia współpracy partnerskiej. 
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VIII. Część analityczna 
8.1 Oświata i edukacja 

Reforma oświaty spowodowała konieczność dostosowania sieci szkół do 
aktualnych wymogów.  

W dwóch szkołach podstawowych prowadzone były oddziały gimnazjalne klas III,  
tj.: w Szkole Podstawowej nr 1 im. Kornela Makuszyńskiego ul. Moniuszki 4 oraz 
Szkole Podstawowej nr 2 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego Plac Bankowy 1. Oddziały 
gimnazjalne funkcjonujące w szkołach podstawowych uległy wygaszeniu z dniem  
31 sierpnia 2019 r. Organizacja szkół podstawowych i publicznych przedszkoli na 
terenie Gminy Jawor przedstawia się następująco: 

W 2019 roku Gmina Jawor była organem prowadzącym dla 4 szkół podstawowych  
i 3 przedszkoli publicznych tj.; 

8.1.1 Sieć szkół i placówek oświatowych  

SZKOŁY PODSTAWOWE: 

1. Szkoła Podstawowa nr 1 im. Kornela Makuszyńskiego ul. Moniuszki 4, 
2. Szkoła Podstawowa nr 2 im. Marszałka Józefa Piłsudskiego pl. Bankowy 1, 
3. Szkoła Podstawowa nr 4 im. Henryka Sienkiewicza ul. Starojaworska 82, 
4. Szkoła Podstawowa nr 5 im. Janusza Korczaka ul. Armii Krajowej 9. 

PRZEDSZKOLA PUBLICZNE: 

1. Przedszkole Publiczne nr 2 im. „Akademii Krasnoludków” ul. Piłsudskiego 14, 
2. Przedszkole Publiczne nr 4 ul. Chopina 10 z Oddziałami Zamiejscowymi  

ul. Dmowskiego 5, 
3. Przedszkole Publiczne nr 8 im. Kubusia Puchatka ul. Moniuszki 8. 

 
Tabela. Stan organizacji szkół podstawowych I półrocze 2019 roku. 

Lp. Wyszczególnienie Liczba 
oddziałów 

Liczba 
uczniów 

 

0 I II III IV V VI VII VIII IIIG 

1. Szkoła Podstawowa nr 1,  
ul. Moniuszki 4 
im. Kornela Makuszyńskiego 30 619 0 63 61 35 121 82 65 66 61 65 

2. Szkoła Podstawowa nr 2 pl. 
Bankowy 1 
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 

16 375 0 25 32 23 23 25 0 67 104 76 

3. Szkoła Podstawowa nr 4,  
ul. Starojaworska 82 
im. Henryka Sienkiewicza 

9 106 20 12 10 6 15 15 11 11 6 0 

4. Szkoła Podstawowa nr 5,  
ul. Armii Krajowej 9 
im. Janusza Korczaka 

29 684 0 88 73 45 168 121 126 42 21 0 
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Razem 84 1784 20 188 176 109 327 243 202 186 192 141 

 

Tabela. Stan organizacji szkół podstawowych II półrocze 2019 roku. 

Lp. Wyszczególnienie Liczba 
oddziałów 

Liczba 
uczniów 

 

0 I II III IV V VI VII VIII 

1. Szkoła Podstawowa nr 1,  
ul. Moniuszki 4 
im. Kornela Makuszyńskiego 28 587 0 84 65 63 34 121 87 67 66 

2. Szkoła Podstawowa nr 2 pl. 
Bankowy 1 
im. Marszałka Józefa Piłsudskiego 

10 274 0 42 22 35 0 29 25 56 65 

3. Szkoła Podstawowa nr 4,  
ul. Starojaworska 82 
im. Henryka Sienkiewicza 

9 112 21 10 9 10 5 18 13 13 13 

4. Szkoła Podstawowa nr 5,  
ul. Armii Krajowej 9 
im. Janusza Korczaka 

30 683 0 75 90 73 46 168 120 69 42 

Razem 77 1656 21 211 186 181 85 336 245 205 186 

 

Tabela. Stan organizacji przedszkoli publicznych. 
 

Lp. Wyszczególnienie Liczba 
oddziałów Liczba uczniów 

1. Przedszkole Publiczne nr 2 „Akademia Krasnoludka” 5 125 

2. Przedszkole Publiczne nr 4 z Oddziałami 
Zamiejscowymi 12 300 

3. Przedszkole Publiczne nr 8 im. Kubusia Puchatka” 8 195 

Ogółem: 25 620 

 

W roku szkolnym 2019 sieć przedszkoli oraz szkół podstawowych nie uległa 
zmianie. Sieć szkół podstawowych w Gminie zabezpieczała w pełni aktualne potrzeby 
mieszkańców miasta, a sieć publicznych przedszkoli uzupełnianych placówkami 
prywatnymi stwarzała możliwość korzystania z usług przedszkoli. 

 
8.1.2 Baza do działalności oświatowej 
Szkoły i przedszkola prowadzone przez Gminę funkcjonowały w 10 budynkach. Stan 
bazy lokalowej obrazuje tabela. 

Stan bazy lokalowej oświaty w roku 2019 
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Wyszczególnienie 

Powierzchnia 
nieruch. 

gruntowej  

(w m²) 

W tym: 
powierzchn
ia terenów 
zielonych 
(w m²) 

Pomieszczenia (ilość) 

Sale 
lekcyjne 

Pracownie 
Sale 

gmina- 
styczne 

Gabinety 
lekarskie* Świetlice Stołówki** 

Kompu- 
terowe 

 Język 

1. Przedszkole Publiczne nr 2 im. 
Akademii Krasnoludka 5.941 5.549 5  

2. Przedszkole Publiczne nr 4 
 z Oddziałem Zamiejscowym 5.362 4.232 8  

3. Przedszkole Publiczne nr 8 3.168 2.664 8  

  Razem 14.471 12.445 21  

4. Szkoła Podstawowa nr 1 
im. Kornela Makuszyńskiego 24.558 15.771,5 29 2 1 2 1 1 1 

5. 
Szkoła Podstawowa nr 2 
im. Marszałka Józefa 
Piłsudskiego 

9.882 2.665 20 1 0 1 1 0 1 

5. Szkoła Podstawowa nr 4 
im. Henryka Sienkiewicza 7.489 4.165 7 1 0 1 1 1 1 

6. Szkoła Podstawowa nr 5 
im. Janusza Korczaka 21.927 2.283 25 2 1 2 1 2 1 

Razem 63.856 24.884,5 81 6 2 6 4 4 4 

Ogółem 78.327 37.329,5 102 6 2 6 4 4 4 
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8.1.3 Kadra i system doskonalenia zawodowego 
Zatrudnienie kadry pedagogicznej w szkołach prowadzonych przez Gminę Jawor 

przedstawiało się następująco: 

1. I semestr 2019 r. (zgodnie z arkuszami organizacyjnymi szkół) – liczba 
zatrudnionych nauczycieli w etatach - 210,63. 

2. II semestr 2019 r. (zgodnie z arkuszem organizacyjnym) – liczba zatrudnionych 
nauczycieli w etatach - 210,60. 

Natomiast zatrudnienie kadry pedagogicznej w publicznych przedszkolach 
prowadzonych przez Gminę Jawor przedstawiało się następująco: 

1. I semestr 2019 r. - 55,13 nauczycieli w przeliczeniu na etaty, 

2. II semestr 2019 r. - 55,74 nauczycieli w przeliczeniu na etaty. 

 

8.1.4 Doskonalenie zawodowe 
Dla zabezpieczenia odpowiedniego poziomu nauczania w roku 2019, zgodnie 

z wymogami prawa i potrzebami poczyniono nakłady w zakresie doskonalenia 
zawodowego nauczycieli. Wyodrębniono środki na dofinansowanie doskonalenia 
zawodowego nauczycieli z uwzględnieniem doradztwa metodycznego - w wysokości 
0,8% planowanych rocznych środków przeznaczonych na wynagrodzenia osobowe 
nauczycieli. Nakłady na dokształcanie i doskonalenie zawodowe w roku 2019 w 
szkołach i przedszkolach przedstawia tabela. 
 

Wyszczególnienie 2019 

Przedszkola Publiczne 18 171,11 

Szkoły podstawowe 72 063,01 

Razem- nakłady 90 234,12 

W ramach samodzielnych środków na doskonalenie zawodowe nauczycieli, 
dyrektorzy placówek oświatowych mieli możliwość zawierania z nauczycielami umów 
o dofinansowanie kosztów kształcenia na studiach podyplomowych. Wyższe 
wykształcenie magisterskie z przygotowaniem pedagogicznym w roku 2019 posiadało 
ok. 92 % zatrudnionych nauczycieli. Pozostali nauczyciele korzystali z innych form 
doskonalenia, min. warsztatów szkoleniowych, kursów kwalifikacyjnych, szkoleń 
informatycznych. System doskonalenia zawodowego wśród nauczycieli pośrednio 
wspierany był przez obowiązujący system awansów zawodowych. 
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8.1.5 Stan realizacji zadań oświatowych gminy na rzecz uczniów i szkół 
Gmina Jawor w roku 2019 zrealizowała szereg zadań wynikających z 

ustawowych obowiązków na rzecz uczniów i szkół. Najważniejszym zrealizowanym 
zadaniem było zabezpieczenie na odpowiednim poziomie przedszkolom i szkołom 
prowadzonym przez gminę, środków finansowych na prowadzenie działalności, w tym 
na wynagrodzenia pracowników, wydatki rzeczowe związane z eksploatacją 
utrzymaniem budynków oświatowych, funkcjonowaniem świetlic i stołówek szkolnych, 
a także środków finansowych w formie dotacji do działających w gminie 
niepublicznych przedszkoli. 

W szkołach tworzone są klasy sportowe: w Szkole Podstawowej nr 1 klasy 
sportowe o profilu - pływanie, w Szkole Podstawowej nr 5 klasy sportowe akrobatyka 
sportowa. Zabezpieczane są środki finansowe dla uczniów gminnych szkół (2 godz./m-
c) na korzystanie z basenu krytego „Słowianka”. Gmina dofinansowuje wyjazdy na 
„Zielone szkoły”. 
Ponadto gmina finansuje zatrudnienie psychologów w szkołach oraz zapewnia pomoc 
psychologiczno-pedagogiczną. 
 

8.1.6 Dowożenie uczniów do szkół 

Realizując obowiązki określone w art. 39 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. 
Prawo Oświatowe (Dz. U. z 2019 poz. 1148 z późn. zm.) dowożono lub refundowano 
rodzicom wydatki związane z dowożeniem do szkół uczniów niepełnosprawnych  
i zamieszkałych w znacznym oddaleniu od szkół. 

W I półroczu 2019 r., dowożono 7 uczniów do Szkoły Podstawowej nr 1  
w Jaworze pod dozorem opiekuna;  

Dodatkowo w I i II półroczu dowożono 2 uczniów niepełnosprawnych do szkół 
specjalistycznych tj. ucznia z obwodu Szkoły Podstawowej nr 1 (do Niepublicznej 
Szkoły Podstawowej „Dar Losu” w Legnicy) oraz ucznia ze Szkoły Podstawowej nr 5 
(do Zespół Szkół Integracyjnych im. Piastów Śląskich w Legnicy), wydatkowano na ten 
cel 13.544,00zł. 

Ponadto stosownie do art. 39 ust. 4 ustawy z dnia 14 grudnia 2016 r. – Prawo 
oświatowe, zapewniono 6 uczniom niepełnosprawnym przewóz do Specjalnego 
Ośrodka Szkolno- Wychowawczego w ramach realizacji obowiązku szkolnego, 
samochodem dostosowanym do przewozu dzieci niepełnosprawnych. Koszt dowozu to 
9.262,00 zł. 
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8.1.7 Zajęcia na basenie 

Gmina Jawor dofinansowała koszty związane z uczestnictwem uczniów na 
zajęciach basenowych organizowanych na Krytej Pływalni „Słowianka” w Jaworze.  
Szkoła Podstawowa nr 1 ze względu na to, iż funkcjonują tam klasy sportowe 
ukierunkowane na pływanie, systematycznie realizuje zajęcia wychowania fizycznego 
na pływalni w wymiarze 6 godzin tygodniowo. Uczniowie pozostałych szkół 
podstawowych, gimnazjum oraz przedszkoli – korzystają z zajęć basenowych  
w wymiarze 2 godzin miesięcznie. 
 

Wydatki Gminy Jawor związane z zajęciami organizowanymi na basenie. 
 

Nazwa szkoły rok 2019 

Szkoła Podstawowa nr 1,  
ul. Moniuszki 4 

167.310,00 

Szkoła Podstawowa nr 2  
Pl. Bankowy 1 

87.984,00 

Szkoła Podstawowa nr 4,  
ul. Starojaworska 82 

24.336,00 

Szkoła Podstawowa nr 5,  
ul. Armii Krajowej 9 

159.822,00 

Razem: 439.452,00 
 

Nazwa przedszkola rok 2019 
Przedszkole Publiczne nr 2 
„Akademia Krasnoludka” 

29.250,00 

Przedszkole Publiczne nr 4 z 
Oddziałami Zamiejscowymi 

70.200,00 

Przedszkole Publiczne nr 8 im. 
Kubusia Puchatka” 

45.630,00 

Razem: 145.080,00 
 

8.1.8 ,,Zielona szkoła” 
Gmina dofinansowuje koszty związane z uczestnictwem uczniów w wyjazdach 

szkolnych tzw. zielonych szkołach. Zgodnie z Zarządzeniem Nr 54.2019 Burmistrza 
Miasta Jawora z dnia 01 marca 2019 r. w sprawie zasad i wysokości dofinansowania 
wyjazdów w formie wycieczek krajoznawczo-turystycznych dla uczniów szkół 
podstawowych w trakcie roku szkolnego, dla których Gmina Jawor jest organem 
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prowadzącym w 2019 roku, dofinansowanie zgodnie z zatwierdzoną stawką osobodnia 
przypadającą na jednego ucznia wyniosło 20,30 zł 
W Szkole Podstawowej nr 4 odbył się jeden wyjazd na zieloną szkołę do Zawoi gdzie 
uczestniczyło łącznie 30 uczniów, natomiast w Szkole Podstawowej nr 5 - 
zorganizowano 2 wyjazdy do miejscowości Duszniki Zdrój gdzie uczestniczyło łącznie 
71 uczniów. 

 
Wydatki związane z dofinansowaniem do zielonych szkół 

Nazwa szkoły rok 2019 

Szkoła Podstawowa nr 4 3.045,00 

Szkoła Podstawowa nr 5 5.765,20 

Razem: 8.810,20 

 

8.1.9 Program dla uzdolnionych uczniów 
Stypendium Burmistrza Miasta Jawora za rok szkolny 2018/2019 przyznane 

zostało zgodnie z uchwałą nr VII/75/2019 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia  
7 czerwca 2019 r. w sprawie zasad udzielania Stypendiów Burmistrza Miasta Jawora 
dla uzdolnionych uczniów. 

Stypendia Burmistrza Miasta Jawora za wyniki w nauce zostały przyznane  
w kwocie 22.050,00 zł dla 63 uczniów pobierających naukę w szkołach 
podstawowych na terenie Gminy Jawor, którzy osiągnęli odpowiednio: 

1) średnia ocen w szkole podstawowej w kl. IV-VI – nie mniej niż 5,6,  
2) średnia ocen w szkole podstawowej w kl. VII-VIII – nie mniej niż 5,5,  
3) średnia ocen w oddziale gimnazjalnym – nie mniej niż 5,5. 

Stypendia Burmistrza Miasta Jawora za szczególne osiągnięcia naukowe zostały 
przyznane w kwocie 3.900,00 zł dla 13 uczniów pobierających naukę w szkołach 
podstawowych na terenie Gminy Jawor, którzy w roku szkolnym 2018/2019 byli 
laureatami konkursów lub zajęli od I-III miejsca w olimpiadach/konkursach 
przedmiotowych na szczeblu co najmniej wojewódzkim. Łącznie w budżecie na ten cel 
przeznaczono w 2019 r. – 25.950,00 zł 

8.1.10 Stypendia sportowe  

Gmina Jawor w roku 2019 udzieliła wsparcia sportowcom i trenerom w postaci 
przyznania stypendiów sportowych zawodnikom, którzy osiągnęli wysokie wyniki 
sportowe w 2018 r. oraz przyznania nagród dla trenerów i zawodników za 2018 r. 
Stypendia udzielane są zgodnie z uchwałą nr XII/41/11 Rady Miejskiej w Jaworze  
z dnia 27 kwietnia 2011 r. w sprawie określenia szczegółowych zasad i trybu 
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przyznawania i pozbawiania oraz rodzajów i wysokości stypendiów sportowych, nagród 
i wyróżnień i wyróżnień oraz uchwałą XXX/179/2016 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 
27 września 2016 r. zmieniającą uchwałę w sprawie określenia szczegółowych zasad  
i trybu przyznawania i pozbawiania oraz rodzajów i wysokości stypendiów sportowych, 
nagród i wyróżnień. 

W roku 2019 na stypendia sportowe dla 67 zawodników przeznaczono kwotę 
52.800,00 zł, na nagrody dla 10 trenerów za osiągnięcia sportowe zawodników 
wydatkowano kwotę 3.500,00 zł, z kolei na nagrody sportowe dla 10 zawodników 
przeznaczono kwotę 3.700,00 zł 

Łącznie w budżecie na ten cel przeznaczono w 2019 r. – 60.000,00 zł 

8.1.11 Art. 30 a ust. 4 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela 
Zgodnie z art. 30a ust. 5 ustawy z dnia 26 stycznia 1982 r. Karta Nauczyciela 

sporządzono sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na 
poszczególnych stopniach awansu zawodowego w szkołach i przedszkolach 
prowadzonych przez Gminę Jawor za rok 2019. 

Ponadto zgodnie z ust. 5 ww. artykułu Gmina Jawor przedłożyła sprawozdanie 
Regionalnej Izbie Obrachunkowej, Radzie Miejskiej w Jaworze, dyrektorom szkół oraz 
związkom zawodowym zrzeszającym nauczycieli. 

W rezultacie dokonanej analizy za 2019 rok wynika, iż we wszystkich stopniach 
awansu zawodowego (nauczyciel stażysta, kontraktowy, mianowany, dyplomowany) w 
szkołach i przedszkolach, dla których Gmina Jawor jest organem prowadzącym, 
średnie wynagrodzenia nauczycieli zostały wypracowane i przekroczyły wymagane 
średnie. Nie wypłacono dodatków wyrównawczych. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.prawo.vulcan.edu.pl/przegdok.asp?qdatprz=26-10-2016&qplikid=2#P2A6
http://www.prawo.vulcan.edu.pl/przegdok.asp?qdatprz=26-10-2016&qplikid=2#P2A6
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Sprawozdanie z wysokości średnich wynagrodzeń nauczycieli na poszczególnych stopniach awansu zawodowego w 
szkołach 

Lp. Stopnie awansu 
zawodowego 

Średnie wynagrodzenie  Średnioroczna liczba 
etatów  

Suma iloczynów 
średniorocznej 
liczby etatów i 

średnich 
wynagrodzeń,  

o których mowa w 
art. 30 ust. 3 Karty 
Nauczyciela oraz 

art. 14 ust. 1 
ustawy z dnia 13 
czerwca 2019 r. o 
zmianie ustawy – 
Karta Nauczyciela 

oraz niektórych 
innych ustaw  

Wydatki 
poniesione w 

roku na 
wynagrodzenia 
w składnikach 
wskazanych w 
art. 30 ust.1 

Karty 
Nauczyciela 

Kwota 
różnicy  

od dnia  
1 stycznia do dnia 31 

sierpnia. 

od dnia  
1 września do 

dnia 31 grudnia  

od dnia  
1 stycznia do 

dnia 31 
sierpnia  

od dnia  
1 września do 

dnia 31 grudnia  

    8 x (kol. 3 x kol. 5) + 
4 x (kol. 4 x kol. 6) (kol. 8 - kol. 7) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 nauczyciel stażysta 3 045,21 3 337,55 8,04  16,66  418 282,24  483 797,87  65 515,63  
2 nauczyciel kontraktowy 3 380,18 3 704,68 29,31  31,93  1 265 746,34  1 397 740,66  131 994,32  
3 nauczyciel mianowany 4 385,10 4 806,07 33,12  36,20  1 857 795,03  1 911 078,06  53 283,03  
4 nauczyciel dyplomowany 5 603,19 6 141,09 142,53  139,89  9 825 289,69  10 788 239,97  962 950,28  
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8.1.12 Projekty edukacyjne realizowane w placówkach. 

1. Projekt ,,NOWA GRUPA PRZEDSZKOLNA I ROZSZERZONA OFERTA 
EDUKACYJNA W GMINIE JAWOR”. 

Gmina Jawor realizowała projekt w terminie do 01.09.2019 r. dofinansowany  
w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego 
współfinansowany ze środków Unii Europejskiej w ramach Europejskiego Funduszu 
Społecznego pn. NOWA GRUPA PRZEDSZKOLNA I ROZSZERZONA OFERTA 
EDUKACYJNA W GMINIE JAWOR. 

Celem projektu było podniesienie jakości edukacji przedszkolnej w Gminie Jawor 
poprzez utworzenie 25 nowych miejsc wychowania przedszkolnego, organizację 
zajęć dodatkowych dla 286 dzieci w wieku przedszkolnym oraz podniesienie 
kompetencji kluczowych 24 nauczycieli w Przedszkolu Publicznym nr 4 w Jaworze  
z Oddziałami Zamiejscowymi przy ul. Dmowskiego 5. Całkowita wartość projektu: 
368.741,13 zł, a dofinansowanie projektu z UE: 313.429,98 zł 

2. Projekt „SZKOLENIE UCZNIÓW, DOSKONALENIE NAUCZYCIELI – 
SUKCESEM SZKÓŁ W GMINIE JAWOR”. 

Gmina Jawor kontynuuje realizację projektu edukacyjnego w ramach 
Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Dolnośląskiego  
pn. „Szkolenie uczniów, doskonalenie nauczycieli – sukcesem szkół w Gminie 
Jawor”. Kwota dofinansowania – 1.057.867,42 zł udział własny gminy 55.677,31 zł 
Całkowita wartość projektu – 1.113.544,73 zł. 

Projekt realizowany był w Szkole Podstawowej nr 1, Szkole Podstawowej nr 4, 
Szkole Podstawowej nr 5 i przekształconym Gimnazjum nr 2 w Jaworze w okresie 
od 01.09.2017 r. do 29.06.2019 r. Wsparciem objętych zostało 514 uczniów w tym 
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. W ramach projektu realizowane były 
zajęcia: rozwijające, dydaktyczno-wyrównawcze oraz zajęcia skierowane do 
uczniów o specjalnych potrzebach edukacyjnych. Ponadto 138 nauczycieli zostało 
przeszkolonych w zakresie: wykorzystania metod eksperymentu w edukacji 
mających na celu podniesienie jakości nauczania przedmiotów ścisłych oraz 
przygotowanie do prowadzenia procesu indywidualizacji pracy z uczniem  
ze specjalnymi potrzebami edukacyjnymi. Szkoły zostały wyposażone m.in.  
w sprzęt komputerowy i niezbędne pomoce dydaktyczne do prowadzenia 
nowoczesnych, innowacyjnych zajęć w pracowniach: przyrodniczej, matematycznej  
i informatycznej. 
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8.2 Polityka społeczna 

8.2.1 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej jest budżetową jednostką organizacyjną 
Gminy, utworzony na mocy uchwały Miejskiej Rady Narodowej w Jaworze XII/63/90  
z dnia 26 IV 1990r. Realizuje zadania własne gminy o charakterze obowiązkowym  
z zakresu pomocy społecznej, kierując się ustaleniem Burmistrza Miasta oraz zadania  
z zakresu administracji rządowej, kierując się ustaleniami przekazanym przez 
wojewodę. Ośrodkiem kieruje dyrektor przy pomocy zastępy dyrektora. Zadania 
Ośrodka określa statut przyjęty uchwałą LXI/320/06 Rady Miejskiej w Jaworze z dnia 
25.01.2006 z późniejszymi zmianami. Wydatki pokrywane są częściowo z budżetu 
państwa, a częściowo ze środków własnych gminy. MOPS w Jaworze jest jednym  
z podstawowych podmiotów polityki społecznej w Gminie, który wykonuje nie tylko 
zadania wynikające z ustawy z dnia 12.03.2004r. o pomocy społecznej, ale także 
zadania wynikające z innych ustaw przekazanych do realizacji przez organy Gminy, 
(Radę Miejską, Burmistrza), na rzecz mieszkańców naszego miasta, tj.: 

− ustawy o dodatkach mieszkaniowych, 
− ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej, 
− ustawy prawo energetyczne - dodatki energetyczne,  
− ustawy o systemie oświaty – stypendia szkolne, 
− ustawy o świadczeniach rodzinnych, 
− ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 
− ustawy o udzieleniu i wypłacie zasiłków dla opiekunów, 
− ustawy o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem”, 
− ustawy o ochronie zdrowia psychicznego,  
− ustawy o przeciwdziałaniu narkomanii, 
− ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi, 
− ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, 
− Karty Dużej Rodziny. 

Na dzień 31 grudzień 2019 r. w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej w Jaworze 
zatrudnionych było, na umowę o pracę: 81 osób, w tym 16 osób zatrudnionych jest na 
umowę – zlecenie.  

Pomoc społeczna jest instytucją polityki społecznej państwa, mającą na celu 
umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężanie trudnych sytuacji życiowych, których 
nie są one w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby  
i możliwości. 
Pomoc społeczna wspiera osoby i rodziny w wysiłkach zmierzających do zaspokojenia 
niezbędnych potrzeb i umożliwia im życie w warunkach odpowiadających godności 
człowieka. 
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Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie w/w sytuacjom, przez podejmowanie 
działań zmierzających do życiowego usamodzielnienia osób i rodzin oraz ich integracji 
ze środowiskiem. Rodzaj, forma i rozmiar świadczenia powinny być odpowiednie do 
okoliczności uzasadniających udzielenie pomocy. 
W 2019 roku przyznano decyzją świadczenie 649 osobom. Świadczenia pieniężne 
przyznano 386 osobom natomiast niepieniężne 326 osobom. 

 
Liczba rodzin i osób objętych pomocą społeczną 
 

Wyszczególnienie 

Liczba osób, 
którym 

przyznano 
decyzją 

świadczenia 

Liczba 
rodzin 

Liczba osób w 
rodzinach 

0 1 2 4 
Świadczenia przyznane w ramach zadań 
zleconych i zadań własnych OGÓŁEM (bez 
względu na ich rodzaj, formę, liczbę oraz 
źródło finansowania) 

1 649 540 924 

w tym: 
świadczenia pieniężne 

2 386 379 698 

świadczenia niepieniężne 3 326 265 495 

Najczęstszym powodem przyznania pomocy było ubóstwo, długotrwała lub ciężka 
choroba, niepełnosprawność, bezrobocie, a także alkoholizm. 
 
Powody przyznania pomocy 
 

POWÓD TRUDNEJ SYTUACJI ŻYCIOWEJ LICZBA RODZIN 

UBÓSTWO  238 

SIEROCTWO  0 

BEZDOMNOŚĆ  31 

POTRZEBA OCHRONY MACIERZYŃSTWA  28 

W TYM: WIELODZIETNOŚĆ 16 

BEZROBOCIE  176 

NIEPEŁNOSPRAWNOŚĆ  206 

DŁUGOTRWAŁA LUB CIĘŻKA CHOROBA  386 
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BEZRADNOŚĆ W SPRAWACH OPIEK.-WYCHOWAWCZYCH I 
PROWADZENIA GOSPODARSTWA DOMOWEGO - OGÓŁEM  41 

W TYM: RODZINY NIEPEŁNE 13 

RODZINY WIELODZIETNE  2 

PRZEMOC W RODZINIE  1? 

ALKOHOLIZM  92 

NARKOMANIA  8 

TRUDNOŚCI W PRZYSTOSOWANIU DO ŻYCIA PO 
ZWOLNIENIU Z ZAKŁADU KARNEGO  9 

ZDARZENIE LOSOWE  3 

SYTUACJA KRYZYSOWA  1 
 

W roku 2019 łączne wydatki na pomoc wypłacaną przez MOPS dla naszych 
mieszkańców w ramach zadań własnych, dotacji na zadania własne oraz w ramach 
zadań zleconych z zakresu administracji rządowej wyniosły: 

Wyszczególnienie Wydatki za rok 
2019 

Zwalczanie narkomani - prowadzenie terapii uzależnień 21.548,00 
Przeciwdziałanie alkoholizmowi - Działalność Poradni 
Rodzinnej oraz Świetlicy Środowiskowej 161.538,71 

Opłata za pobyt w domu pomocy społecznej  1.568.633,87 
Zasiłki okresowe, celowe i pomoc w naturze Świadczenia  
w formie pieniężnej i niepieniężnej w ramach zadań własnych 
i dotacji na zadania własne 

599.722,01 

Dodatki mieszkaniowe  
Dodatki energetyczne - zadania zlecone 

406.441,06 
11.920,61 

Zasiłki stałe - w ramach dotacji na zadania własne 553.900,00 
Usługi opiekuńcze 
- w ramach zadań własnych 
- specjalistyczne usługi opiekuńcze (zadania zlecone) 

753.132,49 

311.544,00 
Pomoc w zakresie dożywiania 
- w ramach zadań własnych 

- w ramach dotacji na zadania własne 

272.312,00 

215.930,30 

Pomoc dla cudzoziemców w ramach zadań zleconych 1.000,00 
Prace społecznie użyteczne 1.305,60 
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Wynagrodzenia dla opiekunów prawnych osób całkowicie 
ubezwłasnowolnionych 163.684,91 

Wynagrodzenia za sprawowanie kurateli nad osobami 
częściowo ubezwłasnowolnionymi 53.396,68 

Pomoc materialna dla uczniów 
- w ramach zadań własnych 
- w ramach dotacji na zadania własne 

12.668,36 
50.673,45 

Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego oraz składki na ubezpieczenia emerytalne i 
rentowe z ubezpieczenia społecznego 
- zlecone 
- własne 

 
 
 

5.738.372,38 
165.394,49 

W 2019 roku otrzymano dotację celową z budżetu państwa oraz środki  
z Funduszu Pracy na zadanie realizowane w ramach „Programu asystent rodziny  
i koordynator rodzinnej pieczy zastępczej na rok 2019” z przeznaczeniem  
na dofinansowanie kosztów wynagrodzenia brutto asystenta rodziny.  

W ramach zawartego Porozumienia o dofinansowanie zadania realizowanego  
w ramach Programu Wieloletniego „Senior +” na lata 2015 - 2020 Edycja 2019, 
otrzymaliśmy dotację w wysokości 72.000,00 zł z czego wydatkowaliśmy  
63.393,68 zł tj. 88,05% na zapewnienie funkcjonowania Dziennego Domu „Senior+”. 

8.2.2 Urząd Miejski w Jaworze 
Program 500+ reguluje ustawa z dnia 11 lutego 2016 r. o pomocy państwa w 

wychowywaniu dzieci (tj. Dz.U. z 2019r., poz. 2407). W Gminie Jawor w 2019 roku 
przyjęto 2410 wniosków o ustalenie prawa do świadczenia wychowawczego. 
Wypłacono 27670 świadczeń na łączną kwotę 13.783.149,64 zł. 

Program Dobry Start 300+ (Dz. U. z 2018 r. poz. 1061 ze zm.) został 
wprowadzony rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 30 maja 2018 r. w sprawie 
szczegółowych warunków realizacji rządowego programu „Dobry start”. W roku 2019 
wpłynęło 1631 wniosków, wypłacono 2104 świadczeń na łączną kwotę 631.200,00 zł. 
 
 
8.3 Kultura 

 
8.3.1 Jaworski Ośrodek Kultury  

 Gmina Jawor w 2019 r. przekazała Jaworskiemu Ośrodkowi Kultury w Jaworze 
dotację podmiotową w kwocie 1.900.000,00 zł Na działalność bieżącą wydatkowano 
1.300.000,00 zł, zaś na imprezy kulturalne 600.000,00 zł. 
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 W okresie sprawozdawczym instytucja prowadziła działalność kulturalno – 
oświatową zgodnie ze statutem i założeniami organizacyjno – programowymi. 

Powyższa działalność prowadzona była w następujących obiektach: 
- Teatr Miejski Jawor, Rynek 5 
- Europejskie Centrum Młodzieży Euroregionu Nysa ul. Parkowa 5 
- „Art - Kadia” Jawor, Rynek 16 
- Klub „Mrowisko” Jawor ul. Szpitalna 7e (placówka funkcjonowała do lipca 2019 r.). 
 
Jaworski Ośrodek Kultury szczególnie dba o propagowanie i zachęcenie Jaworzan do 
udziału w życiu kulturalnym miasta, układając ofertę kulturalną dla jak największej 
grupy odbiorców, w różnych kategoriach wiekowych. Podejmowane aktywności 
stwarzały szeroki wachlarz propozycji kulturalnych w naszym mieście. Wiele imprez  
i inicjatyw miało charakter regionalny oraz ogólnopolski. Należą do nich m.in.: 

• spektakle teatralne, koncerty i spotkania dla dorosłych i młodzieży o charakterze 
zarówno rozrywkowym, jak i służące upowszechnieniu różnych form kultury  
i sztuki wśród mieszkańców powiatu jaworskiego; 

• przedstawienia teatralne dla najmłodszych w formie cyklicznych seansów 
niedzielnych, zarówno rozrywkowych jak i edukacyjnych, gdzie głównym celem jest 
„wychowanie” przyszłego odbiorcy produktów/usług kultury i sztuki; 

• przeglądy, festiwale, konkursy o zasięgu lokalnym i ogólnopolskim, stwarzające 
okazje do prezentacji amatorskiego i profesjonalnego dorobku artystycznego, 
dedykowane zarówno dzieciom i młodzieży szkolnej (we współpracy z Wydziałem 
Oświaty, Kultury, Sportu i Zdrowia UM, przedszkolami i szkołami powiatu 
jaworskiego), jak i innym uczestnikom w formie grup niezorganizowanych oraz 

uczestnictwa samodzielnego; 

• imprezy plenerowe, masowe integrujące społeczność lokalną, promujące miasto  
i Gminę Jawor, lokalnych artystów, przedsiębiorców, wyroby regionalne; 

• imprezy masowe: „Dni Jawora”, „Wegetariada”, „Święto Chleba i Piernika”; 

• a także wiele imprez współorganizowanych, będących realizacją celów statutowych 
jednostki (pomoc stowarzyszeniom, organizacjom pozarządowym i innym 
jednostkom gminnym. 
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Ponadto bardzo ważną działalnością Jaworskiego Ośrodka Kultury są działania  
w formie otwartych, regularnych warsztatów i kółek zainteresowań. Przy Jaworskim 
Ośrodku Kultury funkcjonują następujące sekcje artystyczne: 

• Akademia Młodego Aktora (dzieci i młodzież), 
• Chór Albertówka (seniorzy), 

• Pracownia plastyczna i graficzna (dzieci i młodzież), 
• Pracownia muzyczna – zespoły Sweet Voices (dzieci), Euforia (młodzież) oraz 

dla najmłodszych dzieci – grupa Słodkie Nutki, 

• Sekcja szachowa (dzieci, młodzież, dorośli, seniorzy), 
• Jaworski Dziecięcy Zespół Pieśni i Tańca (dzieci), 

• Chór Bella Rosa (dla dorosłych), 

• Jaworski Uniwersytet Trzeciego Wieku. 

8.3.2 Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworze 
Miejska Biblioteka Publiczna w Jaworze funkcjonuje w dwóch lokalach na 

terenie miasta: głównej siedzibie przy Placu Seniora 4 (gdzie mieszczą się wszystkie 
działy biblioteczne) i Filii Miejskiej Biblioteki Publicznej przy ul. Moniuszki 10. 
Placówka w 2019 r. otrzymała dotację podmiotową w kwocie 1.003.000,00 zł  
Na dzień 31 grudnia 2019 r. zbiory biblioteczne liczyły ogółem 75.642 w tym książki 
75.480, czasopisma oprawne 162. 
W 2019 roku zbiory biblioteczne zwiększono o 2.446 książek na łączną kwotę 
53.970,07 zł, w tym: 

− zakupiono – 1.926 woluminów za 48.124,39 zł, 
− otrzymano w darze 520 książek za 5.845,68 zł, 

Na czasopisma wydano w 2019 r. – 5.793,34 zł Prenumerowano 23 tytułów czasopism 
w formie tradycyjnej, a 3 tytuły prasy regionalnej otrzymywane są w darze. 
Oprócz podstawowej działalności MBP w Jaworze prowadziła szeroką działalność  
w zakresie upowszechniania książki i czytelnictwa.  
Ponadto zorganizowano wiele imprez kulturalnych, zajęć edukacyjnych, czytelniczych 
i warsztatów na potrzeby programów edukacyjnych. 

8.3.3 Muzeum Regionalne w Jaworze 
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Muzeum Regionalne w Jaworze w 2019 r. otrzymało dotację podmiotową  
w kwocie 1.250.000,00 zł  

Środki zostały wydatkowane m.in. na: 

• organizację wystaw stałych, czasowych; 

• działalność oświatową i edukacyjną (konkursy dla dzieci i młodzieży, warsztaty 
„Ferie zimowe” oraz „Lato w mieście”, cykl spotkań „Spacerki po Jaworze”); 

• gromadzenie i opracowywanie zbiorów oraz prowadzenie dokumentacji archiwalnej 
(prowadzenie dokumentacji magazynowej i archiwalnej Działów, gromadzenie 
muzealiów); 

• działalność naukową (projekty, wykłady, konferencje); 

• działalność na rzecz Informacji Turystycznej, Galerii pod Wieżą oraz rozwoju  
i marketingu muzeum;  

• organizację imprez (tj. Koncert Noworoczny, Noc Muzeów, Narodowy Dzień 
Pamięci Żołnierzy Wyklętych, Święto Chleba i Piernika, Obchody Święta Patrona 

Miasta); 

• organizację koncertów (tj. Koncert Inauguracyjny, Koncert Organowy, Koncert 
Mistrzowie Jazzu, Przedstawienie Muzyczne dla Dzieci, Koncert Nadzwyczajny  
z okazji 80. Rocznicy Wybuchu II Wojny Światowej, Koncert Finałowy); 

• pozyskiwanie woluminów; 

• konserwację zbiorów własnych muzeum; 

• działalność administracyjną; 

• działalność gospodarczą i remontową. 

 

8.4 Turystyka, sport i rekreacja 

 Ośrodek Sportu i Rekreacji w Jaworze wykorzystał dotację przedmiotową  
w wysokości 1.102.728,00 zł (tj. 100 % planu) oraz dotację celową w wysokości 
194.721,46 zł (tj. 97,36 % planu) z przeznaczeniem na zakupy inwestycyjne:  

• zakup kosiarki samojezdnej RC320TsAW (Rider),  
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• wymiana stolarki okiennej z parapetami i drzwiami – zaplecze noclegowe,  
• zestaw bram wjazdowo – czasowych,  

• modernizacja śluzy spustowej,  
• modernizacja układu basenowego,  

• montaż systemu BxEsok,  

• zakup samochodu Opel Combo Life – działalność statutowa. 
 
 Kwotę 140.000,00 zł (tj. 93,33% planu) przekazano dla Ośrodka Sportu  
i Rekreacji w Jaworze z przeznaczeniem na organizację zleconych imprez sportowych, 
tj.: turnieje piłki siatkowej, koszykówki, piłki nożnej, konkurs skoku wzwyż, zawody 
pływackie oraz lekkoatletyczne, 54 Międzynarodowy Wyścig Kolarski CCC Tour Grody 
Piastowskie i wyścig Pajda Chleba oraz imprezy sportowo-rekreacyjne: „Ferie na 
sportowo”, „Dzień Dziecka”, „Lato w Mieście”, „Majówka – turnieje i imprezy 
sportowe”, „Międzynarodowe Zawody Modeli Pływających”. 

 
 Wiosną 2019 r. zainaugurowano system roweru publicznego składający się  
z 40 rowerów ogólnodostępnych oraz 8 stacji stałych i 2 sezonowych. Koszt usługi 
wraz z relokacją wykonywaną przez ZLK, zakupem stojaków na rowery– wyniósł – 
101.000 złotych. Gmina udostępnia także rowery dla osób niepełnosprawnych. 
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8.5 Gospodarka mieszkaniowa i komunalna (w tym transport) 
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8.5.1 Gospodarka Mieszkaniowa 

Gmina w świetle obowiązujących przepisów zobowiązana jest do zapewnienia 
lokalu mieszkalnego osobom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej. 
Mieszkaniowy zasób Gminy Jawor jest położony na terenie miasta Jawora, jest 
zarządzany i administrowany przez Zarząd Lokalami Komunalnymi w Jaworze.  

Mieszkaniowy zasób Gminy Jawor według stanu na dzień 31.12.2019 r. posiada 
1601 lokali komunalnych o łącznej powierzchni użytkowej 80.081,00 m2 oraz 8 lokali 
socjalnych o łącznej powierzchni użytkowej 164 m2. 

W 2019 r. Gmina Jawor wydała 46 skierowań na zawarcie umowy najmu lokalu 
komunalnego/socjalnego oraz 9 propozycji lokali do remontu we własnym zakresie 
oraz na własny koszt. 

Zasady przydziału lokalu gminnego reguluje Uchwała nr XXIX/175/2016 Rady 
Miejskiej w Jaworze z dnia 31 sierpnia 2016 r. w sprawie zasad wynajmowania lokali 
wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Jawor. 

W roku 2019 Gmina Jawor udzieliła dotacji Zarządowi Lokalami Komunalnymi na 
wykonanie remontów: 

− Wymiana pokrycia dachowego w budynku przy ul. Starojaworskiej 15  
− Wymiana pokrycia dachowego w budynku przy ul. Limanowskiego 8  
− Wymiana pokrycia dachowego w budynku przy ul. Wyszyńskiego 6  
− Wymiana pokrycia dachowego w budynku przy ul. Limanowskiego 33A 
− Wymiana pokrycia dachowego w budynku przy ul. Piastowskiej 7  
− Wymiana pokrycia dachowego w budynku przy ul. Mickiewicza 11  
− Wymiana pokrycia dachowego w budynku przy ul.Armii Krajowej 24A  
− Wymiana pokrycia dachowego w budynku przy ul. Szkolna 10  
− Wymiana pokrycia dachowego w budynku przy Pl. Seniora 5-Barbary 7 
− Ocieplenie budynku mieszkalnego ul. Cicha 2  
− Zakup samochodu typu DOKA  
− Montaż wkładu kominowego w budynku ul. Zamkowa 1  
 

8.5.2 Gospodarka komunalna 

• Świadczenie usług transportu zbiorowego 
Na podstawie Uchwały Rady Miejskiej w Jaworze nr XLI/261/2017 z dnia  

2 października 2017 r. w sprawie wprowadzenia bezpłatnej komunikacji miejskiej na 
terenie Gminy Jawor funkcjonuje bezpłatna komunikacja miejska. W ramach 
komunikacji funkcjonują dwa autobusy w ramach linii nr 1, która komunikuje dwie 
skrajne części miasta: od pętli na ulicy Starojaworskiej Jawora, przez centrum,  
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do wylotu w kierunku Bolkowa ul. Reymonta. Kursy wykonywane są od godzin 
porannych, do późnych godzin popołudniowych. Bezpłatna komunikacja miejska jest 
bardzo popularnym środkiem transportu dla osób zamieszkujących obrzeża miasta jak 
i tych, którzy nie posiadają własnego środka transportu. W ramach umowy ze spółką 
„INWESTCJE” w roku 2019 r. poniesiono nakłady w wysokości  
426.558,56 zł. 

 
• Odpady 

Gmina Jawor według Wojewódzkiego Planu Gospodarki Odpadami dla 
Województwa Dolnośląskiego (WPGO WD) 2016-2022, należy do regionu 
środkowosudeckiego. Zgodnie z w/w planem zmieszane odpady komunalne 
przekazywane były do Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej „SANIKOM”  
Sp. z o.o. w Lubawce, której Gmina Jawor jest udziałowcem, i które prowadzi 
Regionalną Instalację Przetwarzania Odpadów Komunalnych (RIPOK). W 2019 roku 
odbiorem odpadów komunalnych od właścicieli nieruchomości zamieszkałych  
i niezamieszkałych położonych na terenie Gminy Jawor na podstawie dwuletniej 
umowy zajmowało się Przedsiębiorstwo Usługowo-Produkcyjne i Handlowe „COM-D” z 
siedzibą w Jaworze przy ul. Poniatowskiego 25. Odpady dostarczane były do stacji 
przeładunkowej, skąd transportowane zostały w 100% do RIPOK w Lubawce.  
W roku 2019 na terenie Gminy Jawor prowadzono selektywną zbiórkę odpadów 
komunalnych zgodnie z rozporządzeniem Ministra Środowiska z dnia 29 grudnia 2016 
r. w sprawie szczegółowego sposobu selektywnego zbierania wybranych frakcji 
odpadów. W zamian za uiszczaną opłatę na rzecz właścicieli nieruchomości 
świadczono następujące usługi: 
−  wyposażono wszystkie nieruchomości w pojemniki na odpady; 
−  mieszkańcom, którzy zadeklarowali selektywną zbiórkę odpadów wydawane były 

nieodpłatnie worki na „Metale i tworzywa sztuczne”; 
− w zabudowie jednorodzinnej, mieszkańcom, którzy zadeklarowali selektywną 

zbiórkę odpadów wydawane były nieodpłatnie worki na odpady biodegradowalne; 
−  odbierano zmieszane odpady komunalne oraz odpady zebrane w sposób 

selektywny; 
−  organizowano zbiórki odpadów wielkogabarytowych w systemie tzw. wystawki  

tj. odbierania z miejsc gromadzenie odpadów zmieszanych wyznaczonych dla danej 
nieruchomości; 

−  zorganizowano odbiór przeterminowanych leków z aptek; 
−  zorganizowano odbiór baterii i akumulatorów ze szkół i urzędów; 
−  prowadzono Punkt Selektywnej Zbiórki Odpadów Komunalnych przy  

ul. Słowackiego 32. 
Koszty systemu gospodarowania odpadami komunalnymi w roku 2019 
wyniosły 5.280.891,13 zł Na powyższą kwotę składały się: koszty odbioru odpadów 
i zagospodarowania odpadów, koszty prowadzenia PSZOK (Punkt Selektywnego 
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Zbierania Odpadów), koszty zarządzania wysypiskiem, koszty obsługi administracyjnej 
oraz koszty edukacji ekologicznej. Mieszkańcy korzystają z PSZOK przy ul. Słowackiego 
32. Jego operatorem jest firma Sanikom Sp. z o.o. 

Na dzień 31 grudnia 2019 r. liczba zameldowanych mieszkańców Gminy Jawor 
wynosiła 21 960 osób, natomiast liczba zamieszkujących mieszańców gminy wg 
złożonych deklaracji wynosiła 17 788 osób. Różnica w podanej ilości osób 
zameldowanych, a zamieszkujących wynika przede wszystkim z tego, że wielu uczniów 
i studentów kontynuuje naukę poza miejscem stałego zameldowania. Podobnie jest 
wśród osób czynnych zawodowo, którzy ze względu na wykonywaną pracę przebywają 
poza Jaworem. Niemniej jednak na bieżąco Urząd Miejski prowadzi działania 
weryfikujące dane zawarte w złożonych deklaracjach przez mieszkańców, sprawdzając 
je ze stanem faktycznym. Systemem gospodarowania odpadami objęte są osoby 
rzeczywiście zamieszkujące daną nieruchomość, a nie osoby zameldowane. 

W 2019 r. z terenu Gminy Jawor odebrano 8 884,86 Mg odpadów komunalnych. 
Ilość odpadów wytworzonych z podziałem na rodzaj odpadu przedstawia tabela 
poniżej. 

 

Masa odpadów odebranych z terenu Gminy Jawor przez firmę odbierającą w 
roku 2019 

KOD 
odpadów Rodzaj odebranych odpadów komunalnych 

Masa odebranych od 
mieszkańców odpadów 

komunalnych przez firmę 
odbierającą (Mg) 

15 01 01 Opakowania z papieru i tektury 246,960 

15 01 06 Zmieszane odpady opakowaniowe 474,660 

15 01 07 Opakowania ze szkła 275,900 

16 01 03 Zużyte opony 1,100 

20 01 35* 
Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne 
inne niż wymienione w 20 01 21 i 20 01 23 
zawierające niebezpieczne składniki) 

0,320 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 649,420 

20 03 01 Niesegregowane (zmieszane) odpady 
komunalne 

167,980 

20 03 07 Odpady wielkogabarytowe 7 068,520 

Razem 8.884.860 
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W punkcie selektywnej zbiórki odpadów komunalnych zebrano łączne 
460,061 Mg wysegregowanych odpadów 

Kod 
odpadów Rodzaj Odpadów Masa zebranych odpadów 

komunalnych (MG) 

16 01 03  Zużyte opony 28,20 

17 01 07  
Zmieszane odpady z betonu, gruzu ceglanego, 
odpadowych materiałów ceramicznych i elementów 
wyposażenia inne niż wymienione w 17 01 06 

113,24 

20 01 23* Urządzenia zawierające freony 1,737 

20 01 35* 
Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż 
wymienione w 20 01 21 i 20 01 23 zawierające 
niebezpieczne składniki  

2,033 

20 01 36 Zużyte urządzenia elektryczne i elektroniczne inne niż 
wymienione w 20 01 21, 20 01 23 i 20 01 35 5,191 

20 02 01 Odpady ulegające biodegradacji 181,38 

20 03 07  Odpady wielkogabarytowe 128,28 

Suma 460.061 
 

W ramach obowiązującej umowy na prowadzenie Punktu Selektywnej Zbiórki 
Odpadów Komunalnych Przedsiębiorstwo Gospodarki Komunalnej „SANIKOM”  
Sp. z o.o. wyposaża w pojemniki oraz odbiera zużyte baterie i akumulatory  
z 15 punktów usytuowanych w szkołach i urzędach funkcjonujących na terenie miasta 
Jawora. 

Przeterminowane leki gromadzone były przez mieszkańców  
w 11 konfiskatorach wystawionych w aptekach funkcjonujących na terenie miasta 
Jawora. Masa odebranych i zagospodarowanych przeterminowanych leków w roku 
2019 wyniosła 0,811 Mg 

 
Poziomy recyklingu osiągane przez Gminę Jawor w roku 2019 

Poziom masy odpadów komunalnych 
ulegających biodegradacji przekazywanych 
do składowania w stosunku do masy tych 
odpadów wytworzonych w 1995 

Dopuszczalny 
40%, Osiągnięto 0 % 

Poziom recyklingu i przygotowania do 
ponownego użycia: papieru, metali, tworzyw 
sztucznych i szkła odebranych z obszaru 
gminy 

Wymagany 40 % 
Brak danych na 
dzień składania 
raportu 

Poziom recyklingu, przygotowania do 
ponownego użycia i odzysku innymi 
metodami inne niż niebezpieczne odpady 
budowlane i rozbiórkowe 

Wymagany 60% Osiągnięto 100 
% 
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8.5.3 Pozostałe zadania 
Wykonano remont cząstkowy dróg gminnych wbudowując 185 ton masy.  

W ramach powyższego remontu wykonano niezbędne naprawy dróg gminnych 
poprawiając stan techniczny dróg i bezpieczeństwo użytkowników. Wydatkowano 
kwotę 155.964,00 zł. 
Udzielono dotacji dla Rodzinnych Ogrodów Działkowych na budowę lub modernizację 
infrastruktury ogrodowej w łącznej wysokości 15.000,00 zł, 
Udzielono dotacji dla Zarządu Lokalami Komunalnymi, działającymi w imieniu 
Wspólnoty Mieszkaniowej Rynek 22 i Rynek 24 na prace konserwatorskie, 
restauratorskie lub roboty budowlane przy zabytkach wpisanych do rejestru zabytków, 
położonych na terenie gminy Jawor w łącznej wysokości 357.995,54 zł. 

 
Realizowano zadania: 
1) utrzymanie oznakowania poziomego oraz wiat przystankowych.  

W ramach zadania wykonywano systematyczne przeglądy oznakowania poziomego 
oraz na bieżąco dokonywano niezbędnych napraw i konserwacji. Montowano 
również nowe oznakowanie, utrzymywano i konserwowano słupki hydrauliczne 
blokujące wjazd na płytę Rynku. W ramach zadania wykonano również odnowę 
oznakowania poziomego, tj. linii segregacyjnych oraz przejść dla pieszych. 
Odnowiono blisko 953.52 m2 oznakowania poziomego. Poniesiony koszt to 
70.000,00 zł, 

2) utrzymanie zimowe dróg gminnych.  
W ramach powyższego zadania wykonywano odśnieżanie i uszarstnianie dróg 
gminnych w okresie zimowym oraz sprzątanie dróg gminnych po zakończeniu 
sezonu zimowego z zalegającego piasku. Koszt powyższego zadania wyniósł 
140.687,10 zł, 

3)  utrzymanie czystości na terenach gminnych.  
W ramach zlecenia wykonywano:  
• zamiatanie ulic, parkingów, placów i terenów należących do Gminy Jawor oraz 

alejek parkowych, 
• oczyszczanie terenów należących do Gminy Jawor z odpadów, odchodów 

zwierzęcych itp., 
• mycie wiat przystankowych i utrzymanie czystości w obrębie przystanków, 
• oczyszczanie parkingów, placów i terenów należących do Gminy Jawor  

z materiałów szorstkich używanych do prowadzenia akcji zimowej, 
• uzupełnianie woreczków i torebek w podajnikach na psie odchody, 
• odśnieżanie i posypywanie piaskiem chodników znajdujących się w pasach dróg 

gminnych, 
• utrzymanie porządku na placach zabaw których właścicielem jest Gmina Jawor, 

4)  utrzymanie terenów zielonych.  
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W ramach zadania wykonywano prace przy zieleni miejskiej polegające na 
czyszczeniu terenów zielonych, grabieniu i pielęgnacji zieleni, dokonywano nowych 
nasadzeń, formowano korony drzew, wykonywano cięcia pielęgnacyjne drzew  
i krzewów, zakładano trawniki w miejscach wydeptanych. Koszt powyższego 
zadania wyniósł 625.492,48 zł 
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IX. Podsumowanie 

 Przedstawiony raport zgodnie z przepisami ustawy o samorządzie gminnym 
obejmuje podsumowanie działalności burmistrza Jawora w 2019 roku,  
a w szczególności realizację polityk, programów i strategii, uchwał rady gminy  
i budżetu obywatelskiego. 

 Powyższe sprawozdanie przedstawia stan podstawowych obszarów działalności 
Gminy Jawor. Jest swego rodzaju spojrzeniem na aktualną, wewnętrzną i zewnętrzną 
sytuację Gminy.  

Podkreślić należy fakt, iż dokument ten nie jest monografią, opisującą w 

szczegółach każdą z dziedzin aktywności Gminy, ale zbiorem danych statystycznych 
oraz innych informacji pozyskanych z zasobów Urzędu Miasta i jednostek Gminy Jawor. 
Dzięki temu, publikacja ta, zawiera informacje pozwalające ocenić i przeanalizować 
różne zagadnienia związane z rozwojem społeczno-gospodarczym Gminy Jawor w roku 
2019.  

Zebrane informacje opisują sytuację gminy pod względem gospodarki, 
środowiska, społeczeństwa oraz zarządzania gminą.  

Informacje zawarte w raporcie mogą posłużyć mieszkańcom do zwiększenia 
wiedzy na temat prac poczynionych w Gminie Jawor oraz być podstawą do planowania 
przyszłości gminy.  

 
 

Z poważaniem 
 

Emilian Bera 
 

Burmistrz Miasta Jawora 
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